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Rak XXIII

»Obecnie“ a—mtem
Prasa „sanacyjna“ podaje uchwały 

rady naczelnej Związku Naprawy Rze
czypospolitej.

Jedna z uch w. mówi o „niezada- 
walającym wyniku wyborów na tere
nie województw poznańskiego i pomor
skiego“ z powodu „chwiejiności i bra
ku jasnej planowej linji postępowa
nia“. Wynik wspomniany — zdaniem 
rady naczelnej Związku Naprawy Rze
czypospolitej — „winien być ostrzeże
niem dla miejscowego społeczeństwa 
¡polskiego przed szkodliwemi próbami 
traktowania życia politycznego woje
wództw zachodnich Rzeczypospolitej 
w sposób odmienny od życia politycz
nego innych ziem polskich“.

Przetłomaczywszy tę uchwałę na 
język praktyczny, otrzymujemy nastę
pujące wskazanie: w przyszłości stwo
rzymy w Poznański em i na Pomorzu 
jedną listę „sanacyjną“, od Sapiehów 
do Sanojców. od Radziwiłłów do Ber- 
linerblauów, z honorowemi na niej 
miejscami dla masonów, a zaraz wy
nik wyborów będzie lepszy... Tym
czasem nam się wydaje. że bytoby i- 
r.ączej, ale wdamy dobrze, że nie prze
konamy o tem polityków ze Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej, więc też 
nie będziemy z nimi na ten temat dy
skutowali.

Nas interesują przedewszystkiem 
inne uchwały rady naczelnej Związku 
N. Rz. A mianowicie „uznaje (ona) 
celowość zachowania w obecnych (!) 
warunkach politycznych i gospodar
czych jednolitości klubu parlamentar
nego posłów i senatorów Bezpartyjne
go Bloku Współpracy z Rządem“, wy
suwa jednakowoż silnie zasadniczy 
postulat lewicy demokratycznej, gdy 
mówi:

„... Rada naczelna Z. N. R. z naci
skiem podkreśla doniosłość . ściślejszego 
współżycia i współdziałania ze sobą tych 
czynników Bezpartyjnego Bloku Współ
pracy z Rządem, które, stojąc na wspól
nym gruncie demokratycznego progra
mu, reprezentują interesy szerokich mas 
ludowych, robotniczych oraz inteligencji 
pracującej.

„Rada naczelna Z.N. R. uważa, iż Sejm 
obecny winien być terenem planowej 
pracy, mającej na celu trwałą konsolida
cję stosunków politycznych w państwie. 
Stąd też za jeden z naczelnych postula
tów uznać należy dążenie do przygoto
wania podstaw dla stałej większości sej
mowej przez stworzenie warunków współ
działania ze sobą czynników, reprezentu
jących warstwy pracujące wsi i miast, a 
mogących spotkać się na gruncie realne
go programu postulatów społecznych de
mokracji polskiej, uzgodnionego z wyma
ganiami naczelnego interesu państwa.

„Rada naczelna Z. N. R. stwierdza, iż 
wybóry obecne raz jeszcze wykazały ko
nieczność planowej akcji, mającej na ce
lu zbliżenie wszystkich czynników demo
kratycznych wsi i miast i t. d.“

A więc w obecnych warunkach, to 
zn. w warunkach przejściowych — so
lidarność od Sanojcy do Sapiehy, ale 
przyszłość należy oprzeć na „demokra
tycznym“ programie i „demokratycz
nych“ czynnikach B. B., reprezentu
jących warstwy pracujące wsi i miast“. 
Nietylko one, ale wszystkie wogóle 
„demokratyczne czynniki wsi j miast“ 
mają się spotkać na gruncie 
„realnego programu postulatów spo
łecznych demokracji polskiej“ 
I w ten sposób „przygotować podsta-

Przeciw gwałtom bojówek niemieckich
fZwiązeJk Polaków w Niemczech do JLiffi Narodów
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Związek Polaków w Opolu wysiał do 
sekretariatu Ligi Narodów telegram 
treści następującej:

„Związek Polaków w Niemczech, 
dzielnica Śląska, zwraca uwagę Ligi 
Narodów na niemożliwe stosunki, w 
jakich żyje mniejszość polska na Ślą-

Komisja budżetowa żąda skasowania 
„Gazety Poznańskiej i Pomorskiej"

Uchwalono skreślenie kredytów na to wydawnictwo
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.) Na 

dzisiejszem posiedzeniu komisji bud
żetowej poseł Wyrzykowski („Wyzwo
lenie“) referował budżet Prezydenta 
Rzplitej.

Z kolei przystąpiono do głosowa
nia nad budżetem Prezydium Rady 
Ministrów. Przyjęto wnioski posłów 
Czetwertyńskiego i Korneckiego (Z. L. 
N.) o skreślenie pozycji dochodów z 
rubryki gazet państwowych „Gazety 
Poznańskiej i Pomorskiej“ oraz „Ga
zety Lwowskiej“. Wydatki na te pi
sma preliminowane były w wysokości 
702.000 zł dochodów, a dochody w wy
sokości 480.000 zł.

Pos. Rataj („Piast“) oświadczył, że 
uchwała ta będzie musiała być zmie
niona w trzeciem czytaniu, gdyż w 
prowizorium budżetowem uchwalono

Tendencyjne alarmy prasy berlińskiej
Berlin, 3. 4. (Tel. wł.) Prasa 

berlińska objawia wielkie zaintereso
wanie dla zagadnień polsko - litew
skich w związku z wynikiem konfe
rencji w Królewcu. Dzienniki prawi
cowe twierdzą, że niebezpieczeństwo 
konfliktu zbrojnego między Polską a 
Litwą w dalszym ciągu istnieje.

„Beri. Mittag" zamieszcza alarmu
jącą depeszę p. t. „Niebezpieczeństwo 
wojny polsko-litewskiej“, twierdząc, 
że wydział M. S. Z. w Warszawie na 
zapytanie, czy Polska w razie wystą
pienia litewskich emigrantów przeciw 
litewskiemu rządowi będzie mogła 
interweniować zbrojnie, miał rzeko
mo oświadczyć, że będzie to zależało 
od tego, czy rząd polski uzna to w da
nej chwili za stosowne.

„Berliner Mittag“ twierdzi, że sta
nowisko rządu polskiego jest zależne

Rozłam w śląskiej P. P. S.
Pos. JBinisxkiewicx utworzy? nowe stronnictwo, 

sympatyzujące x „sanacją**
Katowice, 3. 4. (AW) Odbył się

tu zjazd frakcji posła Biniszkiewicza, 
będącej secesją z śląskiej P. P. S. Na 
konferencję przybyło 125 delegatów z 
35 miejscowości Śląska. Poseł Binisz- 
kiewicz przedstawi! przyczyny rozła
mu w partji, uwydatniając w swojem 
przemówieniu momenty separaty
styczne. Według posła Biniszkiewicza

wy dla stałej większości sejmowej“. 
Byłaby to już oczywiście większość — 
rie od Sanojcy do Sapiehy — lecz od 
Sanojcy do P. P. S. pod opiekuńczem 
skrzydłem marszałka Daszyńskiego.

Nietylko wyraźnie pomyślane, ale 
i jasno powiedziane. Powiedziane nie 
po raz pierwszy, ale — Sapiehowie, 
Radziwiłłowie i inni konserwatyści 
mają uszy ku niesłyszeniu prawdy i

sku niemieckim. W przeciągu 10 dni 
5 razy uzbrojone bandy rozbiły kultu
ralne i religijne zebrania Polaków, u- 
żywając materjałów wybuchowych. 
Szereg osób pokaleczono, między niemi 
dzieci i kobiety. Wnosimy równocześ
nie skargę szczegółową, prosząc o na

tychmiastową opiekę“. (w)

już tę pozycję na trzy miesiące. Zresz
tą ponieważ sprawa wydawania obu 
tych pism jest unormowana dekre
tem, potrzebna jest nowelizacja tego 
dekretu.

W sprawie Trybunału Administra
cyjnego przyjęto wniosek sprawo
zdawcy o dodanie do budżetu kwoty 
26.700 zł na dwa dalsze etaty sędziów.

Komisja przyjęła dwie rezolucje: 1. 
w sprawie skasowania dwóch gazet 
urzędowych t. j. „Gazety Poznańskiej 
i Pomorskiej' i „Gazety Lwowskiej“, 
oraz w sprawie nie tworzenia, bez nie
zbędnej potrzeby, nowych organów u- 
rzędowych:

2. w sprawie przyspieszenia toku 
spraw w Trybunale Administracyj
nym. (w)

od wpływów francuskich. Wczoraj 
jeszcze — pisze „Beri. Mittag“ — w 
poiskiem M. S. Z. rozważano kwestję, 
czy w razie konfliktu między Polską 
a Litwą, konwencja polsko-francuska 
może być zastosowana. Konwencja ta 
przewiduje — jak wiadomo — w ra
zie zatargu zbrojnego Polski z innem 
państwem — pomoc francuską. M. S. 
Z. — według doniesienia pisma nie
mieckiego — miało dojść do wniosku, 
że dopóki Rosja sowiecka nie wystąpi 
przeciw Polsce, można liczyć jedynie 
na pomoc Francji we formie dostawy 
broni i amunicji. Rząd polski ma się 
rzekomo Uczyć z tem, że Litwa po
drażniona ustawicznemi atakami emi
grantów litewskich, cieszących się 
poparciem rządu polskiego, wystąpi 
zbrojnie przeciwko emigrantom i w 
ten sposób da powód do wojny. Z.

centralne władze partyjne w Warsza
wie wypowiedziały *się za wspiera
niem żywiołów bolszewizujących. W 
związku z tem opozycja stwarza Nie- 
zależną, Śląską Partię Socjalistyczną. 
W nowem ugrupowaniu silne są sym- 
patje „sanacyjne“.

oczy ku niewidzeniu rzeczywistości, 
która się zbliża. Gdy po okresie przej
ściowym glosy ich będą już zbyteczne, 
odeśle się ich do antykwariatu poli
tycznego. Pozostanie im wówczas tyl
ko wspomnienie „krótkiej chwały“ z 
łaski „sanacji“ i świadomość, że byli 
w jej ręku narzędziem do wzmocnie
nia radykalizmu i żywiołów przewro
towych w. Polsce.

Z żołnierza będzie kolonista
Nasz korespondent, olsztyński do

nosi:
Zwolennicy współczesnej niemiec

kiej polityki osadniczej już dawno 
podkreślali w swoich broszurach, do
tyczących kolonizacji w Prusach. 
Wschodnich, potrzebę obsadzania o- 
sad koloni żacy j<nych ludźmi, którzyby 
—■. prócz niemieckiego pochodzenia — 
mogli się wykazać odpowiedniemi 
wiadomościami fachowemi. Jednakże 
w praktyce często odbiegano od tej 
zasady, gdyż ubiegający się o osady 
nie zawsze byli rolnikami z zawodu. 
Doświadczenia jednak wykazały, że 
oddanie osady kolonizacyjnej w ręce 
człowieka, nie obeznanego z prowadze
niem gospodarstwa rolnego, jest rze
czą zanadto ryzykowną.

Wobec tego w Prusach Wschod
nich oglądano się za sposobem położe
nia kresu temu niedomaganiu. Sposób 
taki znalezione Postanowiono robić 
kolonistów z żołnierzy „Reichswehry“.

Dzieła teg podjął się fiskus wojsko
wy. Wydzierżawił on mianowicie 
tymczasem na przeciąg 10 lat dobra 
ziemskie Bergenthal, poło-żone w po
bliżu miasta Olsztyna, w zamiarze na
rządzenia tam pól doświadczalnych 
dla kształcenia w zawodzie rolniczym 
żołnierzy „Reichswehry“. Żołnierzy 
tych zamierza się później osadzić na 
gospodarstwach kolpnizacyjnych.

W związku z tą sprawą postano
wiono przenieść w najbliższym czasie 
do Bergenthal znajdujący się w Olsz
tynie wojskowo - rolniczy instytut fa
chowy. .

„Allensterner Zeitung“, ciesząc się 
niezmiernie z tego pomysłu fabryko
wania kolonistów, wylicza całą lita- 
nję niebezpieczeństw o charakterze 
politycznym, narodowym i społecz
nym, pomiędzy innemi także rzekomo 
niebezpieczeństwo zalania Prus Wsch. 
przez zagranicznych robotników sezo
nowych (oczywiście polskich) i twier
dzi, że tym sposobem wszelkie te nie
bezpieczeństwa zostaną zażegnane,

Z osadzania żołnierzy „Reichswe
hry“ na gruntach kolcmzacyjnych wy
płyną dla Niemców korzyści wcale 
nie poślednie. W pierwszym rzędzie 
zyska na tem sprawa kolonizacyjna. 
Przez oddawanie bowiem osad kolonl- 
zacyjnych ludziom o należytych kwa
lifikacjach fachowych zabezpieczy się 
te osady przed stratami, któreby łait- 
wo mogły powstać, gdyby osady do
stały się w ręce nieudolnych gospoda
rzy.

Ponadto sprawa służenia w wojsku 
nabiera przez to większego znaczenia. 
Wiadomą jest rzeczą, że po skończe
niu 12 lat służby wypłaca się w, Niem
czech żołnierzom tak zw. „Abfin
dungsgeld“ na to, aby żołnierze mogli 
się usamodzielnić. Sprawa ta wywo
łała już w grudniu roku ubiegłego nie- 
zadowolenie wśród urzędników pań
stwowych. Urzędnicy zarzucali pań
stwu niesprawiedliwość, ponieważ we
dług ich zdania państwo opłaca żoł
nierzy podwójnie, dając im i pensję i 
„Abfindungsgeld". Obecnie stanowi
sko (służba wojskowa) jest, jeszcze 
bardziej uprzywilejowane. Kształce
nie żołnierzy w zawodzie rolniczym i 
rozdzielanie następnie pomiędzy nich 
osad kolonizacyjinych będzie miało ten 
skutek, że w Niemczech wszyscy będą 
chcieli służyć w wojsku. A przede
wszystkiem Niemcy zyskają na pogra
niczu pas kolonizacyjny, obsadzony 
ludnością, zaprawioną doskonale do 
służby wojskowej.

B a 11 i c u s.

Kto chce mieć zapewnioną 
egzystencje na dzień jutrzej
szy, niech kupuje tylko wyroby 
KRAJOWEGO PRZZMISLU,
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Główny dzień obrad w Królewcu
(Od własnego korespondenta „kurjera Poznańskiego“).

Królewiec, 2 kwietnia.
Wczoraj wieczorem nudzący się 

dziennikarze puścili kaczkę, że dele
gacja litewska pakuje walizki i myśli 
o powrocie do Kowna. Litwini ze swej 
strony kolportowali wiadomość o wy- 
jeździe ministra Zaleskiego, któremu 
ma się spieszyć do Wenecji i Rzymu.

Ostatecznie jednak wczorajszy wie
czór i dzisiejszy poranek stały się 
punktem zwrotnym w rokowaniach 
królewieckich. Zdawało się już, że 
inauguracyjne posiedzenie piątkowe 
będzie również posiedzeniem ostat-
niem.

W piątek wieczorem rozpoczęła się 
pomiędzy delegacjami nadzwyczaj o- 
żywiona wymiana not, która trwała 
do dzisiejszego rana. Nawzajem bom
bardowano się notami i memoriała
mi, wypracowywanemi gorączkowo w 
hotelowych pokoikach, zamienionych 
na prowizoryczne sekretariaty. W se
kretariatach tych drzwi nie zamykały 
się poprostu. Co chwila zjawiał się 
przedstawiciel strony przeciwnej i 
prezentował nowy arkusz zapisanego 
papieru. W jednej tylko sprawie cha
rakteru następnego posiedzenia, czy 
ma być jawne, czy też publiczne, każ
da delegacja wysłała cztery noty.

W sprawach zasadniczych Polska 
złożyła siedem not. W sobotę dnia 31 
marca złożono pierwsze trzy noty, 
mianowicie propozycje w sprawie tak 
nazwanego małego ruchu sąsiedzkie
go, komunikacji pocztowo-telegraficz- 
nej i kolejowej. W tym samym dniu 
Litwini przedłożyli notę, w której do
magają się odszkodowania za straty 
wynikłe dla obywateli litewskich i 
państwa litewskiego przez zajęcie Wi- 
ieńszczyzny, przyczem zaznaczają, że 
jest to tylko część pretensyj, która we
dług ich rachunku wynosi okrągłą 
sumką 10 miljn. dolarów. Jednem sło
wem Polska sobie. Litwa sobie. My 
składamy propozycje dotyczące podję
cia stosunków komunikacyjnych, zaś 
Litwini wyjeżdżają z kwestią pienięż
nego odszkodowania i zapowiadają 
tego samego dnia, że będzie „dalszy 
ciąg“, mianowicie memorandum w 
sprawie gwarancyj niepodległości dla 
państwa litewskiego.

Delegacja polska zostawiła narazie 
na uboczu pretensje litewskie ikon
tynuowała rozpoczętą pracę, składa
jąc notę w sprawie spławu drzewa na 
Niemnie. W międzyczasie wpłynęła 
nota litewska, domagająca się nastę
pujących gwarancyj dla bytu Litwy. 
Polska ma się zgodzić na ustanowie
nie mieszanej komisji, która zlikwi
duje rzekomo istniejące w Polsce woj
skowe organizacje litewskich emi
grantów pod wodzą Pleszkajtisa. Po 
drugie utworzenia wzdłuż granicy 
polsko-litewskiej strefy zdemilitary- 
zowanei z obu stron.

Polska na takie „dictum“ odpowie
działa dzisiaj rano Litwinom, również 
na piśmie, że „bandy Pleszkajtisa“, w 
znaczeniu umundurowanych, uzbro
jonych i skoszarowanych organizacyj
«an.i.in«;................'! ,1.

W sprawie zawieszenia działalności 
0. W. P. w Małopolsce Wschodniej

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Posłowie ze Związku Ludowo-Na

rodowego wnieśli do rządu następują
cą interpelacją:

W październiku 1927 r. przy spo
sobności kolportażu ulotki p. t. „Pra
wda o gem. Zagórskim“, miał podobno 
urząd śledczy policji państwowej we' 
Lwowi« stwierdzić, że udział w tym 
kolportażu brało kilku młodych ludzi, 
którzy, należąc do wielu towarzystw 
społecznych i patriotycznych, byli 
także członkami Obozu Wielkiej Pol
ski, jakkolwiek w tej organizacji żad
nego wybitniejszego, ani tem mniej 
czo.nwego stanowiska nie zajmowali.

Ten moment wystarczył wszakże 
dyrekcji policji we Lwowie do tego, 
że orzeczeniem z dnia 11 października 
1927 r. zawiesiła działalność wspom
nianej organizacji w całym okręgu 
województwa lwowskiego, koła miej
scowego m. Lwowa, oraz t. zw. „Sekcji 
Młodych“ z powodu rzekomego rozwi
jania działalności szkodliwej i godzą
cej w. interesy państwa. Równocześnie 
zakazała dyrekcja policji wszelkiej 
działalności wspomnianych organiza
cyj w jakimkolwiekbądź kierunku.

Przed wydaniem tego orzeczenia 
dokonały organa policyjne szeregu re- 
wizyj, częstokroć w porze nocnej u

wojskowych, nie istnieją. Nielicznym 
emigrantom litewskim w Polsce przy
sługują te same prawa azylu, co in
nym emigrantom, żyjącym w Polsce. 
Ćo do gwarancyj bezpieczeństwa dla 
państwa litewskiego, to Polska zwra
ca uwagę, że forma, wymyślona przez 
premjera Wałdemarasa, stanowi pew
nego rodzaju „curiosum“ w stosun
kach międzynarodowych. Polska go
towa jest przyznać Litwie gwarancje 
bezpieczeństwa w postaci zawarcia 
z nią paktu o nieagresji, który stano
wi najwyższy stopień bezpieczeństwa.

Na tem zakończona została wy
miana poglądów i postulatów zapo- 
mocą not.

Z uderzeniem godziny jedenastej 
rozpoczęło się dzisiaj drugie plenarne 
i zarazem publiczne posiedzenie obu 
delegacyj. Waldemaras trzykrotnie 
zabierał głos, Zaleski replikował dwa 
razy.

Pierwsza mowa Wałdemarasa za
jęła prawie półtorej godziny czasu. 
Dyktator Litwy mówił po francusku, 
bardzo powoli, słowo po słowie. Od
rzucał rozstrzygnięcie Rady Ambasa
dorów w sprawie wschodnich granic 
Polski i główny nacisk kładł na nie
rozstrzygniętą — jego zdaniem — 
sprawę Wilna. Kwestie komunikacyj
ne gotów jest załatwić, ale nie odrazu. 
W mowie jego powtarzały się preten
sje i żale, wyrażone w notach. Boi się, 
że organizacje wojskowe-Pleszkajtisa, 
zachęcone bezkarnością, którą się cie
szy generał Żeligowski, gotowe są po
wtórzyć akcję z roku 1919.

Z twarzy Wałdemarasa bije chwi
lami fanatyzm, rozsuwają się wargi i 
szczerzą rzadkie zęby. Czasami wpa
da w ferwor i mówi szybciej, bezład
nie. Opanowuje się jednak niebawem 
i znowu cedzi frazesy dyplomatycznej 
francuzczyzny. W kącie siedzi pani 
Waldemarasowa i patrzy się w męża, 
jak w obraz. Na sali spokojnie, od 
czasu do czasu słychać trzask zapał
ki, której płomyk zapala cygara i pa
pierosy.

Minister Zaleski mówi głośniej od 
Wałdemarasa, 'znacznie dobitniej i 
wyraźniej, powołując się więcej na 
teksty międzynarodowych Umów. Po 
replikach, kilka minut przed godziną 
14 następuje przerwa do pdpołudńia o 
godzinie 17 minut 30. Jest już nawet 
pewien rezultat, mianowicie zgoda o- 
bu stron na utworzenie trzech komi
syj. Pierwsza ekonomiczna z podko- 
misją dla spraw komunikacyjnych, 
druga osiedleńcza, zaś trzecia poli
tyczna. Najważniejsza jest ta ostat
nia, bo zna:dą się w niej od początku 
wszystkie kwestie sporne, dzielące 
Polskę od Litwy. Zeoda na utworze
nie komisyj nie jest wielkim sukce
sem rokowań królewieckich, jak to 
zaczęła już głosić warszawska prasa 
rządowa, ale w każdym razie jest to 
pierwszy realny krok na drodze poro
zumienia pomiędzy dwoma państwa
mi. F o b.

różnych działaczy narodowych, prze
ważnie z pośród młodzieży akamic- 
kiej we Lwowie, którym mimo wy
raźnych żądań nie doręczono wcale do 
dnia dzisiejszego nakazów rewizji. 
Kilku z nich zamknięto w aresztach 
policyjmych, gdzie znowu wbrew usta
wie zatrzymano ich ponad dopuszczal
nych 48 godzin, a następnie wytoczo
no im sprawę przed sądem karnym, 
której ukończenia doczekać się nie 
mogą, ponieważ akta zakończonego 
śledztwa utonęły gdzieś w minister
stwie sprawiedliwości.

W ślad za wspomniane!» wyżej o- 
rzeczeniem dyrekcji policji we Lwo
wie, urząd wojewódzki w Tarnopolu 
rozporządzeniem z 17 października 
1927 r„ urząd wojewódzki we Lwowie 
rozporządzeniem z 14 października 
1927 r„ a także urząd wojewódzki w 
Stanisławowie, zawiesiły działalność 
Obozu Wielkiej Polski na podległych 
im terenach, opierając się jedynie i 
wyłącznie na tein, że dyrekcja policji 
we Lwowie zawieszenie tej organiza
cji orzekła.

Wniesione przeciwko tym wszyst
kim bezprawnym zarządzeniom od
wołania, dotychczas rozstrzygnięte 
nie zostały.

Zważywszy, że według okólnika, o- 
głoszonego w Nr. 7 „Dziennika Urzę
dowego Ministerstwa Spraw We
wnętrznych“ z r. 1920 stronnictwa po
lityczne nie podlegają przymusowej 
legalizacji, a w ślad za tem zawiesza
nie ich działalności we wszelkich, 
choćby zgodnych z prawem kierun
kach, jest nonsensem logicznym,

zważywszy, że żadna organizacja 
nie może być jako całość odpowie
dzialna za wystąpienia kilku jednostek 
do tej organizacji należących, a w do
datku zajmujących w niej podrzędne 
stanowiska,

zważywszy dalej, że Obóz Wielkiej 
Polski we Wschodniej Małopolsce 
ani w swoich zbiorowych wystąpie
niach ani też choćby tylko przez udział 
swoich przywódców nie uczynił nicze
go, coby nazwać można działalnością 
szkodliwą i godzącą w interesy pań
stwa,

zważywszy wreszcie, że władza dy
rekcji policji we Lwowie rozciąga się 
tylko na obszar mł Lwowa, że zatem 
dyrekcja ta nie miała prawa rozwiązy
wać organizacji poza obrębem m. Lwo
wa działającej, a urzędy wojewódzkie 
powinny były samoistnie badać, czy 
są podstawy do rozwiązania organiza
cji na ich terenie występującej,

przyjść się musi do przekonania, 
że władze adminstracyjne Wschodniej 
Małopolski chwyciły się tylko pozo
rów, aby zupełnie bezprawnie i bez
podstawnie ze względu na zbliżające 
się wybory do ciał parlamentarnych 
uniemożliwić istnienie i działalność 
Obozu Wielkiej Polski we Wschodniej 
Małopolsce.

Wobec tego podpisani zapytują pa
na ministra spraw wewnętrznych:

1. Czy znane mu są opisane wyżej 
nadużycia i bezprawia administracji 
Wschodniej Małopolski w sprawie roz
wiązania Obozu Wielkiej Polski?

2. Czy pan minister skłonny jest 
spowodować, aby wniesione przeciw 
nielegalnym orzeczeniom dyrekcji po
licji we Lwowie oraz urzędów woje
wódzkich we Lwowie, Stanisławowie 
i Tarnopolu odwołania zostały jak- 
najrychlej załatwione zgodnie z du
chem praw i z obowiązującemi Usta
wami, oraz by istnienie i działalność 
Obozu Wielkiej Polski we Wschodniej 
Małopolsce jaknajrychlej zostały do-

W obronie szkoły polskiej
na 6 Śląsku

Senatorowie Związku Ludowo-Na
rodowego wnieśli w sprawie p. Calon- 
dera interpelację do ministra spraw 
zagranicznych następującej treści:

Przewodniczący Komisji Mieszanej 
na Górnym Śląsku z ramienia Ligi 
Narodów p. Calondor wydał w ostat

Delegacja Izb Rzemieślniczych 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu

Spraw» udziału w Powszechne j Wystawie Krajowej
Dnia 24 ub. m. odbyła się w Centr. 

Tow. Rzem. w P. P. w Warszawie waż
na konferencja w sprawie udziału rze
miosła w Powszechnej Wystawie Kra
jowej. W konferencji tej brali udział 
prezesi i syndycy Izb Rzemieślniczych 
Ziem Zachodnich (Poznań, Bydgoszcz, 
Grudziądz, Katowice), prezes Izby Rę
kodzielniczej w Krakowie, który* rów
nocześnie reprezentował Izby Ręko
dzielnicze we Lwowie, Tarnopolu i 
Stanisławowie, reprezentanci Centr. 
Tow. Rzem. w P. P. i Związku Rze
mieślników Chrześcijan w Warsza
wie, którzy zastępowali województwa 
centralne i wschodnie.

W wyniku konferencji reprezen
tanci rzemiosła łącznie z Dr, Piechoc
kim, dyrektorem dla Spraw Przemy
słowych P. W. K., udali się do p. mi
nistra przemysłu i handlu. W zastęp
stwie p. ministra przyjął delegację p 
wiceminister Doleżal. W dłuższym re
feracie przedstawił syndyk Izby Rze
mieślniczej w Poznaniu, p. Juszczak, 
znaczenie rzemiosła dla całokształtu 
życia gospodarczego i konieczność 
godnej reprezentacji /zemiosla na P. 
W. K. Sprawa budowy odrębnego pa
wilonu rzemieślniczego jest zależna od 
udzielenia na ten cel przez Rząd bez
procentowej zwrotnej pożyczki w wy
sokości zł 200 000 z funduszów Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, prze
znaczonych na cele Izb Rzemieślni
czych. P. wiceminister Doleżal za
znaczył w odpowiedzi, że Rząd doce
nia w pełni doniosłą rolę rzemiosła i 
pokazu jego dorobku na wystawie.

nim czasie dwa orzeczenia, fctóremi 
przekroczył swoje kompetencje, a któ
re godzą w prawa podstawowe Pań
stwa Polskiego.

A mianowicie: w orzeczeniu z lu
tego r. b. wystąpił p. Calonder z pre
tensją, że zakazane ma być śpiewanie 
„Roty“ w szkołach nietylko mniejszo
ściowych, ale i w czysto polskich, po
suwając się temsamem dalej od nie
mieckiego nacjonalistycznego „Volfes- 
bundu“. P. Calonder oparł się na ar
tykule 133 i 75 (rozdział trzeci) Kon
wencji Genewskiej. Tymczasem arb 
133 Konwencji Genewskiej dotyczy 
jgiieużywania w szkołach środków 
naukowych i podręczników, które mo
głyby obrazić uczucia narodowe lub 
religijne mniejszości“. Drugi ustęp te
go artykułu zabrania „obniżania na
rodowych i kulturalnych wartości 
drugiej części uczniów“, zaś art. 75 
zakazuje urzędnikom „podawania w 
pogardę obywateli państwa, należą
cych do mniejszości“.

„Rota“ nie jest ani „środkiem nau
kowym“ ani „podręcznikiem". Nie 
może być też tu mowy o „podawaniu 
w pogardę“ przez urzędnika. A co 
najważniejsze, szkoły czysto polskie 
do kompetencji p. Calondera nie nalę- 
żą wcale, bo Konwencja Genewska ma 
tylko zabezpieczyć na Górnym Śląsku 
prawa mniejszości językowej niemie
ckiej, w danym wypadku w szkołach 
m n iej s zoś ciow yc h.

Drugie orzeczenie p. Calondera do
tyczy języka niemieckiego w księgach 
administracyjnych szkół mniejszo
ściowych na Górnym Śląsku.

W swoim czasie wojewoda śląski 
polecił używanie w księgach admini
stracyjnych szkół mniejszościowych 
na Górnym Śląsku.

W swoim czasie wojewoda śląski 
polecił używanie w księgach admini
stracyjnych szkół mniejszościowych 
jedynie języka polskiego. Przeciw tej 
decyzji wniósł „Volksbund“ na Gór
nym Śląsku skargę do Ligi Narodów, 
opierając się na orzeczeniu p, Calon
dera, którego zdaniem księgi w szko
łach mniejszościowych powinny być 
prowadzone w języku nietylko pol
skim, ale i niemieckim. Orzeczenie p. 
Calondera wojewoda śląski odrzucił z 
uzasadnieniem, że nauczyciele, jako 
urzędnicy polscy, muszą spełniać roz
kazy swej władzy zwierzchnej, naka
zującej prowadzenia .ksiąg szkolnych 
po polsku. P. Calonder, wydając swo
je ■orzeczenie, przeciwstawił się zarzą
dzeniom kompetentnych władz pol
skich i przekroczył własną kompe
tencję.

Wobec takiego postępowania Pre
zesa Komisji Mieszanej zapytujemy 
Pana Ministra Spraw Zagranicznych, 
czy nie zamierza spowodować, by Li
ga Narodów przypomniała granice je
go kompetencji, których mu przekro
czyć nie wolno w interesie praw pod
stawowych Państwa Polskiego.

Wniosek o pożyczkę przyrzekł przy
chylnie rozpatrzeć. Pan min. Kwiat
kowski również sprawą żywo się za
interesował i polecił ją sobie zre'ero- 
wać po powrocie p. wiceministra Do- 
leżała z Genewy.

Podkreślić należy z całym naci
skiem, że sprawa udziału rzem'osła 
na P. W. K. weszła na realne tory, 
dzięki wysoce obywatelskiemu stano
wisku syndyka Izby Rzemieślniczej w 
Poznaniu, p. Juszczaka, którego zapał 
dla sprawy udzielił się innym repre
zentantom rzemiosła.

Energja, jaką wykazała rzną Rze
mieślnicza w Poznaniu w sprawie u- 
działu rzemiosła w P. W. K. wyraziła 
się również w wprost niezwykłem 
tempie realizacji planu. Wystarczy 
zacytować kilka dat: 15. 3. 1928 r. od
była się w tej sprawie konferencja w 
gmachu Po wszech n. Wyst. Kraj, w Po
znaniu, 17. 3. 1928 r. obradował nad 
tą sprawą zjazd rzemiosła zacbodnio- 
polskiego w Katowicach, a'24. 3. 1928 
r. skrawa została przedłożona w de
finitywnej formie Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu.

„ZIEMIAN $KĄ“
czekoladę mleczną, deserową

poleca labrylrs Pw 480R-03.S36
A. PIASECKI S. A. - KRAKÓW
Przy zakupnie prosimy zwracać baczna uwagę na firmę. 
.Zastępstwo: JAN MICHALIK. Poznan, Waty Wazów 24
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Szczegóły wczorajszej dyskusji
Zaleskiego z Waldemara sem

Agresywne przemówienie p. Waldemarasa
Królewiec, 3. 4. (Tel. wł.). Oz 

wczorajszem posiedzeniu plenarnem j 
konferencji polsko-litewskiej donieść 
należy następujące szczegóły:

Po ustaleniu porządku obrad min. 
Zaleski zaproponował, by noty, wy
mienione między delegacjami polską 
a litewską, zostały opublikowane, na 
co Waldemaras wyraził swoją zgodę. ' 
Następnie Waldemaras wygłosił pół- i 
toragodzinne przemówienie, charakte- i 
ryzujące stanowisko rządu litewskiego ' 
wobec rokowań z Polską.

P. Waldemaras zajął się najpierw 
szczegółową interpretację grudniowej 
rezolucji Rady Ligi Narodów i paktu 
Ligi Narodów. Omówił po kolei akcję 
gen. Żeligowskiego, układ suwalski i 
uchwałę Rady Ambasadorów z r. 1923, 
starając się udowodnić, że Litwa w 
stosunku do Polski niczem nie jest 
związana, gdy chodzi o sprawę spor
ną Wilna i że sprawa ta zostaje dla 
Litwy w dalszym ciągu, niezależnie 
od faktu odbywających się obecnie ro
kowań, całkowicie otwarta. Z kolei 
Waldemaras przeszedł do omówienia 
zgłoszonych przez Polskę projektów, 
przyznając, że projekty te są bardzo 
szczegółowe — zastrzegł się jednak co 
do tego, że dokładne ich zbadanie wy
magałoby dłuższego czasu, podczas 
gdy termin dwudniowy nie może być 
uznany za wystarczający. Mimo to 
Waldemaras godzi się na rozpatrze
nie już obecnie złożonych przez Pol
skę projektów.

Przechodząc do oceny projektu w 
sprawie lokalnego ruchu sąsiedzkie
go, Waldemaras stwierdza dobrą wo
lę Polski, która, nie chcąc drażnić 
strony litewskiej, unikała terminu 
„granice“ i przyjęła termin „linja cel
na“. Waldemaras stwierdził jednak, 
że termin ten nie oznacza postępu, al
bowiem kryje w sobie postulat przy
należności terytorjalnej, czego właś
nie strona litewska pragnie uniknąć. 
Poza tern proponowane przez Polskę 
ułatwienia w ruchu lokalnym, w ob
rębie 30-kilometrowych. stref, prowa
dziłyby do tego, że Wilno i Kowno 
znalazłoby się w strefach sąsiedzkich, 
przez co ruch pasażerski odbywałby 
się bez kontroli wizowej, umożliwia
jąc wjazd osób niepożądanych. Wobec 
tego Waldemaras uważa, projekt pol
ski w tej postaci za niemożliwy do 
przyjęcia.

Przechodząc do sprawy bezpieczeń
stwa, Waldemarasa przytoczył dawne 
zarzuty do rzekomego tworzenia na 
terytorjum polskiem band, złożonych

Heplika min. Zaleskiego
Na półtoragodzinne wywody Wal

demarasa odpowiedział krótkiem .lecz 
nader treściwem przemówieniem min. 
Zaleski. P. Zaleski zaznaczył przedew., 
że podniesienie sprawy wileńskiej na
wet w sposób, jaki to uczynił Walde
maras. nie miało tendencji łagodze
nia stosunków. W dalszym ciągu 
mówca zaznaczył, że wbrew twierdze
niu p. Waldemarasa umowa suwalska 
nie była traktatem. Przeczy temu art. 
1 umowy, ustalając wyraźnie, że umo
wa ustanawia jedynie linję demarka- 
cyjną pomiędzy wojskami, pozatem u- 
mowa ta została anulowana przez 
późniejszy układ kowieński z dnia 29 
listopada tego samego roku.

Następnie p. Zaleski wyraził’ zdzi
wienie, że Litwini, usiłowali poddać 
projekty polskie dyskusji na posiedze
niu plenarnem, podczas gdy właści
wym terenem do tego byłyby komisje. 
W związku z tem mówca zgodził się 
na proponowane przez Waldemarasa 
komisje.

Min. Zaleski zastrzegł się dalej, 
jakoby delegacja polska w zgłoszo

Wyfcór trzech, homisyi oolsko-litewskich i ustalenie 
miejsca obrad

O godz. 5-tej min. 30 po południu 
posiedzenie wznowiono celem omówie
nia ostatniego punktu porządku 
obrad, a mianowicie utworzenia ko- 
misyj i ustalenia ich składu.

Min. Zaleski zakomunikował, iż w 
komisji pierwszej ©konomicano-tran- 
zytowej przewodniczył będzie ze stro
ny polskiej p. radca Szumlakowski, a 
sekretarzować będzie p. Łaciński. W 
komisji drugiej, bezpieczeństwa i od
szkodowań, przewodniczyć będzie p. 
Rolówko. sekretarzować p. Tarkow
ski. W komisji trzeciej, dla ruchu lo
kalnego, przewodniczyć będzie p. Tar
nowski, a sekretarzować p. wicekori- 
sul Cudowski.

P, Waldemara® ze ®wej strony

emigrantów litewskich. Na potwier
dzenie swoich wywodów zakomuiko- 
wał, że dziś rano otrzymał telegram, 
informujący, jakoby banda, złożona z 
60 ludzi ostrzeliwała granicę litewską 
(wiadomość ta została kategorycznie 
zdementowana przez władze 
polskie. Przyp. Red.) Ten wypadek po
twierdza mniemanie rządu litewskie
go, iż z terytorjum polskiego wycho
dzą zamiary obalenia obecnego rządu 
litewskiego. Zdaniem Waldemarasa 
najpierw winno być utrwalone bezpie
czeństwo terytorjum litewskiego a 
potem dopiero może być mowa o ru
chu lokalnym. Dlatego Waldemaras 
zgadza się na utworeznie komisji, któ- 
raby biorąc pod rozwagę; wręczony 
przez delegację polską pro.ekt polsko- 
litewskiego paktu o nieagresji, omó
wiła całokształt sprawy bezpieczeń
stwa.

Co do projektów kolejowych i po- 
c.z towo- te 1 egraf i c z n y ch, Wa 1 d em ar as 
twierdził, że obecna wymiana towaro
wa i ruch pasażerski między Polską a 
Litwą, nie wymagają narazie wprowa
dzenia w życie takich konwencyj. Co 
do ruchu towarowego, premjer litew
ski uważa, że w najbliższej przyszłości 
ruch ten się nie powiększy, lecz prze
ciwnie zmniejszy się, albowiem Litwa 
wprowadzi niedługo cła maksymal
ne w stosunku do tych państw, z któ
remi nie posiada traktatu handlowe
go, t. j. także w stosunku do tycn 
państw, z któremi nie posiada trakta
tu handlowego, t. j. także w stosunku 
do Polski.

Reasumując swoje wywody co do 
projektów polskich, Waldemaras o- 
świadczył, że jego zdaniem wszystkie 
projekty polskie pozornie są projekta
mi technicznemi, w rzeczywistości je
dnak należy je traktować jako proje- 
któy polityczne. Tak np. telegram wy
słany z Kowna do Wilna według tary
fy obowiązującej w Polsce, byłby po- 
średniem uznaniem przynależności 
Wilna do Polski. By uniknąć azzębie- 
nia spraw technicznych ze sprawami 
politycznemu, Waldemaras zgadza się 
na wyłonienie trzech komiśyj: p erw- 
szej, któraby omawiała sprawy bez
pieczeństwa oraz sprawę odszkodo
wań, łączącą się bezpośrednio z kwe- 
stją bezpieczeństwa, drugiej, poświę
conej sprawom gospodarczym i tran- 
sytowym, oraz trzeciej dotyczącej 
spraw ruchu sąsiedzkiego, pobytu i 
wjazdu mieszkańców obu stron oraz 
innych spraw o charakterze prawno- 
administracyjnym.

nych projektach starała się przemy
cić tendencje polityczne. W sprawie 
ruchu sąsiedzkiego w strefie 30 kilo
metrów po obu stronach granicy, p. 
Zaleski przytoczył jako przykład, że 
umowy takie obowiązują między róż- 
nemi państwami, np. między Polską 
a Niemcami, mimo to żadnej ze stron 
nie przychodzi do głowy wysuwanie 
takich podejrzeń.

Przechodząc do sprawy emigran
tów litewskich . min. Zaleski stwier
dził, że żadne bandy antylitewskie na 
terytorjum polskiem nie istnieją i że 
emigranci litewscy korzystają tylko z 
prawa asylu. W sprawie konwencji 
klajipedzkiej, mówca zaznaczył, że no
we rozporządzenie litewskie dotyczy 
jedynie jednego ustępu konwencji, 
Polska zaś pragnie poruszenia spra
wy spławu na Niemnie w całej roz
ciągłości.

Po przemówieniu min. Zaleskiego 
wyłoniła się na temat pewnych szcze
gółów przemówienia p. ministra pole
mika między obu ministrami, poozem 
posiedzenie przerwano.

oświadczył, że z ramienia delegacji li
tewskiej w komisji pierwszej prze
wodniczyć będzie dyrektor departa
mentu p. Zaunius, w komisji drugie] 
p. BaluitŁs,, a trzeciej po®. Sidzikaus- 
kas.

P. Waldemaras zaproponował, aby 
następne posiedzenie plenarne zostało 
zwołane wówczas, gdy komisje dojdą 
do pewnych wyników lub w tym wy
padku, gdyby w razie wyłonienia się 
trudności w komisjach okazała się 
potrzeba* zwrócenia się do plenum. 
Palej zaproponował ustalenie Królew
ca, jako miejsca posiedzeń plenar
nych obu delegacyj, natomiast komi
sje miałyby obradować w innych 
punktach,, Waldemaras zgłasza przy-

tem życzenie, aby komisja bezpieczeń
stwa i odszkodowań ze względu na 
nagromadzone w tej sprawie materja- 
ły mogła obradować w Kownie.

Min. Zaleski, przychylając się do 
prośby p. Waldemarasa, ustalił za zgo
dą delegacyj litewskiej i polskiej, że 
komisja druga obradować będzie w 
Kownie, pierwsza w Warszawie, a 
trzecia w Berlinie. Ustalono dalej, że 
20 kwietnia przewodniczący wszyst
kich 3 komisyj spotkają się w Berli
nie, gdzie w tym czasie przebywać 
będą pełnomocnicy Litwy, prowadzą
cy rokowania litewsko - niemieckie. 
Na tem spotkaniu . przewodniczących 
wszystkich komisyj ustalony będzie 
termin rozpoczęcia prac w poszcze
gólnych komisjach.

Na tem wyczerpano porządek obrad 
i posiedzenie zamknięto. S. B.
Polska proponuje Litwie pakt o nie

agresji.
Królewiec, 3. 4. (Tel. wł.). — 

Delegacja polska złożyła wczoraj dele
gacji litewskiej notę w sprawie bez
pieczeństwa państwa litewskiego. No
ta stwierdza, że Polska nigdy nie była 
przeciwniczką niepodległości państwa 
litewskiego i zaprzecza kategorycznie 
wiadomościom o rzekomych wojsko
wych organizacjach emigrantów li
tewskich na terytorjum polskiem.

Wreszcie nota proponuje zawarcie 
natychmiastowe paktu o nieagresji 
między Polską a Litwą. S. B.

Wyjazd delegacji polskiej.
K r ó 1 e w i e c. 3. 4. (Tel. wł.) Dele

gacja polska z min. Zaleskim na czele 
opuściła Królewiec dzisiaj o godz. 10 
min. 40, uda;ąc się przez Tczew do 
Warszawy, gdzie przybywa o godz. 21.

W Królewcu pozostał tylko sekre
tarz generalny delegacji p. Perkow
ski, który w południe osięgnął poro
zumienie z Zaunisem w sprawie 
wspólnego protokółu końcowego z 
konferencji królewieckiej. S. B.

Z parlamentarnego klubu 
Związku Lud. - Narodowego

Warszaw a,'3. 4. Klub parlamen
tarny Związku Lud.-Nar. przeprowa
dził wczoraj dłuższą, rzeczową a har
monijną dyskusję programową.

Zaprzeczenie
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.) Sfery 

oficjalne zaprzeczają kategorycznie 
lansowanym przez Litwę wiadomo
ściom o rzekomem ostrzeliwaniu gra
nicy litewskiej przez „bandy Pleczkaj- 
tisa“. S. B.

Charakterystyczne wybory
Warszawa, 3, 4. (Tel. wł.) W nie

dzielę odbyły się wybory do rady 
miejskiej w Gostyninie, których wy
nik jest bardzo charakterystyczny.

Blok Z. L. N. i Gh. D. uzyskał 9 
mandatów, P. P. S. 8, „sanacja" 1 — a 
z partyj żydowskich „Bund“ 1, Poale- 
Sion 1, blok żydowski 3. Pozatem so
cjaliści niemieccy uzyskali 1 mandat.

Uderza znaczny spadek głosów, od
danych na „sanację“ — w porówna
niu z wyborami do Sejmu.

Dymowski zwolniony za kaucją
Warszawa, 3. 4. Przebywający 

w więzieniu śledczem były poseł chrz. 
dem. Dymowski po złożeniu za niego 
przez obrońcę dr. Hofmokl-Ostrow- 
skiego poręczeń na łączną sumę 50 000 
złotych, został wypuszczony na wol
ność. Dymowskiemu wytoczono łącz
nie 5 spraw karnych.

Zapowiedź nowych trzęsień ziemi.
Rzym, 3. 4. (Tel. wł.). Znakomi

ty uczony włoski, prof. Bendan di, któ
ry przepowiedział w swoim czasie 
trzęsienie ziemi w Smyrnie, zapowia
da nowe trzęsienia z dnia 4 na 5 b. m. 
w Europie południowej, a na 9 i 10 w 
Meksyku i Ameryce Południowej.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 3 kwietnia 1928.

Na giełdzie panuje nadal usposobienie 
spokojne, naco wpływają niewątpliwie 
nadchodzące święta.

Z pap. procent, płacono za 8 proc, listy 
dolarowe P. Z. K. 95 proc, (przy dewizie 
8,90) oraz za 5 proc. poż. konwers. 66,25 
proc. Mniejszą ilość premj. dolarowych 
handlowano po 73 bez kwalifikacji do 
notowania.

Z akcyj bankowych nadal zaofiarowa
nia Rankiem Związku po 88,

Akcje handlowo - przemysłowe prze
ważnie w poszukiwaniu, jednakże po 
obecnie niskich kursach jest mało od
dawców’. Notowania w płaceniu są na
stępujące: Brow. Krotoszyński 30, Cegiel
ski 46, Herzfeld 48,50 i Unja 25,50.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bank 
Polski 147.
Ceduła urzędowa z dnia 3 kwietnia 1928. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5 proc Pożyczka konwersyjna
66,25 proc. P

8 proc dolarowe listy Pozn. Ziemstwa
Kredyt. 95 proc. P

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Związku Spółek Zarobkowych
I. em. zł. 88 O

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za I akcję) 

Browar Krotoszyński I em zł 30 P 
Cegielski H. I em zł 46,00 P 
Herzfeld - Viktorius I em. zł 48,50 P 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł.

25,50 P
Tendencja: Spokojna.
Obiaśnien te: Przy kursach ozna

cza P — w płaceniu O — w zaofiarowa
niu. + = kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 3 kwietnia 1928r. 
Waluty s Gotówka.

Doi. Stan. Zjedn tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88
D e w i 2 y

Belgja . . tr. 124.41 sp. 124,72 kup. 124,10
Londyn yy 043,51 „ 043,62 yy 043.41
Nowy Jork yy 008,90 „ 008,92 ty 0)8.88
Paryż . yy 035.10 „ 035.19 ty 035 02
Praga . . *» 026.41 „ 026.48 yy 026,35
^zwaicarja yy 171.78 „ 172 21 yy 171,35
Wiedeń . . yy 125,45 „ 125,76 ÍS 125 14
Włochy • . yy 047.13 „ 047,25 047,01

Papiery państwowe i obligacje;
000,00 178 25 074.75 
000.00 000.00 067,00 
000,00 102,50 103,00 
000,00 000,00 061,50

5 proc.poż. premj. doi. 
>proc. poż.konw. . . . 
l()-proc. poż. kol. . . • 
5-proc. poż. kol. konw.

Akcje w złotych
Bank Polski . . . . 
Bank Dyskontowy . . 
Bank Handlowy 
Elektrownia w Dąbr. .
Chodorów ..................
Ciechanów . . . . . 
Wit- Cukru . , . 
l-irley ....
U I W ęgle ....
Nobel ...................
Cegielski . • . . . 
Lilpop ......
.Midrzejów . . .
< istrow leckie Zakłady
Rudzki .......................
-tiarach twice . . . •
Zawiercie . • • •
Berkowski . • • •
liaberbtisrb . . • •

150,00 
000,00 

. 00,00- 
. 00,00 
. 00,00- 
, 00,00- 
. 00,01- 
. 54,00 
000,00- 

. 00,00- 
. 00,00-

41.25- 
00,00-
98.25- 
53,00 
63,75- 
00.00 
00.01-

000,00-

150.50
129,00

-123,00
- 72,50 
-151 OJ
- 27,00
- 74,50 

55.00
-092.75
- 37.00 

45,50
- 42,00
- 46,50
- 98,( 0
- 54,00
- 63,50
- 31,25
- 19,25 
-174.09

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PLODOW BOl.NICZYP1

Berlin, 3 kwietnia 1928.
Zboża I nasi «na nci*ic za tout ka 

reszta za 100 kg
Pszenica tnarrbijska ... 247,00—250.(0

mai................... .... .272,75 273 25
lipiec .23.75 ^o

wrzesień ............................  0 0 00 - 000,00
lendencja dla pszenicy mocna 

, i inarchijskie ... 259.00- 261 00
maj ....... .000.00 282.-0
lipiec................................. 00- .00—265.00
wrzesień 010,00—244,50

tendencja dla żyta spokojna
'ęczmteń jary . , . 234,00—280.00
lęczmień zimowy .... 000,00 000.00
lęczmień pastewny . 000,00 000.00

Tendencja dla jęczmienia utrzymana
«Ale* marcbljskl . . . 237,00 ‘.’45 00

mai ...........................  262.00 263.00
lipiec .000.00 —267,00
wrzesień ....... 000.00 .00,00

tendencja dla owsa mocniejsza 
iRiiniiza loco

Berlin .... 238.00 240.00
Tendencja dla kukurydzy spokojna^ 

Mąka pszenna . , 31,25— 35,00
Tendencja spokojna.

Milka zaiiii» . 34.25— 36 75
Tendencja spokojna.

•tręby pszenne . , . 00,00- 17.00
•tręby żytnie ..... 0000- 17.00

Rzepak ...... 000 00 000.00
Siemię lniane ■ . ■ , , 00,00 - 00.00
Grocb Victoria ..... 46,00-- 57 00
Groch Jadalny polny . . . 35,00- 37.00
Iroch pastewny .... 25.00- 27.00
Paluszka . . • ■ . • > 24 00- 25,50
Bób polny • • ■ i • t • 23.00- 24 00
Wyka . . . . t i . 24.00- 26 00
f ubin nlPbleskl . . ■ . . 14,00- 14.75
ł ubin żńłłv ... . 15.00- 15 80
Seradela nowa ...... 25.00 2800
Makuch rzepakowy . . . 19,60 19.70
Makuch lniany ..... 24 00 24 21
Wytłoki suszone .... 14.30 14,70
Srót Soya ....................... 22.20 22.60
Płatki ziemniaczane . . . 25,90— 26,60

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 3 kwietnia 1928. 

Wypłaty na Warszawę: 46.75 46.95 
Noty wielkie. 46.675 47.075 
Noty małe: 00,CO 00.00
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»LA WSZYSTKICH”
MAJOLA
łączy wszystkie najwyższe 
ZALETY.- JEST ŁAGODNE, BARDZO 
PJ EN !STŁ SKÓRĘ ZACHOWUJE 
OELIKATNĄ ł ŚWIEŻĄ, POSIADA 
6AR0Z0 TRWAŁY l MIŁY ZAPACH 

CENA umiarkowana

sprawy robotniczej. Wkońcu poruszył 
mówca wyniki ostatnich wyborów do 
Sejmu i Senatu, wyrażając nadzieję, 
że przy przyszłych wyborach ilość 
głosów; oddanych na listę P. P. S. — 
lewicy (Czytaj: komunistyczną) conaj- 
mniej się podwoi. Następnie przeszedł 
do omówienia znanych zajść przy o- 
twarciu Sejmu, którą to enuncjację 
przyjęło zebranie wśród objawów gło
śnej demonstracji...

W dalszym toku rozwinę I Bem 
program pracy partyjnej na przy
szłość, podkreślając konieczność 
wzmożonej agitacji na wsi, i podał do 
wiadomości, że w najbliższym czasie 
odbędzie się w Poznaniu konferencja 
delegatów partji. Z dalszych rewela- 
cyj Bema wynikało, że komuniści za
mierzają święto socjalistyczne w dniu 
1 maja święcić w tym roku szczegól
nie uroczyście Mianowicie odbyć się 
ma pochód demonstracyjny, wieczo
rem zaś uroczysta akademja.

Pożary na terenach 
wojskowych

Od pewnego czasu powstają poża
ry na terenach wojskowych w pobliżu 
strzelnicy wojskowej na warowni III 
w pobliżu szosy swarzędzkiej. Wczo
raj przed południem znowu wybuchł 
pożar na wspomnianych terenach Za
paliły się suche trawniki, od których

Stosując gruboziarniastą 
pastę do zębów

doprowadzacie je powoli, lecz syste
matycznie do zupełnego zniszczeń a. 
Bądźcie przezorni i używajcie do czy- 
szcźenia zębów jedyńie znaną drobno
ziarnistą pastę do zębów Odo 1. Po

' siada ona niezwykle przyjemny smak, 
czyści i utrzymuje zęby w dóbr., m sta- 
nie. Tw 1001

poczęły się palić zarośla. Przywołana 
straż ogniowa napotkała na wielkie 
trudności z powodu braku wody, to też 
do pomocy przywołano oddział sape
rów w liczbie około 80 ludzi, którzy 
przy pomocy specjalnej techniki i 
przekopywaniu ziemi ugasili ogień. 
Prace trwały jednak blisko trzy go
dziny.

Częste powstawanie pożarów na te
renach wojskowych nie jest należycie 
wyjaśnione. Przypuszcza się. że ogień 
powodują iskry z parowozów, przejeż
dżających w pobliżu, (k)

«w 6311 LOSY
I-ej klasy Polskiej Loterii Państwowej 

są do nabycia w największym i najszczęśliwszym Kantorze
w kraju

Szczegóły strasznej 
zbrodni w Chełmnie

Por. 86 p. p. Jachimowicz, zastrzeli! 
leżącego na ziemi emerytowanego 

majora.
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi nam o strasznej zbrodni, po
pełnionej w Chełmnie w nocy 1 b. m. 
o godz. 2-ej. W restauracji tamtejszej 
„Dwór Chełmiński“ przebywało towa
rzystwo złożone z kilku oficerów sta
cjonowanego w Chełmnie 66 p. p. oraz 
kilku osób cywilnych, w tej liczbie 
rachmistrza wydziału powiatowego, 
emeryt, majora Romualda Noryśkie- 
wicza. W pewnej chwili porucznik 
86 p. p. Jachimowicz wypowiedział 
głośno ujemny uwagę pod adresem u- 
rzędników, poczem wydał okrzyk na 
cześć marsz. Piłsudskiego. P. Noryś- 
kiewicz uczuł się dotknięty jako urzę
dnik wypowiedziana uwaga i zażadał 
od porucznika Jachimowicza wyja
śnień. Nato por. Jachimowicz dobył 
z kieszeni rewolwer i zmierzył do p. 
N. Ten, zasłaniając się krzesłem, co
fał się, przytem jednak potknął się i 
upadł. Wówczas, do leżącego na zie
mi. por. Jachimowicz oddał i strzały 
z których trzy ugodziły maj. Naryś- 
kiewicza w brzuch, a czwarty w ra
mię. Por, Jachimowicz powrócił po
tem z całym spokojem do swego stołu 
i nadal rozmawiał z kolegami. Ciężko 
rannym p. Naryśkiewiczem zajęli się 
inni goście cywilni i przewieźli go do 
lecznicy powiatowej. Rany były jed
nak tak ciężkie, że p. N. zmarł tego 
samego dnia w południe. |

Ś. p. Romuald Naryśkiewicz był w 
stopniu majora w czynnej służbie w ) 
garnizonie inowrocławskim. Po wy- f 
padkach majowych został zwolniony 
na emeryturę. Przed pół rokiem przy- i 
był do Chełmna, obejmując stanowi- 
sko rachmistrza w wydziale powiato- I

wym. Ś. p. Zmarły liczył lat 48 i po
zostawił żonę i troje drobnych dzieci.

Zabójca ś. p. Nóryśkiewicza, por. J. 
pozostawał jeszcze przez szereg go
dzin na wolności i został aresztowany 
dopiero w godzinach przedpołudnio
wych w niedzielę, na skutek energicz
nej interwencji sędziego śledczego p. 
Kurowskiego.

Agitacja komunistyczna 
o nas

Komuniści na terenie miasta Po
znania, podszywający się pod miano 
pepesowców—lewica, ożywioną rozwi
jają obecnie propagandę powyborczą. 
W niedzielę w poł. zwołali do „Ogro
du Szwajcarskiego" przy drodze Dę
bińskiej zebranie, na którem jako 
główny mówca występował osławiony 
ich przywódca Bem. W blisko godzin
nym referacie mówił on na temat po
lityki finansowej i podatkowej rządu, 
piętnując mianowicie ustępliwość je
go wobec żądań „Lewiatanu“, które 
zobrazował jako na wskroś wrogie dla

„Nadzieja“,
Co drugi los musi wygrać!

Główna wygrana 700.000 zł
Ponadto wygrane:

na 400.000 zł -
„ 300.000 zł = 

po 100.000 zł = 
„ 80.0»0 zł =
„ 75.000 zł =
„ 70.000 zł =-=
„ 50.000 zł «=
„ 40.000 zł *=
„ 35.000 zł -
„ 25 000 zł =
„ 20.000 zł =
„ 15.000 zł =
„ 10.000 zł =
H 5.000 zł “ 

i t. d., i t.

400.000 
300.000 
200.000 
160.000 
150.000 
140.000 
150.000 

80.000 
70.000 

150.000 
40 000 

300.000 
380.000 
340.000 

d., i Ł d.

złotych 
zło1 ych 
złotych 
złotych 
złotych 
zło ych 
złotych 
złotych 
złotych 
złotych 
złotych 
złotych 
złotych 
złotych

KINO RENAISSANCE
POZNAŃ - UL. KANTAK A NR. 8-9 
Dziś RYSZARD TALMADGE
najznakomitszy skoczek świata^ 

w obraz*« p. t. g

nadprogram wyśmienita komedia.

- EiWpDELü*
EłElf^ ÍZ1 czekolada

~ttt i irr t itr r

i-

Pw «óí0-#2.l7t

Ogólna suma wygranych około 24 miljonów zł.
Ceny losów g i/i losu - zł 10.—-; 1«losu - zł 20.—; ih los - zł 40.—

Na zamówienia wysyłamy natychmiast losy oryginalne, 
załączając plan gry i nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną 
przesyłkę należytości. nw 6278

W tem mtejsrg wyc»ą<5 I wypełnione przesłać nam w Uście.

Karta Zamówień K. W.
Do „NADZiEJI44, Lwów, Sykstoska L. 6.

Niniejezem zamawiam doi klasy Państw. Loteiji Klasowej
.—------------— losów całych . . . po złotych 40.—
~--------—— połówek.......................po złotych 20.—
......... ............  ćwiartek ..... po złotych 10.—
Należytość zł.—........ uiszczę po otrzymaniu losów blan
kietem P. K. O. przez Firnię do losów dołączonym.
Imię i nazwisko -------- ---- ....___________ ______ _
Dokładny adres: ______ ._______________ .______

¿kupując ruz Jwięta wódki lub likbay
d&dy jjejzozJZ' dwa. ddwa.

^dctyfUcagt Ibaitmawdciiy"
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktur^

Zboże
Ceny naszych głównych zbóż kał- 

KUlowały się w tygodniu ubiegłym, 
jak następuje:

26.3. 27.3 28.3 29.3 30.3 31.3

Pszenica
Warszawa 59,50 59,50 59,70 59,50 60,00 60,CO
Poznań 53.51 _ 54,50 54,50 5 ,50
Lwów 55 50 55,50 55,00 _
Katowice - 55.50 55,50 55,50 55,50 5«.0>

Zyto
Warszawa 16,50 46,50 47,00 46,50 47,50 47,50
Poznań 46,i 0 — 46,50 _ 47,00 47,00
Lwów 46 0C 45.50 46.00 46,0(
Katowice — 49,50 49,50 49,50 49,50 56,0»

Jęczmień
W arszawa 43,00

*>
46,50

Z)
46,50 46,50

Poznań 38,00 _ 38,00 — 38,00 42,5 2
Lwów 44,00 44,0244,50 _
Katowice — 44 50)45 5: <8,00 49,50 54,0»

Owies
Warszawa 45,00 44,00 44,50 44.50
Poznań 9,00 — 39,50 39,50 40,00 40,50
Lwów ¡0,50 39,50 — 39,50 _ __
Katowice - 45,50 45,50 45,50 45,50 49,bi

Jj ksportowa. 
S> crow&röwyv
Tendencja zwyżkowa na rynku 

zbożowym cechowała również ubiegły 
tydzień, chociaż na niektórych gieł
dach zauważono lekkie odprężenie sy
tuacji, wskazujące na stabilizację cen 
ha poziomie zagranicznych notowań 
(z przewozem). Obroty na giełdaph by
ły naogół skromne, podaż n edostate- 
czna, ogólne usposobienie można okre
ślić jako wy czeku, ące. Poziom cen 
zbożowych będzie się kształtował w 
dalszym ciągu zależnie od warunków 
wegetacyjnych, które są obecnie do
bre, dalej od ilości posiadanych w 
kraju zapasów zboża (czego G{. Urząd 
Statyst. od dłuższego czasu nie ogła
sza) oraz od polityki rządu. Ostatnio 
po.awiła się w prasie pogłoska, że 
rząd skłonny jest zezwolić na przywóz 
pszenicy z zagranicy celem przeciw
działania zwyżce cen pszenicy.

Na rynkach zagranicznych zauwa
żono w ciągu ub. miesiąca zwyżkę cen 
pszenicy i mąki, jęczmień i owies były 
notowane na mniej więcej równym 
poziomie, ryż po gwałtownej baissie 
w pierwszej połowie marca, pozostał 
w drugiej połowie ub. miesiąca bez 
zmiany.

Nasiona
Ostatnie ocieplenie temperatury o- 

żywiło ruch we wszystkich nasionach, 
szczególnie w seradeli, przelocie i 
wszelkich strączkowych. Wcześniej 
jak zwykle wzmógł się popyt na po
prawne typy kukury dzy, końskiego zę- 
bu, których pierwsze transporty zdro
wo do Poznania doszły. W march
wiach zwykły ruch przy cenach utrzy
manych, natomiast zwiększony pokup 
buraków pastewnych przy lekko zwyż
kujących notowaniach.

Przetwory ziemniaczane
W ciągu kilku tygodni panował 

na rynku mąki ziemniaczanej spokój. 
Dopiero w ostatniej dekadzie ub. mie
siąca nastąpiło znaczne ożywienie, 
spowodowane większem zapotrzebo
waniem z okazji zbliżających s!ę świąt 
i wyczerpaniem się zapasów odbior
ców krajowych i importerów zagrani
cznych. Tendencja jest obecnie wybi
tnie mocna i to zarówno w kraju jak 
zagranicą. Oferty rosyjskie, które po
jawiły się w ostatnim czasie na róż
nych rynkach i wprowadziły chwilo
wo dezorjentację, nie wpłynęły na ten
dencję rynkową z powodu nieznacz
nej ilości i niskiej jakości towaru.

Ogólnie panuje przekonanie, że z 
powodu wysokich cen na kartofle fa
bryczne polski przemysł przetworów 
ziemniaczanych w tym roku nie odbę
dzie kampanji wiosennej.

Bekony
Na rynku bekonów nastąpiła w ub. 

tygodniu zwyżka, duńskie od 2 do 7 
sh, szwedzkie od 4 do 7 sh, polskie o 
1 sh. Dowozy obecne, szczególniej z 
Danji. są nieco mniejsze. Obroty na 
rynkach zbytu, szczególnie londyń
skim, są ożywione ze względu na zbli
żające się święta.

Spirytus denaturowany
Na rynku spirytusu w Hamburgu 

panuje od początku miesiąca zastój

przy ograniczonych tranzakcjach. 
Notowania oficjalne wynoszą do 23.50 
hfl z dostawą, wzgl. 24—25 hfl loco 
składy tranzytowe. Eksport spirytusu 
polskiego jest minimalny wskutek 
braku jednolitej polskiej organizacji 
eksportowej, któraby usunęła konku
rencję i uzdrowiła tranzakcje, obecnie 
b. chaotycznie zawierane.

Skóry
Sytuacja na rynku skór surowych 

— niejasna, ponieważ garbarze ze 
względu na spadek cen zagranicą 
wstrzymują się od zakupu. Naogół na 
rynku zagranicznym kryzys minął 
tak, że należy i w kraju spodziewać 
się, jeżeli nie zwyżki to — ujednostaj
nienia cen. Jedynie skóry surowe cie
lęce i lżejsze gatunki skór bydlęcych, 
wywożonych w dużej ilości zagranicę, 
utrzymują się w cenie.

Maszyny rolnicze
Ożywiony ruch w dziale maszyn i 

narzędzi rozpoczął się w drugiej po
łowie lutego b. r. i wzmaga się coraz 
bardziej. Niektóre maszyny wiosen
nego sezonu, jak np. słowniki rzędowe, 
spotkały się z tak znacznym popytem, 
że np. firma H. Cegielski zmuszona by
ła wydatnie powiększyć przewidziany 
dla nich program fabrykacyjny na r. 
bieżący. Poza tem zapotrzebowanie 
było wielkie na pługi, brony itp. na
rzędzia rolnicze wczesnego wiosenne
go sezonu. Liczne zapytania o maszy
ny, mające zastosowania w sezonie 
letnim i jesiennym, świadczą o tem, 
że zapotrzebowanie i tych maszyn bę
dzie bardzo znaczne.

Z innych fabrykatów cieszyły się 
■wielkim popytem ze strony urzędów 
drogowych parowe walce szosowe. 
Sprzedano w bieżącym sezonie wszy
stkie gotowe walce z produkcji ub. 
roku i rozszerzono produkcję dla do
staw późniejszych.

Wpłynęły też liczne zapytania ze 
strony importujących firm zagrani
cznych na Bałkanach! Wielokrotnie 
jednak prowadzone na tem polu per
traktacje nie zostały sfinalizowane z 
powodu daleko idących żądań kredy
towych. które w szerszej mierze może 
uwzględnić konkurencyjny przemysł 
niemiecki, korzystający z długotermi
nowego taniego kredytu, oraz z powo
du trudności transportowych. W wie
lu wypadkach typy naszych maszyn 
nieodpowladały wymaganiom zagra
nicznych rynków.

Radjosprzęt
Właściwy sezon dla handlu i prze

mysłu radiotechnicznego obejmuje 
okres od końca października do kwie
tnia. Sezon zatem powinien jeszcze 
trwać. Pomimo to pierwszy kwartał 
wykazuje znaczne osłabienie ruchu, 
szczególnie w porównaniu z odpowie
dnim okresem roku ub., który co- 
prawda znajdował się pod znakiem o- 
twarcia radjostacji poznańskiej. Słaby 
popyt tłumaczy się brakiem gotówki. 
Charakterystycznym dla naszych sto
sunków objawem jest obojętność wsi 
dla radja.

Podniesienie stawek celnych o 72 
proc, z powodu waloryzacji odbije się 
na kosztach własnych i cenach detali
cznych zwyżką o 10—15 proc.

Materiały ceramiczne
Popyt na sączki osłabł w ostatnich 

tygodniach z powodu wstrzyma
nia wypłat za udzielane kredyty przez 
Bank Rolny. Zapotrzebowanie cegieł 
jest nadal znaczne. Od 3. 3. 28 nastą
piła zwyżka robocizny o 30 proc. Po
nieważ w fabrykacji cegieł robocizna 
stanowi od 30 proc, do 50 proc, ogól
nych kosztów produkcji, zmuszne są 
cegielnie swe wyroby podnieść w ce
nie o około 15 proc.

Stan zasiewów
Z kół rolniczych otrzymujemy na

stępującą ocenę obecnego stanu zasie
wów:

Po kilku cieplejszych dniach w po
czątku miesiąca — w drugiej deka
dzie marca znowuż powróciły mrozy z 
silnemi wiatrami wschodniemi, które 
dla ozimin były wielce szkodliwe i 
trwały na południu Wielkopolski do 
2Q, a na północy — do 24 marca. Po
tem nastąpiło ocieplenie, wskutek któ
rego mróz w ziemi stopniowo ustępo
wał. Wobec tego, że rola jest bardzo 
sucha, rolnicy mogli natychmiast, nie , 
czekając odtająnia mrozu w głębszych 
warstwach roli, zabrać się do prac 1

wiosennych. Obecnie siewy są rozpo
częte na całym obszarze wojewódz
twa naszego, a w południowej jego 
części już znacznie posunięte naprzód 
Wskutek dobrego przemarznięcia gle
by i małych opadów atmosferycznych 
w ciągu zimy — wiosenna uprawa ro
li jest bardzo łatwa i w razie, gdy de
szcze przeszkadzać nie będą, mimo za
ległości w órce jesiennej szybko wy
kończona być może.

Po ustaniu mrozów oziminy ożyły 
bardzo szybko tak, że szkody, poczy
nione przez długotrwałą ostrą zimę 
już dzisiaj mniej więcej stwierdzone 
być mogą. Ostatnie ciepłe dni wpły
nęły bardzo korzystnie na oziminy i 
na razie Szkody nie są tak znaczne, 
jak się tego spodziewać było można. 
Najwięcej ucierpiały rzepaki i jęcz- 
miona zimowe. Przy rzepaku należy 
się liczyć z koniecznością zaorania 75 
proc., a przy jęczmieniu 25 proc, ob
szaru. Wobec tego, że te dwa płody 
nie są jednakże uprawiane na większą 
skalę, ńa szali przyszłych żniw ta stra
ta ni© zaważy.

Przy żytach wszystkie siewy późne 
są bardzo słabe i będą wymagały bar
dzo korzystnych warunków atmosfe
rycznych i dużo nawozów sztucznych, 
aby wydać sprzęt normalny, lub bli
ski normalnego. Chociaż nie w tak 
wielkiej mierze, jak można się było o- 
bawiać, zaoranie pól obsianych żytem, 
w całości lub częściowo będzie musia- 
ło nastąpić, i to przypuszczalnie na 
obszarze 6 — 7 proc, całego obsiewu. 
Nastąpi to przedewszystkiem w pół
nocnej części Wielkopolski i na zie
miach lekkich, gdzie poza wymarznię- 
ciem roślin, silne mroźne wiatry w 
marcu rośliny pozasypywaly. Dla o- 
sądzenia konieczności zaorania psze
nicy termin jest jeszcze za rychły, 
choć prawdopodobnie potrzeba zaora
nia pszenicy, o ile wogóle zajdzie, bę
dzie znacznie mniejsza.

Wobec naogół słabego stanu póź
nych ozimin niekorzystne w dalszym 
ciągu powietrze mogłoby wpłynąć na 
zwiększenie obszarów ulegających za
oraniu; z drugiej strony zmniejszenie 
obszaru wydaje się wielce nieprawdo
podobne.

Krótkie informacje 
gospodarcze

— Stabilizacja lewy bułgarskiej 
jest przedmiotem pracy rządu buł
garskiego. Podobno lewa ma być u- 
stnhiiizowana na poziomie 1 dolar = 
138 lew.

— obecnie toczą się pertraktacje 
między Fordem i Sowietami w spra
wie działalności zakładów Forda w 
Rosji. Podobno Ford byłby gotów pro
wadzić fabrykę w Rosji, gdyby rząd 
sowiecki zagwarantował mu odbiór 
produkcji tej fabryki w ciągu pierw
szych 5 lat.

— Dla ochrony rynku europejskie
go przed konkurencją amerykań
skich fabryk samochodów ma być u- 
tworzona paneuropejska unja samo
chodowa oraz ma być przeprowadzo
na stopniowa normalizacja produkcji 
w przemyśle samochodowym europej
skim, któraby mogła się przyczynić 
do jej potanienia.

— Poważny dział na tegorocznych 
Targach w Poznaniu stanowić będzie 
przemysł samochodowy. Wystawiać 
będą wszystkie firmy zagraniczne, po
za tem sobne staoisko zajmie „Polski 
Samochód“.

— Bilans handlowy Litwy za luty 
wykazuje 03 miijona litów salda bier
nego, wobec aktywnego salda w stycz
niu w sumie 8,1 miljonów litów. Po
gorszenie bilansu handlowego nastą
piło na skutek zmniejszenia się eks
portu.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,91, w Gdań
sku na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. i gnid. gd. 
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
212.774, w gotówce — 212.348; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.652, w go
tówce — 173.304.

(k) Cło wywozowe na drzewo ol
szowe o średnicy 20 cm. i wyżej (bez 
kory), o ile nie jest krótsze niż 1,20 m., 
wynosi 1,50 zł od 100 kg. Zmianę tą 
wprowadza rozporządzenie ministrów: 
skarbu, przemysłu i handlu oraz rol
nictwa (Dz. Ust. nr. 41, poz. 400). Roz
porządzenie powyższe weszło w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowią
zującą od dnia 15 stycznia 1828 ff

(k) Ulgi celne dla maszyn i apara
tów. Na mocy rozporządzenia między
ministerialnego (Dz. Ust. nr. 41, poz. 
403) może być za zezwoleniem min. 
skarbu stosowane cło ulgowe, wyno
szące 20 proc, cła normalnego względ
nie maksymalnego, przy przywozie 
maszyn i aparatów, nie wyrabianych 
w kraju, o ile stanowią część składo
wą nowoinstalowanych kompletnych 
urządzeń oddziałów zakładów przemy
słowych lub mają służyć do obniże
nia kosztów względnie zwiększenia 
produkcji przemysłowej. Rozporzą
dzenie powyższe prolonguje także do 
dnia 31 grudnia 1928 r. ważność po
zwoleń min. skarbu, wydanych na 
podstawie rozporządzenia o ulgach 
celnych z r. 1926 i 1927. Rozporządze
nie powyższe obowiązuje w czasie od 
1 kwietnia do 31 grudnia 1928.

(k) Nawozy azotowe dla poszkodo
wanych miozem. Celem przyjścia 
7 pomocą rolnikom, których oziminy 
uszkodzone zostały przez długotrwale 
mrozy i wymagają powtórnego nawo
żenia saletrą. Państwowy Bank Rol
ny, po porozumieniu się z czynnikami 
rządu, wyjątkowo udzielać będzie rol
nikom bezprocentowego kredytu w sa
letrze chorzowskiej do dnia 1 lutego 
1929 r. na warunkach: 1) azotat amo
nu (saletrę) 35% po cenie zł. 100 za 
100 klg. plus opakowanie po zł. 180 
gr.. za skrzynkę, zawierającą 50 kie. 
towaru, oraz 2) saletrę ■•horzowską 
zNtrofos) 15^% po cenie zł 46 za 100 
klg. łącznie z opakowaniem franco 
wagon Chorzów Rolnicy, pragnący o- 
trzymać jeden z wyżej wymienionych 
nawozów azotowych, winni złożyć 
w Państw. Banku Rolnym stwierdze
nie urzędu gminnego, Kółka Rolnicze
go, starostwa lub t. p instytucji, iż o- 
:iminy ich wymagają powtórnego na
wożenia. Rolnicy mogą również ko
rzystać z powyższego kredytu w spół
dzielniach i kasach komunalnych.

(k) O konwojentów zwirząt ży
wych. Państw. Instytut Eksportowy 
zwraca uwagę eksporterów zwierząt 
żywych, by jako konwojentów używa
li ludzi doświadczonych i pewnych, 
m. in. z tego powodu, że władze wete
rynaryjne i celne państw tranzyto
wych mają prawo interweniowania 
w wypadkach stwierdzonego złego 
obchodzenia się ze zwierzętami. Doty
czy to również wypadków złego zała
dowania towaru.

TARGOWIĆAMIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 3. 4. 1928. Spędzono wołów 65, 
buhaji 162. kpów 223. bydła 500. świń 2255,
cieląt 824, owiec 176. kóz —, prosiąt —.

Razem 3755 zwierząt.
Ceny loco targowisko Poznań łącznie z 

kosztami handlowemi.
Płacono za 100 ke żywej wagi za:

Bydło:Woły:
a) pełnomięsiste. wytoczone 

woły, najwyższej wartości
rzeźnej, niezaprzęgane 154—160

b) pełnomięsiste. wytoczone
woły od lat 4 do 7 . . 140—146

C) młode mięsiste, nie wyto
cznne i starsze wytoczone 128—182 

Stadniki:
a) pełnomięsiste, wyrosłe,

najwyższej wart rzeźnej 144—148
b) pełnomięsiste, młodsze 130—140
cj miernie odżywione młod

sze i dobrze odżywione
starsze.................................. 122—126

Tałówki i krowy:
b) pełnomięsiste. wytoczone 

krowy, najwyższej war
tości rzeźnej do lat 7 . . 148—153

c) starsze wytoczone krowy 
i mniej dobre młodsze
krowy i jałówki .... 138—146

d) miernie odżywione krowy «
I jałówki.... 120—128

e) licho odżywione krowy 5
Jałówki.... 000-100

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta

tuczne................................   . 170—180
c) średnio tuczone cielęta i

najprzedniejsze ssaki , . 160—164
d) mniej tuczone cielęta i

dobre ssaki............................ 150—154
e) liche ssaki............................ 134—146

O wee:
Opasy chlewne:
a) jagnięta tuczne 1 młodsze

skopy toczne....................... 130-136
świnie.

bł pełnomięsiste od 120 do
150 kg żywej wagi . . . 000—184

ei pełnomięsiste od 100 do
120 kg żywej wagi . . 176—178

di pełnomięsiste od 80 do
100 kg żywej wagi . . . 168—170

aj mięsiste świnie ponad
80 kg ....................................... 158-162

P maciory i nóźne ka«traty 150—180 
Przebieg targu spokojny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W ostatniej chwili

W środę ostatni dzień zapisów do ble 
gu „Kuriera Poznańskiego“

Już tylko kilka dni dzieli nas od 
największej atrakcji lekkoatletyczne, 
biegu na przełaj o puhar wędrowny 
„Kurera Poznańskiego“. Start odbę
dzie się punktualnie o godz. 12.30 
boiska „Sokoła“, a trasę tak wybrano, 
że znaczna jej część, a zwłaszcza spe
cjalnie ciekawe fragmenty będą wi
doczne dla publiczności.

Chcąc uniknąć natłoku przy kasach 
i przewidując ogromny napływ wi
dzów organizujący ten bieg POZLA 
postanowił urządzić przedsprzedaż bi
letów. które można już od dziś naby
wać w firmie „Dom Sportowy“, ul. św. 
Marcin, po minimalnej cenie, gdyż 
wejście kosztuje zaledwie 20 gr„ 
miejsce na trybunie 50 gr. Każdy za
tem może obserwować ciekawą walkę 
o cenny puhar.

Biegaczom zwracamy uwagę, ze 
ostatni termin zgłoszeń upływa w 
środę, dn. -4 bm. o godz. 18; zapisuj
cie się' zatem, nie zwlekając, u p. A.

. Ryszczyńskiego, ul. Seweryna Miel- 
żyńskiego 23, III, gdyż czas nagli!

Na wykończenie kościoła
na Wildzie zbiera pieniądze w Amery

ce ks. gen. Zapała.
Znany oraz ceniony działacz na ni

wie katolickiej i narodowej ks. W. Za
pała, proboszcz parafji ks. ks. Zmar
twychwstańców na Wildzie, bawi od 
dłuższego już czasu za zezwoleniem 
J. E. ks. Prymasa w. Ameryce. Wraz 
z ks. Zapalą wyjechał również dosko
nały koznodzieja — zmartwychwsta
niec ks. Franciszek Tirbus. Zebrane 
pieniądze za ich pełną poświęceń pra
cę misjonarską' przeznaczone są na 
dalsze potrzeby Kościoła parafjalnego 
na Wildzie.

Jak wiadomo, ks. Zapała przybyw 
szy przed 4 laty z Ameryki do Pozna
nia rozpoczął budowę tego kościoła, 
którego brak powszechnie odczuwano. 
Świątynia stanęła niebawem w iście 
amerykańskiem tempie, bo w przecią
gu kilku zaledwie miesięcy. Parafja. 
dokonała wiele, a przyznać trzeba, że 
nie łatwa to była praca dla ks. ks. 
Zmartwychwstańców podnieść w tej 
dzielnicy fabrycznej stan moralny i 
utwierdzić mieszkańców w wierze'ka
tolickiej.

Dziś parafja. wildecka, należy do 
wzorowych, skupiając liczne organi
zacje, bractwa, towarzystwa i t. p. W 
czasie nieobecności zastępuje ks. Za
palę ks, dr. Iwanczewski, (z)

Zasądzenie recydywisty
na półtora roku ciężkiego więzienia,

Florjan Ziętara ma zaledwie 20 lat, 
a wiele już w życiu nabroił i stale 
znajduje się w kolizji z kodeksem kar
nym. Nie posiadając stałego miejsca 
zamieszkania, wędrował sobie od wsi 
do wsi węsząc za zdobyczą.

Przybył on do Sławicy pod Obor
nikami wypenetrował wkrótce, że war
to „złożyć wizytę“ gospodarzowi E- 
wertowi. Uczynił to z kocią zręczno
ścią i wyszedł zabierając „na pamiąt
kę“ płaszcz, dwie marynarki, pugila
res z 79 złotemi oraz inne drobne 
przedmioty. Obładowany zdobyczą, 
udał się do Wojnowa, gdzie w analo
giczny sposób włamał się do p. Kas
przaka, któremu skradł z szafy 100 zł 
gotówki.

Wreszcie śmiałkowi podwinęła się 
noga i wpadł w objęcia dobrych zna
jomych, a mianowicie władz bezpie
czeństwa, które zaopiekowały się 
szczerze chronicznym amatorem cu
dzej własności, osadzając go za kra
tami.

W poniedziałek stanął on przed 
trybunałem i przyznał się do winy, 
wobec oczywistych dowodów. Jako 
pokutę sąd naznaczył dla niepopraw
nego rzezimieszka półtora roku cięż- f 
kiego więzienia i pozbawienie przez 5 
lat praw obywatelskich, (z)

Papieros przyczyną śmierci
Nie należy rzucać tlących się niedo

pałków
Nasz korespondent (wd) donosi 

nam z Działdowa:
Nauczyciel Jan Stanieczek, urzę

dujący we wsi Brody w powiecie dział
dowskim, wróciwszy w nocy na 28 ub,

m. do mieszkania, zamknął drzwi na 
klucz i udał się na spoczynek. Gdy na
zajutrz rano nie zjawił się w szkołę, 
koledzy jego udali się do mieszkania 
i po bezskutecznem wywoływaniu go
spodarza, weszli do jego sypialni, wy
ważywszy drzwi. Znaleźli pokój za
pełniony dymem, w łóżku zaś spoczy
wały zwłoki p. Sta-nieczka. Komisja 
śledcza stwierdziła zgon wskutek u- 
duszenia dymem. Stwierdzono, że od 
niebacznie rzuconego niedopałka pa
pierosa zajął się dywan, a od dywana 
podłoga, która., tląc się, zapełniła po
kój duszącym dymem.

KALENDARZYK
Wtorek. 3 marca 1928.

18,29 -Słońce: wschód 5,24 — zachód 
długość dnia 13 godzin 5 min.

Księżyc: wschód 16,33 — zachód 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej Uniwers. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 6 st. C. 
Wiatr północno - zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 747 mm. - 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 24 st. C., najniższa plus 
7 st. C. Pochmurno i mglisto.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn dziś + 1.24 m.

Kai. rz.-kat.: Ryszarda; jutro Izydora. 
Kai. słów.: Mnożyslawa; jutro Własti-

3,2

Powodzenie w życiu w dzisiejszych 
trudnych warunkach bytowania szan
se powodzenia ma ten, kto jest w peł
nym posiadaniu wszystkich sił ducho
wych i fizycznych, a więc i wzroku. 
— Jeżeli źle widzisz, albo jeżeli Cię 
wzrok Twój przy pracy męczy łub je
żeli Ciebie przy czytaniu i pisaniu gło
wa boli, wtedy masz jedną szantę 
mniej. Nie dopuść do tego i zwróć się 
po binokle iub okulary tylko do spe
cjalnego zakładu optycznego „Bobe‘, 
Aleje Marcinkowskiego 7. — Dla oka 
Twego bierz, co jest najlepsze. —

Pw 8206,14,232

sława.
Zebrania

Jutro o 19 Tow. Kobiet „Wzajemna Po
moc" na sali Domu Królowej Jadwigi;

o 18 Wolny Cech Mistrów Garncarzy 
walne zebranie u p. Jarockiego.

Wykłady — odczyty
Dziś o 19.30 w sali Domu Królowej Ja

dwigi, ks. prof. Posadzy: „Jerozoli
ma, miasto Męki Pańskiej“.

Nocne pogotowie lekarskie
ul. Pocztowa 30; teł. 55-55; od godz. 20—8.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 75.
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Botaniku, ulica Gło
gowska 98

Wilda: Apteka Fortuna, G. Wilda 96.

OSOBISTE
— * P. Zbigniew Wit Kubicki z Pozna

nia uzyskał na tutejszym uniwersytecie 
dyplom nauk prawnych z tytułem magi
stra prawa.

— * Jubileusz pracy zawodowej. Pan
Edmund Banc, dyrektor Drukarni Ro
botników Chrześcijańskich i radny mia
sta Poznania, obchodzi w dniu dzisiej
szym 25-lecie pracy zawodowej w zawo
dzie drukarskim. Jubilat, który poza 
pracą swą zawodową od najmłodszych 
lat, intensywną rozwijał działalność 'na 
niwie społecznej, piastował przez sze
reg lat stanowisko kierownika tech
nicznego jednej z największych drukarń 
w Poznaniu, t. j. Drukarni św. Wojciecha, 
skąd w końcu 1925 roku powołany został 
na członka zarządu wspomnianej Drukar
ni Robotników Chrześcijańskich, który to 
urząd dzierży do dnia dzisiejszego. Jubi
latowi: Ad multos annosj

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Zebranie Zw. Misyjnego Polek
referatem misjonarza z Chin, O. Wie

czorka, ilustrowanym przezroczami, odbę
dzie się 16 kwietnia br. o 19 na wielkiej 
sali Domu Królowej Jadwigi, przy Al. 
Marcinkowskiego. Uprasza się o udział 
wszystkie organizacje katolickie, sodali- 
cje, bractwa oraz osoby, interesujące się 
misjami. Każdy niech spieszy posłuchać 
słów rodaka, pracującego dla Chrystusa 
na Dalekim Wschodzie. Ceny miejsc zł 
1,50, 1,00 i 50 groszy.

— * Zebranie uchodźców Górnośląza
ków. Przed kilku tygodniami odbył się 
na sali p,. Jarockiego Sejmik Górnośląza
ków uchodźców. Przybyło 128 osadni
ków z różnych powiatów Wielkopolski i 
Pomorza. W’ dyskusji wskazywano na 
niedolę niektórych, którzy zmuszeni do 
opuszczenia swych zagród, nie zawsze 
znaleźli zrozumienie i uznanie. To tęż 
w poczuciu i w potrzebie postanowili się 
zrzeszyć i utworzyli organizację pod naz
wą: „Polski Związek Górnoślązaków
Uchodźców“. Do zarządu weszli: Prezes 
dr. Magiera Wawrzyniec, wiceprezesowie 
Lier Jan i Szczepanek Konstanty: ławni
cy Dykat Wawrzyniec, Nawrot Feliks. 
Nowak Filip i Pasoń Tomasz: sekretar
ka Magierowa Helena; skarbnik Dpja 
Wiktor, zastępca sekretarki Ciecior Pa
weł. Wybrano z każdego powiatu po 
dwóch mężów zaufania. Adres sekretar
ki: Poznań, ul. Niegolewskich 10, par
ter — Następne zebranie sejmikowe odbę
dzie się 4. bm w salce p. Dcii, ul, Fabrycz
na 38 o godzinie 16,

wybrany został ponow- 
Stowarzyszenia czeladzi 

rzeźnickiej w Poznaniu.
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WIECZORY, KONCERTY
— • Konferencja o Meksyku odbędzie 

się w Wielki Czwartek, 5. b m, o godz. 20 
na Auli Uniwersytetu Poznańskiego. Bi
lety bezpłatne otrzymać jeszcze można w 
Biurze Ligi Katolickiej przy Al. Marcin
kowskiego 22, II ptr, pokój 42 od godzi
ny 13 do 15.

— * Przedstawienie dla wojska. W 
środę 11. bm. o godzinie 20 odbędzie się 
przedstawienie wojskowe w Teatrze No
wym. Odegrana zostanie komedją- w 3 
aktach p. t. ,Czy jest co do oclenia“. — 
Zamówienia na bilety przyjmuje Ref. 
Ośw. D. O. K. VII. (Komenda Miasta).

WYCHOWANIE, KURSY
— * Uniwersytety Ludowe. Wiedzieć 

trzeba o tern, że już za kilka tygodni, dn. 
3 maja, rozpoczynają się na wszystkich 
Uniwersytetach Ludowych nowe kursy. 
Złożyło się w tym roku tak szczęśliwie, 
że w Iecie bieżącego roku odbywać się 
będą i kursy męskie i żeńskie i to w 
następującym rozkładzie:, w Dalkach 
rozpoczyna się 2 maja kurs żeński; kosz
tować będzie na nim cały pobyt 320 zł.
W Odolanowie rozpocznie się w . tym sa
mym terminie 4-miesięczny kurs męski; 
pobyt kosztować będzie łącznie 320 zł. -- 
W Zagórzu nad morzem, w cudnej oko
licy, rozpoczyna się również 2 maja czte
romiesięczny kurs żeński. Pobyt koszto
wać tam będzie 350 złotych.

— * Polski Komitet Pomocy Dzieciom 
przy pomocy Ministerstwa Pracy i 0- 
pieki Społecznej organizuje kurs dla pra
cowników kolonij letnich. Kurs jest prze
znaczony dla kierowników j wychowaw
ców kolonij letnich i półkolonij; rozpocz
nie się dnia 16 kwietnia i będzie trwał 
do dnia 15 maja br., obejmie 150 godzin 
wykładów z dziedziny higjeny i wycho
wania z dużem uwzględnieniem spraw 
organizacyjnych oraz zajęć praktycznych. 
Kurs jest bezpłatny; ponadto Polski Ko
mitet Pomocy Dzieciom postara się o do
starczenie przyjezdnym słuchaczom mie- 
szkanisi. Instytucja, zgłaszajaca swych 
kandydatów na kurs, winna do dnia 10 
kwietnia br. przesłać do P. K P. D. (War
szawa, ul. Jasna 11) następujące dane, do
tyczące kandydata; imię i nazwisko, a- 
dres, wiek. kwalifikacje (wykształcenie i 
praktyka wychowawcza) oraz podać na
zwę i adres zgłaszającej instytucji. Po 
wszelkie informacje i wyjaśnienia należy 
się zwracać bezpośrednio do Polskiego 
Komitetu Pomocy Dzieciom (Warszawa, 
Jasna 11).

KOMUNIKATY ROŻNE
Polski Czerwony Krzyż oddział 

poznański przypomina w ostatniej chwili, 
że ciągnienie loteryjne odbędzie się w śro
dę 4. bm. o godzinie 9,30 w obecności no
tariusza w lokalu P. C. K, Aleje Marcin
kowskiego 24, dom ogrodowy. Wygrane 
przedmioty wydawane będą w czwartek,
5. bm. od godziny 8—11 za okazaniem 
upoważnienia do odbioru z biura P. C. K 
we firmach Bracia Dawidowscy ul. Gwar
na i K. Przybyła św. Marcin, mniejsze 
wygrane wydawać się będzie w biurze 
P C. K. w tychże godzinach. Wygrane 
przedmioty nie odebrane do piątku, dn.
6 tai., skierowane zostaną dla chorych 
żołnierzy do 7 Wojsk. Szpitala Okręgowe
go w Poznaniu.

Medal za ratowanie ginących zo
stał ustanowiony rozporządzeniem Prez. 
Rzeczypospolitej z dnia 22 bm. Medal o 
średnicy 35 mm., wybity w srebrze, nosi 
z jednej stony wyobrażenie orła państwo
wego oraz w otoku napis „Rzeczpospolita 
Polska“, na odwrocie zaś w wieńcu z li
ści dębowych „Za Ratowanie Ginących“. 
Medal noszony jest na Jfewej piersi, na 
wstążce białej z ezerwoneini brzegami i 
wąskim czerwonym • prożkiem pośrodku. 
Szerokość wstążki wynosi 40 mm. Medal 
nosi się po orderach i innych odznacze
niach polskich, a przed orderami i odzna
czeniami zagranicznemi i innemi meda
lami polskiemi. Medal może być nada
ny jednęj i tej samej osobie wielokrotnie 
i wtedy każde następne nadanie oznacza 
się przez umieszczenie ńa wstążce meda
lu pięcioramiennej gwiazdki metalowej 
branżowej o średnicy 9 mm. Odznaczeni 
otrzymują medal bezpłatnie. Pozbawię-

lan laoerski 
;ie prezesem

nie medalu może nastąpić tylko w drodze 
wyroku sądowego, pozbawiającego praw 
obywatelskich.

— * Marsz okrężny naokoło w. Pozna»
nła urządza w niedzielę, 22 kwietnia 
ruchliwa sekcja sportowa Poznańskiego 
Okręgu Stów. Młodzieży Polskiej. Jest 
to pierwsza tego rodzaju impreza w na- 
szem mieście, to też sądzić należy, że 
wzbudzi zrozumiałe zainteresowanie po
szczególnych org&nizacyj wojskowo-wy- 
chowawczych, tern więcej, że dla zwy
cięzców ufundowano cenne nagrody.

— * Powiat poznański uruchomił ro- 
boty około odnowienia powłoki tłucznio
wej na drodze państwowej Ostrów — Po
znań w odcinku Jaryszki. Ukończenie 
odnośnych robót przewiduje się na 10. 
bm. W czasie trwania wyżej wymienio
nych prac publiczny ruch komunikacyjny 
nie będzie wstrzymany.

—* Dyrekcja Kolei Państwowych poda- 
je do wiadomości, że w komunikacji ze 
stacjami W. M. Gdańska stacja przezna
czenia winna być podana w liście przewo
zowym w takiem brzmieniu, w jakiem 
jest przewidziana w urzędowym „Spisie 
stacyj, przystanków i ładowni kolejo
wych“, ważnym od 1 maja 1926, a więc 
„Danzig“, a nie „Gdańsk“. Natomiast in
ne oświadczenia nadawcy w liście prze
wozowym uskutecznia się w języku tego 
obszaru, w którym przyjęto towar do 
przewozu. Nadawcy przysługuje jedna
kowoż prawo, oświadczenia pisemne w 
liście przewozowym podać w obu języ
kach. Dyrekcja zarazem wyjaśnia, że o 
ile chodzi o pisma i korespondencje do 
władz i urzędów, położonych na teryto
rium W. M. Gdańska, to zupełnie słusz
nie należy używać nazwy „Gdańsk“.

— * Aktualne wydawnictwo. Zgodnie 
z zapowiedzią czynników zainteresowa
nych przedłoży rząd projekt noweli do 
ustawy przeciwalkoholowej, który w kil
ku zasadniczych punktach zmierza do 
osłabienia ustawy dotychczasowej. Wo
bec tego wydala Polska Liga Przeciwal
koholowa dziełko, którem pragnie przy
czynić się do zorientowania, o co chodzi. 
Broszurka o str. 40 podaje m. i. dwie 
cenne rozprawy kongresowe i to p. dr. 
Kuropatwi ńskiego z Drohiczyna Poleskie
go na temat: Ustawa przeciwalkoholo
wa i p. prof. dr. Kostrzewskiego z Po
znania n. t. Polski Monopol Spirytuso
wy a walka z alkoholizmem. Cena 1 zł. 
Adres: Składnica Abstynencka, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 26.

PODZIĘKOWANIA
— * Na fundusz stypendyjny im. Jana 

Snchowłaka wpłacił p nrezes S Samulski 
50 zł. Hojnemu ofiarodawcy składa Dy
rekcja Towarzystwa Pomocy Naukowej 
im. K. Marcinkowskiego imieniem uczą
cej się młodzieży serdeczne podziękowa
nie, wyrażając życzenie, aby ten czyn 
znalazł naśladowców.

KRONIKA FILMOWĄ
— * Pierwszy film Powszechnej Wy

stawy Krajowej poiawi się w tym ty
godniu na ekranie kinoteatru ..Apollo“ w 
postaci wkładki nadprogramowej p. t.
Pomnik Niepodległości“. Na treść Hlmu 

składają się następujące obrazy: Wyiście 
Ratusza Poznańskiego uczestników 

konferencji prasowej w dn 12 listopada 
1927 r„ wizyta min Romoekieyo na tere
nach wystawowych w dn 29 lutego r b 
panorama Poznania z lotu ptaka, widoki 
ffmachów targowych i wystawowych lu
dzie przy pracy na terenach a na zakoń
czenie aptograf Pana\ Prezydenta Rzeczy- 
Posiwlńej, zachęcającego do popierania W. n.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Koszta utrzymania w marcu we

dług urzędowych danych statystycznych 
wykazują znaczny wzrost, bo aż o 1S7 
proc, w stosunku do wysokości kosztów 
utrzymania w lutym.
-ATI,*. Dia ścisłości. W nawiązaniu do 
notatki o schwytaniu złodzieja ryb na 
Rynku Jśżyckim prosi nas p Józef Tu- 

u’ /.urz^dnik P?czt, zamieszkujący przy Ryńku Łazarskim 12, o zaznaczenie 
że nie ma po za nazwiskiem nic wspólne
go z owym złodziejem.

Dzisiaj w Kinie
Tajemnica pięknej pani“. 
- ‘ Postrach puszczy“.

Apollo 
Colosseum
Casino: „Czarny Anioł“.
Edison: „Z życia każdej kobiety“ 
Metropolis: ,,W spelunkach Rio de Janeiro .
Odeon: „Miłość z Elżbietą Bergner“. 
Renaissance: „Mi!jonowy spadkobiór- 

ca .
Słońce: „Król Królów“
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bobrowych, kostjumy i wiele innych 
przedmiotów łącznej wartości 1000 zł. (z)

— * Czyj bukszpan? Przytrzymano 
niejakiego Feliksa Kaletę, który niósł 
worek bukszpanu, skradzioengo z parku 
Moniuszki, (z)

JARMARKI
— * Ostroróg. W czwartek dnia 12. 

bm. odbędzie się w Ostrorogu jarmark na 
konie, bydło, i towary kramarskie.

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Tow. Kupców.) Sta

raniem wl. fabryki p Jana Samolewskie- 
go zwołano zebranie wszystkich kupców 
polskich w ceiu podania Tow. Kupców 
życia i postawienia go na odpowiednim 
poziomie Zebraniu przewodniczył se- 
njor kupiectwa p. Fr. Kaczorowski. — 
Wszyscy obecni wstąpili do towarzystwa, 
przyrzekając mu poparcie i życzliwość. 
Do zarządu wybrano: prezesem p. Z. Wol
skiego, zast. p. W. Oleka, sekret p. A. 
Durczykiewicza, zast. p. J. Owczarka, 
skarbnikiem dyr. Rolnika p. Gaiska, 
radnymi pp. A. Steina, St. Obarskiego, 
rewizorami kasy pp. Gregorowicza i J. 
Saroolewskiego. W uznaniu osiemnasto
letniej wytężonej pracy około towarzy
stwa na stanowisku prezesa wybrano 
jednogłośnie prezesem honorowym p. 
Jana Lewandowskiego.

— (Walne zebranie Tow. Przemysłow
ców.) W dniu 29 marca odbyło Towarzy
stwo Przemysłowców walne zebranie przy 
dość licznym udziale członków. Zebra
nie zagaił prezes p. K Kaliszewski i podał 
zebranym do wiadomości, że składek do 
związku nie odesłano ze względu na oba
wę, ‘ że pieniądze te mogłyby być przez 
związek obrócone na cele agitacyjne wy
borcze. Delegaci, wybrani na zjazd, zwo
łany przez Związek, wysuną sprawę nie
fortunnego zaangażowania się przez Zwią
zek w wyborach. Roczne sprawozdanie 
podali prezes, sekretarz i skarbnik. W 
roku ub. rozwijało się towarzystwo ko
rzystnie i zyskało nowych członków 27. 
Jubileusz towarzystwa, urządzony z oka
zji 60-Ietniego istnienia Tow. Przemy; 
słowców we Wrześni, wypad! nadzwyczaj 
dobrze. Na rok obecny wybrano do za
rządu — prezesem p. K. Kaliszewskiego, 
zastępcą p. Łosińskiego, sekretarzem p. 
A. Matuszewskiego, zast. p. Michalaka, 
skarbnikiem p. Kizierowskiego. Walne 
zebranie uchwaliło po 50 zł na dom rze
mieślniczy, na dom kupiecki i. ochronkę 
we Wrześni, (y)

— * Wągrowiec. (Walne zgromadzenie 
Banku Ludowego.) W poniedziałek dnia 
26 marca odbyło się walne zebranie Ban
ku Ludowego przy udziale przeszło 120 
członków. Zebraniu przewodniczył i 
zagaił prezes p. Mróczkiewicz. Sprawo
zdanie zarządu zdał p. Spychałowicz. -- 
Sprawozdanie rady nadzorczej referował 
p. inspektor Jankowski. Bank Ludowy 
rozwija się pomyślnie. Sumy bilansowe 
stale się zwiększały i wykazały na dniu 
31. 12. 27 wzrost o 100 proc, w stosunku 
do roku ub. Bilans rachunku zysków i 
strat wynosi 898 987,11 zł, obrót ogólny 
16176254,87 zł. czysty zysk 18179,82 zł, 
udziały 81111,85 zł, rezerwa 55 179,27 zł, 
depozyta 326 379,57 zł, pożyczki wynoszą 
711255,38 zł. Z czystego zysku uchwalo
no 11 proc, dywidendy. Po raz pierwszy 
Bank nasz przeznaczył na konto fundu
szu poszkodowanych deponentów wsku
tek dewaluacji sumę 5 0Ó0 zł. Zebranie 
wiadomość tę przyjęło hucznymi oklas
kami. Przy wyborach członków Rady 
wybrano ustępujących panów ponownie ł 
to pp.: Ant. Mroczkiewicża 103 głosami, 
Jana Strzyżyńskiego 93 głosami i Macieja 
Kapsę 84 głosami. Bank liczy obecnie 
1401 członków i posiada własną nieru
chomość bez długu wartości ca. 50 tysięcy 
złotych, (ocz)

— * Inowrocław. (Zawieszeni w urzę 
dowaniu.) Źle się coś dzieje w naszem 
mieście. Jeszcze nie przebrzmiała spra
wa zawieszenia w urzędowaniu kierowni
ka gazowni miejskiej p, JDomalskiego, 
gdy znowu 27. bm. zostali zawieszeni w 
urzędowaniu radcowie miasta budowni
czy p. Dziewiso i b. poseł Lisiecki. — 
Województwo, w interesie wyświetlenia 
gospodarki miejskiej, postanowiło zawie
szać w urzędowaniu każdego urzędnika 
magistratu, posądzonego o nadużycia i 
oddawać będzie sprawy sądowi do rozpa
trzenia. Raz może wreszcie będzie po
rządek na podwórku miejskiem, (jar)

— * Budzyń. (Pod rozwagę.) Wielu 
z miejscowych obywateli nie potrafi lub 
też nie chce solidaryzować się z hasłem 
popierania swoich. Mamy w mieście na
szem restauratorów Polaków, a pomimo 
to uczęszczają kilku zacnych obywateli do 
niemieckich restauracyj.

— * Szamotuły. (Walne zgromadzenie 
Banku Ludowego.) Zebranie zagaił i 
przewodniczył prezes rady nadzorczej p. 
Matuszewska Z czynności banku zdał 
sprawozdanie pt dyr. Białasik. Obroty 
wynosiły w) roku ub. 10141120 zł. — Bi
lans przedstawia się w aktywach i pasy
wach w sumie zł 885 248. — Suma udzia 
Iowa podniosła się na zł 100 868, - 
wkłady oszczędnościowe na zł 348211 
Nowych pożyczek udzielono 1 590 na su 
mę 1151 066 zł. — Z czystego zysku, wy
noszącego 13 394,Ś2 zł, wydzielono 8 proc 
dywidendy, resztę dopisano do funduszy 
Ustępujących członków rady nadzorczej 
p. p. Wł. Szwemina, Wł. Spycbałę i K. 
Hytrego wybrano jednogłośnie ponownie 
na trzy lata. W listopadzie roku ub. od
była się urzędowa rewizja. Stwierdzono

— * Wyjaśnienie. Seweryna Spycha- 
łówna przy ul. Wodnej 19 zmarła nagle 
po spożyciu obiadu na anewryzm serca, 
a nie popełniła samobójstwa, jak głosił 
komunikat policyjny, (z)

— * Newa płebanja. Na posiedzeniu 
rady parafjalnej przy kościele św. Marci
na zadecydowano sprawę wzniesienia no
wej plebanji wedle projektu p. rad Cy- 
bichowskiego. Budynek sam stanie w 
tylnej części dziedzińca kościelnego, mię
dzy kościołem a kliniką oczną. Przed 
projektowanym gmachem stoi jak wia
domo pomnik Mickiewicza, który ze 
względu na ciekawą przeszłość histo
ryczną pozostanie na swem dotychczaso- 
wem miejscu, (z)

— * J. E. Ks. Kardynał Prymas na wy
stawie Laszanki, W ubiegły czwartek 
odwiedził Ks. Prymas - kardynał dr. 
Hlond wystawę „Egipt“ artysty malarza 
Aleksandra Laszenki, w sali „Apollo“ — 
Piekary 17. J. E. przybył na wystawę w 
towarzystwie brata swego Ks. Ignacego, 
oraz ks. kanonika Rutkowskiego. Dostoj
nego gościa oprowadzał autor, objaśnia
jący poszczególne dzieła, które wzbudzi
ły w J. E. żywe zainteresowanie, (z)

— * Popis gimnastyczny. W niedzielę
odbył się w gimnazjum im. Jana Kaniego 
popis gimnastyczny, urządzony staraniem 
harcerzy. Popis rozpoczął się grami klas 
pierwszych i drugich o nagrody w postaci 
słodyczy oraz zabawami harcerskiemi. — 
Nastąpiła wzorowa lekcja gimnastyki, 
prowadzona przez p. prof. Fazanowicza 
oraz koszykówka śledzona z wielkiem za
interesowaniem przez licznie zebraną pu
bliczność. Wieczornicę zakończyły pieśni 
harcerskie przy ognisku oraz efektowne 
piramidy. W. P.

— * Ze Zw. drobnych kupców. Na ze
braniu w piwnicy ratuszowej pod prze
wodnictwem p. Horęziaka referat o roz
szerzeniu się żydostwa w Poznaniu wygło
sił główny sekretarz „Rozwoju" p. Kacz
marek; drugi pouczający wykład miał 
reprezentant Spółdzielni Mlecznej p. Ma
ciej Nowaczyk, omawiając przedewszyst- 
kiem sterylizację i sprzedaż mleka. Oba 
referaty przyjęto z zadowoleniem, poczem 
rozwinęła się ożywiona dyskusja, w któ
rej potrącono między innemi o sprzedaż 
nafty. Jedno bowiem z rozporządzeń za
brania trzymania zbiorników z nią w 
sklepach spożywczych. Na zakończenie 
p. Bieńkowski przedłożył sprawozdanie 

z Spółdzielni drobnych kupców, z które
go wynika, że spółka coraz wydatniej się 
rozwija, (k.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaczadzenie przez nieostrożność.

W mieszkaniu przy Poplińskich 12 w no
cy na poniedziałek zaczadził się p. Flo- 
rjan Krysiak, muzyk. Po powrocie z po
dróży późną nocą p. Krysiak zapalił świa
tło gazowe, potem zaś, nie zamknąwszy 
szczelnie kurka, położył się i w łóżku u- 
legł zaczadzeniu. Na szczęście p. K. uda
ło się jeszcze uratować, (k)

—- * Pod koła samochodu P. Z. 43 201 
dostał się 2. bm. na ulicy Łukaszewicza, 
trzyletni chłopiec Andrzej Gapanowicz, 
odnosząc okaleczenia na głowie i nodze. 
Dziecko odstawiono do domu, (z)

— * Straż pżarną przywołano na ulicę 
Chwaliszewo 1, gdzie wskutek defektu w 
kominie powstał pożar. Ogień stłu
miono. (z)

— * Kłopoty z centralnem ogrzewa
niem. W piwnicach domu przy Walach 
Zygmunta Augusta 1 powstało w ponie
działek wieczorem około godziny 18-tej 
nagłe skłębienie dymu. Wobawie przed 
pożarem przywołano straż pożarną. Oka
zało się, że istniejący tam komin byt wa
dliwy, tak, że nie zdołał pomieścić dymu 
z urządzeń centralnego ogrzewania, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oddalił się z domn rodzicielskiego

Leon Adamski, lat 14, ul. Bukowska 33 
i dotąd nie wrócił. Adamski ma wzrostu 
1,50 m, jest szczupłej budowy, posiada 
zdrową cerę, oczy niebieskie i pociąga 
nieznacznie prawą nogą. Ubrany był w 
brązowy garnitur z materjału wojskowe
go, płaszcz brązowy sportowy i czapkę 
granatową gimn. Paderewskiego. Osoby, 
któreby coś wiedziały o jego pobycie, ze- 
cheą zgłosić się do wydziału śledczego 
pokój 61. (z)

— * Za przekroczenie przepisów o ru
chu samochodowym zanotowano w mie
siącu marcu 470 wypadków. Mianowi
cie 238 szoferów za to, że jechali bez 
światła, 43 za nieprzepisową jazdę, 70 za 
nadliczbowy postój, 44 za dymienie, 21 
za szybką jazdę, 3 za używanie reflekto
rów, 16 za tamowanie ruchu kołowego, 
4 za najechanie ludzi, 2 za zderzenie. Po- 
zatem zanotowano dwuch, że nie posia
dali dvplomu szoferskiego, 20 — którzy 
nie mieli t. zw. karty ruchu itp. (z)

— * Płaszcz wartości 250 zł skradziono 
p M. Jagodzińskiemu, przebywającemu w 
lokalu „Elitę“ przy St. Rynku, (z)

— * Zuchwałe włamanie. Do sklepu 
p. N. Nowaka przy ul. Strusia 1 włamali 
się nieznani sprawcy i skradli 230 par
pończoch damskich różnego koloru, 72 

pary skarpetek, 24 pary szelek, 52 krawa
tów do wiązania, 40 czapek sportowych, 
12 koszul męskich trykotowych, 40 koszul 
dziennych, 83 chusteczek, 47 par rękawi
czek trykot., 24 czapek marynarskich, 
6 kapeluszy damskich, 10 kapeluszy męs
kich, weksel in blanco na 300 zł, zegarek 
męski, razem wartości 4 000 zł. (z)

— * Złodzieje wtargnęli ostatnio do 
mieszkania p. Mąrji Czarneckiej, zam.

przy ul. Ogrodowej 9 i skradli 23 różnych 
widelcy. noże, łyżki, 2 sznury bursztyno
wych pereł, S skórki oposowa, g skórek

największy porządek we wszystkich dziąs
łach banku. Bank Ludowy pomimo po
ważnych wypłat z tytułu waloryzacji, 
stale się podnosi i zyskuje coraz więc.j 
zwolenników.

— * Międzychód. (Z Kółek Roln.) Wal
ne zebranie Kółka Rolniczego odbyło się 
pod przewodnictwem dyr. Neymana. 
Przewodniczący powitał obecnego staro
stę dr .Puta, podkreślając zainteresowa
nie się jego sprawami rolniczemi powia
tu Starosta zapewniał, że dbać będzie o 
sprawy rolnicze i podniósł, że subwencje 
Wydziału Pow na te cele wynosiły w r. 
1926 zł 2 950, w 1927 r. zł 5 250, a w roku 
bieżącym 8 050 zł i że w projekcie są kur- 
sa roln. i popieranie chowu ryb. drobiu 
i sadownictwa. Przewodniczący zapo
wiedział na bieżący rok kursa roln. i 
zwiedzanie gospodarstw. _____

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub sport. „Warta“ — odział lekko

atletyczny, Zebranie miesięczne 3. bm. 
o godzinie 20 w lokalu p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8.

— Sokół - śródmieście. Miesięczne ze
branie plenarne odbędzie się 4. bm. o go
dzinie 20.15 na salce Zw. Lud. - Nar., »w. 
Marcin 65. Na porządku obrad: Sprawy 
zarządu oraz referat.

— Tow. gimn. Sokół - Rataje, gniazdo 
żeńskie. Zebranie w środę 4. bm. o go
dzinie 20 w sokolni.— Stów. Pracowników Fryzjerskich. 
Plenarne zebranie w środę dnia 4 bm. o 
godzinie 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Wronieckiej 6 u p Dudka.

— Staw. Młodzieży Polskiej przy par. 
Bożego Ciała. Zebranie plenarne odbę
dzie się w środę dnia 4 bm. o godzinie 
19 30 w salce św. Anny nad zakrystją. -- 
Na porządku obrad ciekawy wykład p. 
dr Sinieckiego.

— Koło śpiew, im. Dembiński po pra
wym brzegu Warty. Plenarne zebranie 
odbędzie się w środę 4. bm. w lokalu drh. 
tFróblewicza, Chwaliszewo 68.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Plenar
ne zebranie przy Głównych Warsztatach 
Kolejowych 1 klasy w Poznaniu odbędzie 
się dnia 4 kwietnia o godz. 19 w sali ze
brań ul. Robocza 4.

— K. S. „Cybina“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, dnia 4 kwietnia o 
godz. 19 w lokalu posiedzeń p. Jaszyka, 
Tama Berdychowska.

— Tow. b, wychodźców pod białym 
Orłem, Wilda. Plenarne zebranie 4. bm- 
w lokalu p. Figla. Wierzbiecice 27.

— Sokół, Poznań III (Wilda). Plenar
ne zebranie w środę 4. bm. o godzinie 20 
w lokalu posiedzeń druha Zawadki.

— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki, w Jeżycach. Ze; 
branie w czwartek 5. b. m. o godzinie .19.30 
w salce parafialnej.. Na porządku, obrad 
m. i; bardzo ciekawy wykład „O podróży 
po Azji“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: M. S. z po

dziękowaniem za odebrane łaski i z proś
bą o zdrowie, 5 zł; — L. B. 20 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 128 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 
z podziękowaniem za wysłuchane prośby 
2 zł; — I. Kaniewska 5 zł: — razem z po
przednio pokwitowanemi 247 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 kwietnia 1928 r. zgłoszono: Kry
styna Erna Hoffmannówna 22 godz. 15 
minut Stanisława Sołecka, uczenica 
szkolna, 14 1. Walenty Matuszczak, ku
piec, 56 1. Maksymiljan Gollnisch, kupiec 
samodzielny, 60 1. Walerja Frątczak z d. 
Kopeć, 45 1. Marta Galas z d. Sowińska, 
41 1. Florentyna Glabiszówna, bez zawo
du, 68 1. Aleksander Wilczyński, robot
nik, 32 1. Marta Agacińska 2 1. 1 m. 3 d.

Pod wios
Główny los

Powiadają, ludziska, że złoto cią
gnie do złota, aż ci tu masz! — po
ciągnęło nagie do ciastek. Pan Ciecha
nowski wygrał dwieście pięćdziesiąt 
tysięcy! Na loterji.

Rany Boskie! Tyle „forsy“ i to go
tówką! Gotówką! Co on z tem 
zrobi, szczęśliwiec?

Zresztą to jego kłopot. Niech robi 
co chce. Ja mu rad nie będę dawał.

A no, tak to bywa — jeden gra, 
drugi wygrywa. Żeby to tak Bonzo 
wygrał. Mój Boże!

Nasza Cecylka. kiwa głową i po
wiada: żeby to tak na mnie padło! — 
I tak każdy myśli o sobie i wzdycha. 
Tacyśmy już egoiści niepoprawni.

— A trzymał pan los? — pytam ta
kiego jednego, co wzdychał.

— Nie — odpowiada melancholij
nie.

Wielu, wielu jest zwolenników me
tody SL Krzywoszewskiego, który w 
. Głuszcu“ powiada,, że jak się ma 
główny los wygrać, to się go przód 
powinno znaleźć na ulicy. Jak ma 
być szczęście, to niech będzie od po
czątku.

To zresztą dobra i" słuszna metoda, 
tylko rzadko ida aarawdza.

Jan Dudziński, robotnik, 56^ 1. Józef 
Chmielewski 6 lat. Marja Kosmowska, 
szwaczka, 57 1. Józef Berliński 7 m. 18 dn. 
Jakób Inglot, rolnik, 37 1. Kazimiera Li- 
jewska, marszantka 19 1. Ant on'la
Kaczmarek z d. Celka, wdowa, 86 1. Ka
zimierz Szarzyński 1 m. 19 d- lek y 
Chołoszniak, szeregowiec, 22 1. Piotr 
łyszczak, szeregowiec, 21 L 

TEATRY
— * z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

wtorek „Jolanta“ i „Szeberezada .W śro
dę 4 bm. o godzinie 8 wieczorem pod kto 
runkiem dyr. Stermicza wspaniałe ,JRe-
quiem“ Verdiego z PP-: ^Iaryn°'rąbanowb deiowa, dr. Roesslerówną, Urbanowi 
czem i Wiśniewskim, chór znacznie po- więksłony dziĘki uprzejmości Polskiego

ŚSS%lSt,k 1 soboto teatr
ZaT^n niedzielę 8. \ m. wMeuszowe 
przedstawienie oporetki „Druciarz , kt 
dana będzie po raz 25 i bezwątpienia, jak 
zwykle, zabraknie biletów w kasie. W 
poniedziałek 9. bm. o godzinie 3 popoŁ 
po cenach zniżonych opera narodowa 
„Zygmunt August", która cieszy się re- 
kordowem powodzeniem, wieczorem a- 
trakcyjna operetka Falla „Młodość w

— * Z Teatru Polskiego. Dziś, cudna
groteska wschodnia w pięknych dekora
cjach St. Jarockiego „Turandot , S1®"*
przez cały zespół koncertowo. Jutro tyl
ko dla wojskowych i ich rodzin obra
na będzie komedja Szenesa „Nie ożen.ę 
sie Ŵ czwartek, piątek i sobotę teatr 
zamknięty. . , _ ,W pierwszy dzień świąt „Turandot , 
w drugi o godz. 3 po poł. po cenach zniżo
nych po raz 26 rekordowa komedja „Pan
na Flute“. wieczorem aroykomiczna ko
medja Szenesa „Nie ożenię się‘, która 
stale wypełnia teatr do ostatniego
miejsca. _ .. , . .— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych komedjo - farsa Abrahamowi- 
cza i Ruszkowskiego p. t „Mąż z grzecz
ności“. Prosty, szczery humor, traieria 
komicznych typów dawnej Galicji i Lodo* 
inerji bawią, wywołują,c huragany śmie- 
chu. Zespół stanowią pp. Czarnecka, 
Chojnacka, Krassowska, Malanowicz - 
Niedzielska. Malinowska. Wiercińska oraz 
pp Brodzikowski, Kossowski, Knobels; 
dorf, Piotrowski, Tylczyński, Vorbrodt i 
Woszczerowicz. Reżyserja J. Kochano
wicza.

TEATR WIELKI
DZIŚ — ^JOLANTA", opera Czajkowskie

go i „SZEHEREZADA“ — balet Rim- 
skiego-Korsakowa.

Środa; 4 4. „Requiem“ J Verdfego. 
Czwartek, 5. 4. — Teatr zamknięty. 
Piątek, 6, 4. — Teatr zamknięty.
Sobota. 7. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela, 8. 4. „Druciarz“, operetka Łe-
Poniedziałek. 9. 4. o godz. 3 po poł. „Zyg

munt August", opera Joteyki (ceny 
zniżone).

TEATR POLSKI
DZIŚ — „TURANDOT“.
Środa, 4. 4. „Nie ożenię się“.
Czwartek, 5. 4. — Teatr zamknięty. 
Piątek, 6. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota, 7. 4. — Teatr zamknięty. 
Niedziela. 8. 4. „Turandot“.
Poniedziałek. 9. 4. o godz. 3 po poł. „Pan-

na Flute“ 'ceny zniżone).
Poniedziałek, 9. 4. wieczorem „Nie ożenię 

się“.
Wtorek, 10. 4. „Turandot".

TEATR NOWY
DZIŚ - „MĄŻ Z GRZECZNOŚCI“.
Środa, 4. 4. „Mąż z grzeczności“. 
Czwartek, 5, 4. — Teatr zamknięty.
Piątek, 6. 4. — Teatr zamknięty.
Sobota. 6. 4. — Teatr zamknięty.

Jest zresztą wiele innych metod. 
— Opowiadał mi ktoś kiedyś o chłopie, 
któremu się los wyśnił. Było tak.

— Dawaj mi Icek los. numer 25.
— Czemu 25?
— Bo mi się śniło, że wygra.
Żyd kiwał głową, znalazł los i dał 

chłopu.
Przychodzi ciągnienie: główny tos 

pada na nr. 25. Żyd się zainteresował 
i powiada chłopu:

— Słuchajcie gospodarzu, możeibyś- 
my tak spółkę zrobili, co? Ja dam 
pieniądze, kupimy losy, a wam się 
tylko będzie śniło.

— Dobra, czemu nie.
— No, powiedzcie, a jak to wam 

się teraz śniło.
— A no, zwyczajnie. Śniły mi się 

cztery piątki. Cztery razy po pięć jest 
dwadzieścia pięć...

— Jakto! Cztery razy pięć jest tyl
ko dwadzieścia.

Chłop się zastanowił, wzruszył ra
mionami:

— Jak będzieta tak liczyć, to nie 
wygrota nigdy. Wicie?

I pojechał do domu.
Tak, tak, różne bywają metody. — 

Ale najlepsza, to poprostu: mieć 
szczęście.

Bonzo.
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKIKRAKÓW KOLEBKĄ FUTURYZMU
Gdzie zrodził się futuryzm? — Zmianażycia to zmiana sztuki — W epoce samo
chodu — Marinetti i passeizm — Wszystko musi być nowe — Wyzwolenie z logiki 
— Wiersze ,w kształcie fontanny — Nie trzeba być rozumianym — Kraków jako 

brama wypadowa — Bractwo z pod znaku „Katarynki".
! Futuryzm — to reakcja żywej 

współczesności przeciw konwenansom i 
tradycjonalizmu, to sztuka „młodych", 
twarzą nie ku „wczoraj", ale ku „ju
tru" zwrócona. Jak każdy protest 
wychodzi on zasadniczo z negacji i to 
jest jego słabą stroną, wprowadza je
dnak w atmosferę kwietyzmu literac
kiego szablono - burczy czynnik wal
ki i postępu, co jest znowu jego stro
ną dodatnią. Walka, jaką futuryzm 
wydał przeszłości i niejedno z jego 
programowych haseł wcale nowemi 
nie są. W znaczeniu przeciwstawie
nia się zużytej treści oraz ciasnym for
mom dotychczasowym, nazwać może
my „futuryzmem" prawie każdy nowy 
prąd w literaturze i sztuce (a więc: 
modernizm jatko reakcję przeciw po
zytywizmowi, romantyzm zwalczają
cy pseudoklasyków, barok w stosun- 
ku do renesansowego klasycyzmu i t. 
d.). Obserwacja rozwoju kierunków 
literackich i artystycznych unaocznia 
nam ich ścisły związek z życiem. — 
Zmiana warunków ludzkiego bytowa
nia, zmiana ogólnej atmosfery życio- 

- wej pociąga za sobą konieczność wy
powiedzenia się w tworze literackim 
we właściwej sobie formie. Z takiej 
konieczności wyrósł futuryzm. Prze
łom 19-go i 20-go stulecia z nowem u- 
stosunkowaniem. się ekonomicznem, z 
szalonym postępem techniki i opano
waniem: przyrody, z nadzwyczajnym 
rozwojem kultury materjalnej, wy
tworzył specjalną „atmosferę czasu“, 
która stara się znaleźć i utrwalić swój 
wyraz w nowej estetyce i w nowym 
stylu. Ta zmiana warunków życio 
wych stała się właśnie podłożem do 
rozwinięcia nowych ideałów estetycz
nych, które w sztukę próbował wcielić 
najpierw ekspresjonizm. wysuwając 
zasadę bezpośredniego wyrazu (eks
presji) stanów uczuciowych; to samo 
zadanie podjął futuryzm, wraz z ca
łym szeregiem mniej lub więcej skraj
nych kierunków jak: formizm (czysta 
forma), kubizm, i t. d. aż do niemo
wlęcych bełkotów dadaizmu czy rebu
sowych szarad konstrukcjonizmu Tri
stana Tsara, Tatlina i innych tym po
dobnych „twórców“.

Kolebką futuryzmu europejskiego 
były Włochy, a ojcem jego Marinettl.
Za punkt wyjścia posłużyła Marinetti- 
emu wałka ze sztuką dotychczasową, 
określoną mianem „passeiżmu“, zc 
sztuką kopiującą niewolniczo ze- 
wnętrzności natury, a opierającą się 
na kulturalnym dorobku wieków, na 
tradycji. W szeregu manifestów z iat 
1909 — 1914 krystalizują się jako 
główne wytyczne programu futury
stycznego: apoteoza dynamizmu ży
ciowego t. j. czynne wobec życia sta
nowisko, dążenie do przetworzenia 
psychiki człowieka w myśl ideału si
ły i agresywności — stąd gloryfika
cja wojny i walki wogóle, dalej apolo- 
gja doczesności i „kodeks czynu".

Druga fundamentalna zasada ka
techizmu futurystów, to hasło twór
czości bezwzględnie nowej. 
Stąd żądanie nowej treści, odpowiada
jącej nowym zmienionym czasom 1 
nowej, właściwej dla tej treści, formy. 
Gorączkowe tempo nowoczesnego ży
cia, zgiełk wielkich miast, turkot ma
szyny — tego najcharakterystyczniej- 
szego rekwizytu futurystycznej poety
ki — oto główne motywy tej nowej 
treści.

O ile pod tym względem futurysty
cznej zasadzie nowości nie można od
mówić racji, o tyle zasada nowej for
my została odrazu oparta na przesa
dzie. Przyjąwszy od ekspresjonistów 
hasło bezpośredniości wyrazu, dążą 
futuryści do osiągnięcia tegoż nietyl- 
ko przy pomocy różnych mniej lub 
więcej udanych eksperymentów nowa
torskich, ale posuwają się wprost do 
negacji fundamentalnych praw gra
matyki i logiki. Dążąc do stworzenia 
nowego stylu pisarskiego odrzucają 
m. in. tradycyjną składnię zdań i ope
rują jedynie luźnemi szeregami rze
czowników lub czasowników, w try
bie bezokolicznym, zestawionych nie- , 
raz po to tylko, aby uzyskać efekty 
czysto dźwiękowe i zgoła a-logiczne. I 
Utwory podobne, mające w samym ' 
swym leksykalnym układem oddawać 
..ciągłość życia" — noszą miano „poe
matów’, wyzwolonych z pod jarzma 
treści logicznej“. Dotąd słowo, jako 
tworzywo literackie^ brzmienie swoje

kojarzyło zawsze z pownem znacze
niem, było symbolem pewnej treści; 
futuryzm przewartościował doszczęt
nie wartość słowa, pominął to, co ono 
znaczy, a podkreślał jedynie jego wa
lory dźwiękowe, fonetyczne. Wo
bec takich inowacyj. drobnostką już 
są wszelkie inne eksperymenty, jak 
zarzucenie interpunkcji, używanie pi
sowni fonetycznej, wprowadzenie no
wych, nieraz obrazkowych znaków 
graficznych, stosowanie rozmaitych 
komtoinacyj układu typograficznego 
(wiersze drukowane w linjach fali
stych, w formie figur geometrycznych, 
czy nawet w formie różnych przed
miotów, np. fontanny i t. p. Wobec ! 
tego nie będziemy się już dziwili ha- i 
słu, głoszonemu przez futurystów, że 
„być zrozumianym nie jest rzeczą 
wcale konieczną“. ■

Z Włoch program futurystyczny 
najwcześniej (bo już w r. 1909) prze
dostał się do Francji, gdzie wśród sze
regu mniej lub więcej utalentowanych 
przedstawicieli tego kierunku, na czo
ło wybił się i najwięcej zapowiadał 
wcześnie zmarły Guillaume Apolli
naire) właściwie polskiego pochodze
nia, syn Polaka Kostrowickiego). Naj
bujniej atoli rozwinął się j do najo- 
stateczniejszych, nieraz wprost absur
dalnych konsekwencyj doprowadzony 
został futuryzm w Rosji, jako urzędo
wo uprzywilejowany kierunek w repu
blice Sowietów (Siewierjanin, Maja- 
kowskij, Jesienin i t. p.).

Nie jest to może rzeczą przypadku, 
że podobnie jak na terenie europej
skim futuryzm, walczący z duchem 
przeszłości objawił się najpierw we 
Włoszech, w tem mauzoleum starej 
romańskiej kultury, tak na terenie 
polskim pierwsze objawy futuryzmu 
zrodziły się właśnie w Krakowie, tym 
żywym pomniku przeszłości. Kraków, 
ten relikwiarz tradycji stał się bastjo- 
nem, z którego na podbój ruszyła a- 
wangarda „nowej sztuki“. Zapowie
dzi futuryzmu obserwujemy u na® 
dość wcześnie, bo jeszcze przed woj
ną w’ twórczości przedwcześnie zma
rłego, niejako za Jana Chrzciciela i 
zwiastuna futuryzmu polskiego uwa
żanego warszawskiego poety Jerzego 
Jankowskiego, który wystrzeliwszy 
nagle oryginalnym „Spłoszem lotni
ka“, sam sobie wkrótce zatarasował 
drogę dalszego rozwoju aberracyjnym 
„Tramem w poprzek ulicy“. Normal
ną ewolucję futuryzmu w Polsce prze
rwała chwilowo wojna światowa, w 
czasie której nie pora była na zajmo
wanie się problemami poetyckiemi. Z 
nastaniem jednak bardziej pokojo
wych czasów, w związku z ogólną 
zmianą nastroju i tempa życia pol
skiego hasła futurystyczne przybijają 
do nas powrotną falą, tym razem w 
znacznej mierze via Moskwa, w odbi
ciu wpływu futurystów rosyjskich 
(np. na Br. Jasieńskiego i St. Młodo
żeńca). Pięciolecie 1918 — 1922 — to 
okres „burzy i naporu" polskiego fu
turyzmu. Przyczem krystalizacja pro
gramu futurystycznego dokona się na 
gruncie krakowskim, gdzie wystąpią 
pierwsi wybitni tego kierunku przed
stawiciele (T. Czyżewski, Br. Jasień
ski i St. Młodożeniec), tworząc w brac
twie z pod znaku „Katarynki“ pierw
szy obóz i bojową awangardę futuryz
mu polskiego.

Rajmund Bergel.
Kraków.

Badania nad Mickiewiczem. Z Wil
na. piszą nam: Powstał tutaj oddział 
Towarzystwa literackiego im. Adama 
Mickiewicza. Macierzystem gniazdem 
tej instytucji jest jak wiadomo Lwów, 
gdzie powstała. U nas, mimo, że Wil
no to miasto mickiewiczowskie par 
excellence, oddziału własnego nie mie
liśmy jeszcze. Teraz wybrano zarząd, 
do którego weszli: prof. dr. Kazimierz 
Kolbuszewski (przewodniczący), dr. 
Stanisław Cywiński (sekretarz), dr 
Pizlo (skarbnik), pp. rektor Pigoń i 
kurator Pogorzelski (członkowie za
rządu). Oddział nasz zabierze się ener
gicznie do badań nad Mickiewiczem i 
będzie dzielił się rezultatami nietylko 
ze światem naukowym, ale z najszer
szą publicznością. (wn)

Ibsen w JngosławjU Teatr Narodo
wy w Lubla.nie obchodził stulecie na
rodzin Ibsena wystawieniem „Dzi
kiej kaczki“, (tj.)

Ciekawostki poznańskie
LOTERJA W DAWNYM POZNANIU.

Gdy kończy się właśnie piąta klasa 
naszej Loterji Państwowej i gdy ko
lektorzy poznańscy z dumą wywiesza
ją w oknach karteczki z wygranemi, 
warto przypomnieć, jak to dawnemi 
czasy Poznaniacy fortunę kusili za 
pomocą loterji. Albowiem uchwalą 
sejmową z r. 1768 wprowadzano w 
granicach Rzeczypospolitej Polskiej 
Ioterję krajową, t. zw. genueńską. — 
Przez długi czas pozostawała ona pod 
zarządem dzierżawców, którzy wpła
cali do skarbu koronnego odpowiednie 
sumy tytułem administracji. Dopie
ro dekret komisji skarbowej z 15-go 
cierwca 1787 r. zapowiedział przyjście 
loterji pod bezpośredni zarząd komi
sji skarbu koronnego, co też nastąpi
ło z d. 15 września tegoż roku.

Postanowiono wówczas, między in
nemi, że na fundusz loteryjny prze
znacza się tymczasowo 12.000 czerw, 
zlot., że ciągnienie odbywać się bę- 
dzie w Warszawie 24 r. do roku i że 
„dla wygody publiczności i łatwiej
szej sposobności grania“ komisja wy
znaczy kolektorów loteryjnych po 
główniejszych miastach koronnych.— 
Zadaniem tych kolektorów miała być 
sprzedaż biletów na Ioterję oraz wy
płata ewentualnych wygranych. Sta
nowisko kolektora, po porozumieniu 
z dyrektorem loterji, otrzymać miał 
obywatel „pignus resposionis, albo za- 
hęczenie za sobą mający“. Oczywi
ście najbardziej nadawali się do tego 
ówcześni bankierzy.

Przepisy, odnoszące się do powoła
nia kolektorów, zostały prawdopodob
nie wykonane. Ustanowiono ich po 
większych miastach Rzeczypospolitej, 
a między innemi i w Poznaniu. Jed
nak akta radzieckie z tego czasu nie 
przechowały bliższych wiadomości o 
kolektorze poznańskim. Znajdujemy 
je dopiero w dokumencie, pochodzą
cym z r. 1791.

Mianowicie w d. 6 czerwca 1791 ko
misja skarbu koronnego wydała de
kret, na mocy którego ogłoszono lote- 
rję na pałac „dawniej Bruhlowskim 
zwany“, a wówczas będący własnością 
Rz pitej. Łoterja ta składała się z 3200 
biletów po 25 czerw, złotych każdy, 
których sprzedaż przeprowadzić miały 
kantor generalny loterji krajowej i 
domy bankowe, między innemi J. W. 
Kluga w Poznaniu. J. W. Klug praw
dopodobnie oddawna już podejmował 
czynności pośredniczenia przy sprze
daży losów i wypłacie wygranych.

Należy jeszcze zaznaczyć, że ciąg
nienie loterji odbywało się wówczas 
ze specjalmemi ceremonjami, przy 
dźwiękach muzyki, pod przewodnic
twem komisarza skarbowego i przy u- 
dzłale licznych woźnych. Sama czyn
ność ciągnienia, jak opisuje dekret z 
1791 r. odbywała się w następujący 
sposób: „będą dwa koła, z których w 
jednym będą numerowane bilety.... a 
w drugim w równej liczbie losy czę
ściowo losy wygrywające, z wyraże
niem na każdym wygranej, częściowo 
próżne — te dwa kola na jednym będą 
stole, z których dwoje dzieci razem 
ciągnąć będzie, tak że jedno dziecko z 
jednego kola numer, a z drugiego koła 
drugie dziecko los, jaki na tenże nu
mer wypadu io, ciągnąć będzie“.

Poznań. T. E.
Arch. Państw, w Poznaniu, na pod

stawie A. C. 1785—7 i 1791—3.
----- i M M —i

Biblioerrafia regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibliotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Mszał Rzymski w skróceniu. Wvd. 
z rozporządzenia Jego Eminencji Ed
munda Kardyn. Dalbora, arcybisk. 
gnieźnieńsk. i poznańsk., Prymasa 
Polski, przez ks. Aleksandra Żychliń- 
skiego. Wyd. 2. uzupełń. Poznań, War
szawa ii t. d.] Nakł. (i czcionk.) księg. 
(i druk.) św. Wojciecha. 1928. 8° m„ 
str. VI, 1 nlb. 710, 2 nlb. H tablica.]

Niewolnica ślepa . /. .'. z Sziras 
czyli Czerwony Sarafan. Powieść hi
storyczna. Krotoszyn (Wlkp.). Dru
kiem i nakł. „Polonii“. W Ameryce do 
nabycia p. adr. S. Popiel. South Bo
ston Mass. P. O. B. 3. B: r. w. [1928] 
8°, t. 2. zesz. 17. str. 60 fl tablica] 
Tyt. okł.]

ŻYCIE KULTURALNE
YEATR

Mieczysława Ćwiklińska grała go
ścinnie we Lwowie w Teatrze Małym. 
Odegrała rolę główną w znanej sztucz
ce z życia śpiewaków: „Ta, która zwy
cięża“, oraz aktorkę w Perzyńskiego 
„Lekarzu z Miłości“.

Sztuka słowiańska w Rzymie. Pi
szą nam z Rzymu: Teatr „Niezale
żnych“ wystawił z powodzeniem sztu
kę . „Awanturnik za progiem“, nap i sa
ri ą przez Milana Begovica, znanego 
dramaturga jugosłowiańskiego, obe
cnie dyrektora Teatru Narodowego w 
Zagrzebiu, (rt)

MUZYKA
„Muzyka kościelna“. Najnowszy (3) 

zeszyt poznańskiego miesięcznika mą- 
zyczno-literackiego przynosi, jak 
zwykle, obfitą i urozmaiconą treść. 
Szereg artykułów rozpoczyna studjum 
ks. dr. Gładysza o starej, pięknej pie
śni wielkopostnej „Stabat Mater“, któ
rej polski rodowód sięga czasów śre
dniowiecznych, jako wierne tłumacze
nie pierwowzoru łacińskiego. Na 
dzień św. Grzegorza (12 marca) przy
pomina ks. prób. Faustmann życie i 
działalność Grzegorza Wielkiego, słyn
nego ze swej reformy śpiewu kościel
nego papieża . Pożyteczne dla organi
stów uwagi i ustaleniu kosztorysu bu
dowy organów kreśli p. Hermańczyk, 
organista katedry w Pelplinie. Poza- 
tem zeszyt zawiera dalszy ciąg roz
prawy naukowej prof. Chybińskiego o 
„Mszy pastoralnej Tomasza Szadka“, 
dokończenie tegoż autora studjum o 
kulcie muzyki Orlanda di Lasso w da
wnym Krakowie oraz zwykle działy: 
Wiadomości bieżących, kroniki zebra
nia, organistów diecezji gnieźnieńsko- 
poznańskiej.

P. Józef Madeja, członek orkiestry 
Teatru Wielkiego, znany wirtuoz na 
klarnecie wystąpi! w Bydgoszczy, bio- 
rąc współudział w koncercie „Echa“ 
(bydgoskiego). Artysta' odegrał kilka 
utworów Mozarta i fantazję klarneto
wą z „Rigoletta“. (z)

„Lucia di Lamermocr“ w Rzymie. 
Piszą nam z Rzymu: Najwspanialsza 
opera włoska, Teatro Reale, otwarta 
niedawno, wznowiła Donizettiego „Lu
cję z Lamermoor“. Obsada taka, na 
jaką zdobyć się może tylko Nowy 
York w Metropolitan Opera House, 
albo teraz Rzym, więc Fleta jako 
Edgar, Toti dal Monti jako Łucja, 
Stracciari jako Ashton. Wszystko pły
wało w dźwięku najszlachetniejszych 
głosów, jakie można sobie wyobrazić. 
Publiczność, w której upodobania tra
fiono wspaniale tak dziełem, jak wy
konaniem, rozkoszowała się i entu
zjazmowała. (rm)

Varia muzyczne. W mediolańskiej 
operze „La Scala“ odbyła się pod kie
runkiem kompozytora premiera bale
tu „Legenda Józefa“ Ryszarda Straus
sa. (z)

RUCH REGJONALISTYCZHY
Co to jest regjonalizm? Z Lublina

piszą nam: Nasze Towarzystwo Przy
jaciół Nauk, które zabrało się energi
cznie do szerzenia regionalizmu i u- 
tworzyło w tym celu osobną komisję, 
wydało odezwę, która wybornie stre
szcza istotę i zadania ruchu regio
nalnego. W ruchu tym — powiada o- 
dezwa — tkwi coś z Anteuszowego ze
tknięcia się z ziemią, by nabrać sił i 
rozmachu do twórczej pracy. Jest on 
zarazem chęcią zachowania tych lo
kalnych, indywidualnych cech, które 
bardzo często ze szkodą dla całości by
wają zacierane. Regionalizm pragnie, 
by poznać dzieje swej najbliższej zie
mi/ by poznać, jaką rolę ona spełniła 
w życiu narodu w przyszłości, by zro
zumieć, o ile i ona przyczyniła się do 
dorobku ogólnego, by wydobyć jej 
ciekawą przeszłość z zapomnienia, o- 
toczyć pietyzmem jej historyczne pa- 
rpiątki. Regionalizm pragnie poznać i 
zachować właściwe swej okolicy skar
by przyjódy, może nigdzie indziej nie 
spotykane, a często wskutek nieświa
domości uiszczone. Regionalizm pra
gnie poznać lud, jego zwyczaje, oby
czaje, stroje, jego sztukę ' i te w ich 
najbardziej ) swoistych formach zacho
wać. Regionalizm wreszcie pragnie 
poznać bogactwa i warsztaty wszelkiej 
pracy, by zrozńmieć rolę własnej dziel
nicy w budowie całości. Jednem sło
wem regionalizm chce zachować Î 
uświadomić wartość tych wszystkich 
indywidualnych rysów; których się 
nigdzie indziej nie spotyka.
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Ruch świąteczny na kolei
Dyrekcja Kolei Państw, w Pozna

niu komunikuje:
Z okazji świąt wielkanocnych uru

chamia się nadzwyczajne pociągi oso
bowe.

Poznań — Ostrów.
Dnia 7. bm. poc. nr. 52(5 z Poznania 

odj. 15,10 do Ostrowa Wlk., przyjazd 
18,26, powrót dnia 9. bm poc. nr. 539 
Ostrów Wlkp. odj. 19,50, Poznań przyj. 
22,40. Dnia 7. bm. poc. 543 z. Poznania 
odj. 14,10 do Środy, przyjazd 15,12; 
Środa odjazd poc. nr. 544 o godz. 15,55, 
do Poznania przyj. 17.00.

Poznań — Inowrocław.
Dnia 7. bm. poc. nr. 414 z Poznania 

odj. 14,45 do Inowrocławia przyj 17,37, 
powrót dnia 9. hm. jako poc. nr. 447 
z Inowrocławia odjazd 19,00, Poznań 
przyjazd 21,54

PGznań — Leszno
Dnia 7. bm. poc. 833 z Poznania od

jazd 13,00, do Leszna przyj. 14,50, oraz 
poc. nr. 837 z Poznania odj. 18,00 do 
Leszna przyjazd 19,47. Powrót dnia 7. 
bm. poc. 834 Leszno odjazd 16,00 Po
znań przyjazd 17,53, oraz pociąg nr. 
$38 Leszno odj. 20,45, Poznań przyjazd 
22,35.

Poznań — Opalenica i Międzychód.
.Dnia 7. bm. nadzw. poc. motorowy 

nr. 347 z Poznania odj. 22,00 do Opale
nicy przyj. 23,08. Powrót 7. bm. nr. 348 
Opalenica odj. 23,20, Poznań przyjazd 
00,24. Dnia 7. bm przedłuża się bieg 
poc. nr. 2032 i 2034 z Międzychodu do 
Rokietnicy aż do Poznania (Między
chód odj. 11,25, Poznań przyjazd 14,04, 
oraz Międzychód odj. 15,50, Poznań 
przyj, 18,32), natomiast z Poznania

bezpośrednie pociągi do Międzychodu 
uruchamia się dnia 7. bm. (Poznań 
odj. 15,35, Międzychód przyj. 18,13 jako 
poc. 2033, oraz z Poznania odj. 19,10 
do Międzychodu przyj. 21,52, jako po
ciąg 2035). (PAT)

Zamieranie mórz
Wyschnięte moną w Azji środkowej. 

Proces zamierania.
Uczeni są zdania, że morza i oce

any na naszej kuli ziemskiej z róż
nych powodów dążą do powolnego 
zmniejszenia własnej powierzchni, o- 
raz że z biegiem wieków ziemia uleg
nie stopniowemu wyszuszeniu i stanie 
się podobna do martwego księżyca, na 
którym życie wymarło stosunkowo 
wcześniej.

Badania wymarłych i suchych ste
pów środkowej Azji pozwoliły uczo
nym na dokładne stwierdzenie powol
nej „śmierci“ mórz. Nie ulega wąt
pliwości, że większa część środkowej 
Azji, obecnie niezaludnionej ze wzglę
du na niekorzystne warunki klima
tyczne, stanowiła kiedyś głębiny wiel
kiego morza. Pośrednim dowodem 
podobnego twierdzenia są ostatnie 
ślady najstarszych cywilizacyj, odkry
te wśród żółtych piasków pustyni Go
bi i Takla Makan, przez podróżnika 
Sven Hedina w środkowej Azji.

Również i ostatnio odkryte ślady 
zwierząt prezdpotopowych pod nie
naruszoną warstwą „Scia-Mo“, po
twierdza mniemanie, że musiała tam 
istnieć fantastyczna wprost roślin
ność, i że tam, gdzie pozostały nie
zmierne. niezbadane pustynie, były 
kiedyś ogromne rezerwoary wodne. 
Cała Azja środkowa obfituje zresztą w 
liczne jeziora i stawy słonej wody, o-

statnie pozostałości zamarłych oce
anów.

Morza Kaspijskie i Aralskie, poło
żone poniżej pomiomu morza, są 
prawdopodobnie pozostałością nieist
niejącego wielkiego śródlądowego 
morza. Słone te jeziora są otoczone 
czarną smugą bagnistą, wyziewającą 
obrzydliwą woń siarczanego wodoru i 
gnijących trzęsawisk. W zebranych 
próbach wody na dnie tych jezior da- 
je się zauważyć ciekawy fenomen: 
istnienie długich, strzępiastych traw, 
o blado-żółtem zabarwieniu. Są to na
gromadzenia „Begiatoe“ t. j. bakcyli, 
które są jakby zwiastunami wymiera
nia morza i które ukazują się, gdy 
następuje rozkład niektórych soli, wy
ziewający wodór siarczany, zabijając 
wszystko, co żyje we wodzie. Ostat
nim przedstawicielem podwodnego ży
cia jest miniaturowy raczek „hama- 
rus“, ruchliwy i odważny, który za
miera ostatni, tuż przed zanikiem 
śmiercionośnych bakcyli. Takie są 
losy mórz, przeznaczonych z biegiem 
wieków na przeistoczenie się w mart
we bagniska słonej wody, jakie setka
mi napotkać można w nieskończo
nych, opustoszałych płaszczyznach 
środkowej Azji.

2 MAŁOPOLSKI

RADJO
Programy radiofoniczne.

Środa, dnia 4 kwietnia. 
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert

południowy. Udział bierze Trio „Radja 
Poznańskiego“: Hugo Kloksyn (fortepian). 
Franciszek Sykora (skrzypce), Stanisław 
Doliński (cello), w przerwie koncertowej 
notowania giełdy pień, i zbóż.-towar.; go
dzina 14,15 komunikaty Pat; godz. 17,30 
audycja dla dzieci w wykonaniu wujcia 
„Czesia“; godz. 18,20 koncert orkiestry sa
lonowej z „Esplanady"; godz. 18.45 nad
program; godz. 19,00 „Silva rerum“, p 
Busiakiewicz; godz. 19,15 odczyt p. t. „Ho
dowla jedwabriictwa“, wygł. p. Michał

„Radio montaż«.
POZNAŃ, POCZTOWA 22 I

Wszystko dla radjo — zawsze najtaniei! £
Dogodne warunki — Magnesujemy słuch iwfel.

Kabat; godz. 19,35 odczyt p. t. „Działy pra
sy dziennikarskiej“ część II, wygi. p. red. 
Herniczek — z cyklu o prasie i dzienni
karstwie; godz. 20,00 odczyt organ, przez 
Prezydjum Rady Ministr. (transmisja z 
Warszawy); godz. 20,30 koncert wieczor
ny: 1. Durante: Virgine tutto amor, Gluck 
O del mió dolce ardor, Pergolese: Arietta, 
Carissimi: Canzona, odśp. p. Aleksandra 
Szafrańska. 2. Utwory fortepianowe Cho
pina, Rachmaninowa i Albeniza. odegrh 
p. Roman Micewski. 3. Greczaninow: 
Śmierć, Debussy: Dzwony, Saint-Saens: 
Inviolata, odśp. p. Aleksandra Szafrańska 
4. Sauer: a) Flammes de mer, b) Boite a 
musique, c) Echo de Vienne (valse), ode
gra p. Roman Micewski. 5. Rogorski: 
Poemat japoński, Żeleński: Widzę ją, 
Gall: O zmroku, Wertbeim: Brzozv, Nie
wiadomski: a) Sny, b) Walc jesienny, od
śpiewa p. Aleksandra Szafrańska: godz. 
22,00 sygnał czasu, komunikaty: gospód., 
meteor, i Pat; godz. 22,20 nadprogram: 
godz. 22,40 iekcja tańców p. Ziemomysła 
Starskiego: godz. 23,00 muzyka taneczna 
z winiarni „Carlton“.

(Sianduwd

— * Przemyśl, (Skradziono 100 tysięcy 
złotych.) W nocy na 30. bm. dokonano 
w Głównym Urzędzie Pocztowo - Telegra
ficznym w Przemyślu zuchwałego włama
nia. Złodzieje rozpruli żelazną szafę i 
skradli około 100 tysięcy złotych w bank
notach, poczem zbiegli. Za schwytanie 
złodziei wyznaczono wysoką nagrodę, (z)

I6»ta Polska Państwowa 
Łoferja klasowa

V klasa
20-ty dzień ciągnienia

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych.
(Bez gwarancji.)

0165 273 301 371 -153 507 530 (400) 562 644 682 
684 (400) 791 (500) 865 985 999. 1148 ( 400) 269 379 
457 (400) 516 604 658 857 880 - 2065 084 223 231 
270 542 732 755 ( 400) 778 792 (500 ) 818 820 9956 
3019 054 083 101 104 ( 400 ) 264 472 552 575 602 605
705 959 971 984 4096 108 129 160 212 225 339 451
(400) 625 733 (400 ) 787 812 (2000) 987 5033 059
199 (400) .371 400 480 657 594 (400) 658 878 6008
(400) 062 113 114 136 17? 271 ?77 325 345 353 361
401 440 419 525 545 583.628 825 (600) 7025 035
111 156 105 217 (400) 342 483 (5000) 718 938 982 
8127 145 253 266 958. 499 587 610 619 652 (400) 878 
.893. 9145 179. 185 211.211 392 464 513. 514 (400) 
515 750 777 781 941 (»100) 9-17 «67 975

10025 047 182 242 314 458 638 669 691 701 '400) 
766 810 889 (400). 14070 113 242 283 298 505 613 
622 801 81.8 12117 1992 309 319 389 504 516 634 
(400 ) 839 900. 13035 045 123 154 275 301 330 337 
354 388 451 554 773 777 (1000) 801 (600) 834 901 
959 14001 057 ( 600) 074 001 187 188 279 -160 625
712 7 72 792 .888 987 15068 303 304 568 (400) 620
654 698 698 744 083 160-10 044 060 196 285 304
548 461 522 549 55.1 789 (400) 820 919 (400) 945 
17109 ( 600) 116 119 167 202 369 407 411 460 498 
568 689 (500 741 811 821 975 997 18095 119 243
349 395 491 521 523 585 668 698 382 13021 043 243 
255 276 281 443 443 446 ( 400) 455 478 767 (400) 
817 840 865 909 (600) 979 988

20128 235 241 295 502 618 (1000) 631 699 798 
21064 069 083 ( 400) 244 248 425 470 527 595 649 
863 953 22389 127 167 £02 210 262 555 573 
642 646 685 704 81 856 929 940 964. 23061 124 248 
249 202 409 (400) 423 (400 . 450 472 614 695 
743 953. 24029 186 507 372 909 (600) 947 (400) 
968 . 25303 430 601 (ill 626 628 728 749 857 (400) 
897 (400) 914 26038 052 144 177 215 353 (400 477
(600 ) 534 616 698 715 (400) 891 919 27042 (500)
097 186 229 313 (400) 351 458 582 760 (2000) 958
655 587 (590) 28910 014 016 079 160 (400) 176 227
242 032 685 681 930 969 975 29148 250 417 481
556 823 843 870 934.

38034 OSI 096 196 282 359 408 513 715 914 
31884 167 211 352 467 615 649 882 814 873 893 895 
896 903 983. 32019 071 (400) 07 . 079 118 (400) 155 
223 232 258 367 641 653 817 989 (400) 33086 340 
465 489 520 711 (400) 859 995 34003 013 014 025 
073 £ 69 (1000) 271 293 30l 400 516 520 668 733 
35087 186 120 135 297 320 3«) 419 (400) 476 483 
4990 -502 ( 400 ) 533 623 686 963 36142 149 (400)
154 316 331 367 876 45 , 765 (400) 817 991 996 
37185 232 821 581 737 935 966 «62 986 38027 182 
205 370 473 (400) 476 583 609 614 686 695 800 914 
99g -39035 075 353 358 587 509 660 669 9676 734
836 85« 882 912 968 982 990

40055 118 147 203 219 338 492 588 641 667 680

(600 ) 784 (600) 796) 848 853 908 (400) 949. 41192 
251 416 570 595 709 728 754 901 958 983. 42003 
(400) 016 018 234 29-5 321 392 408 748 824 904.
43087 367 521 674 714 896 921 942 978 (400). 44014 
147 195 200 259 341 400 535 566 6905 707 737 810 
817 856 45014 (400) 086 (20SO) »05 369 414 506 
531 656 679 031 (400) 970. 46008 049 178 318 501 
534 577 619 671 720. 47094 095 103 135 298 334 
567 677 719 733 741 777 810 806 844 999 953 969
(600) 992 48033 045 127 228 361 397 475 650 673
(400) 710 834 896 912 929 (400) 934 . 49011 042 052
(400) 126 136 184 313 316 355 364 456 565 579 631
654 672 691 723 725 741 839. „ , .

50042 069 108 158 189 22' 38° 466 481 549 
(400) 661 (400) 721 755 772 813 915 < 2000) 9ot 
51081 121 187 305 (500) 306 311 389 558 616 643 
648 678 090 (400) 856 52008 009 022 040 184 250
269 296 320 (600) 425 514 533 ( 400) 651 (500) 768 
860 (1000) 876 972. 53136 19C 210 394 582 738 
907. 54099 139 (600) 096 4-47 475 494 519 520 618 
779 807 872. 55005 191 295 336 388 422 610 724 
784 878 57199 211 261 264 292 316 402 432 440
566 567 584 683 (400) 841 8-1-1 865 58012 035 037
090 (400) 308 409 445 449 461 493 607 68o 7.,9 
851 59007 008 022 052 101 177 182 185 (400) 198
208 200 (400) »98 420 525 526 698 776 812 844 859

60038 170 234 247 (400) 444 450 517 532 582 
584 689 (600) 740 755 773 793 900 923 931 934- 
61067 116 146 155 167 442 (1000) 177 558 632 688 
708 711 725 (400) 987 998 62048 093 400 (500)
430 462 536 563 569 611 643 686 756 784 816 842 
(1000) 876 942 971. 63020 042 120 188 (400) 201 
(400) 237 (600) 246 806 (5000) 342 363 391 396 
513 576 658 665 708 848 851 (400) 893 909 946 
975 (400). #4064 071 OTO 181 328 391 424 560 566 
629 652 903. 65042 073 142 197 253 435 460 472 
509 624 795 817 980. 66073 (1000) 175 218 232 
347 400 427 624 751 (400) 853 962. 67020 048 082 
107 192 344 (600) 371 437 798 919 (400) 68029
081 (400) 001 118 310 372 578 750 757 846 960 
89078 080 085 108 310 872 578 750 757 846 
69078 080 085 108 350 432 (400) 500 552 576 799 
820 871.

70062 064 (460) 112 123 (500' 158 271 326 (400) 
364 465 491 567 608 6-10 65!) 746 918 961 71201
264 284 (600) 399 401 774 782 783 811 843 848 
(400) 916 95« 72012 196 279 ( 500) 43 388 456
461 (2000) 473 (400) 568 761 851 (600) 867 876. 
73038 051 (400) 119 141 291 445 457 513 544 583 
59 1 609 615 641 717 768 7 71 865 894 983 . 74124 
291 (400) 307 335 382 460 473 558 591 595 599 648 
707 708 820 826 837 943 75044 (400) 049 203 244
272 327 435 559 561 587* 663 729 UW) 842 963 998. 
76078 104 (400) 204 400) 397 550 610 616 627 753 
756 783 816 818 878 924 (1000) 946 975 900. 77021
105 (400) 337 414 432 440 491 612 651 804 855 
921. 78000 137 146 236 256 417 446 610 (400) . 689 
825 79015 057 089 080 (400) 223 403 411 488 569 
726 882.

80165 283 464 482 519 581 582 726 (400) 856 
(400) 861 «66 980 989 81012 026 076 128 244 £91
643 649 682 797 (44») 884 928 944 969. 82180 258
271 (400) 312 421 557 563 737 780 906. 83114 121
203 (400) 468 553 534 661 744 793 S20 859. S4045
060 (400) 105 173 500 523 (500) 646 (600) 687 (500)
734 748 876 85022 061 128 276 441 465 514 525
flSOO) 537 628 (400) 697 737 (400) 746 908. 86009 
034 063 115 100 217 275 300 345 356 406 (400) 551 
620 713 730 766 775 (400) 830 985 (400). 87151 164 
174 188 (400) 248 323 407 414 (400) 444 451
562 582 620 683 688 748 (400) 784 844 902 965 
88033 150 192 195 242 (1000) »14 348 (400) 407 
418 4R6 560 636 (3000) 713. 89021 065 (400) 193 
(406) 417 457 489 586 613 (400) 722 756 847 (1000) 
887 (400) 899 (400) 998.

90074 203 221 479 710 723 759 831 906 91107 
(500) 178 409 565 646. 9SW6 050 275 319 375 490 
558 (1000' 574 843 864 876 «16 93141 £13 300 351 
379 523 569 614 645 662 689 882 930 94131 210
297 408 (400) 423 427 (400) 487 509 543 891 (400)
899 921 (00) 95176 745 851 889 907 96112 205
289 466 481 505 526 (400) 637 703 761 855. 97178 
212 304 310 377 473 (400) 659 950 (400). 98004 
015 109 233 (400) 300 805 395 540 541 575 802 
(400) 811 818 841 (400 ) 980. 990 04052 151 329 
633 754 801 898 906 (400).

100120 247 321 417 429 517 (400) 521 (400) 
577 (3000) 646 (1000) 647 101041 (15000) 043 050
ISO 219 282 284 301 337 354 309 708 861 (500) 879 
901. 10206-4 115 154 191 214 (400) 225 368 (1000) 
376 395 419 (400) 500 523 60 635 763 (400) 781 
783 975 988 103014 (1900) 082 (400) 104 109 189 
237 553 697 759 825 891 966. 104041 167 082 088 
242 GOOD) 294 304 319 611 882 753 765 972. 
105041 051 682 158 261 399 (4P)) 525 587 705 (600) 
772 (2000) 798 869 958. 10(7)11 (500) 030 083 262 
480 515 577 700 811 107019 0G0 105 146 216 221
(500) 267 360 (400) 974 415 511 513 528 534 569 
(11)00) 591 678 (400) 724 736 773 785 705 839 
049 (400) 108TO6 21 035 242 314 342 366 433 514
(400) 536 647 655 636 768 817 913. 10906« (400) 
159 181 (400) 252 289 (400) 325 406 623 666 728 
742 877 895 922 939 957.

110033 078 079 090 179 295 413 481 608 (400) 
683 777 788 885 935 (400) 949 111038 042 092 Ml
153 201 203 2S2 258 (400) 306 318. 430 453 (200) 
499 508 642 739 947 (400) 112230 270 275 293 
(500) 336 363 460 552 558 (400) 701 881 916 974 
113043 (400) 083 140 245 593 675 681 713 739 743 
794 798 GOTO) 884 9927 038 948 953 114064 (400) 
104 (400) 128 (400) 145 249 313 382 399 413 545 
688 712 (400) 115058 (3000) 087 090 (400) 180 181
288 430 484 600 624 654 711 786 922 955 116007
051 080 147 255 £63 (500) 293 334 359 (1000) 361
398 411 532 574 607 639 721 836 875 890 937
117004 005 084 207 290 412 544 764 775 (500) 815 
886 012 9o4 118035 704 906 (500) 119017 054

197 281 407 468 812 854 (400) 869
848 «ul 874
.. 120001 069 082 (400) 272 312 328 (400) 499 
al4 594 612 784 814 828 121083 084 094 103 141
106 232 287 290 406 486 (400) 605 819 835 (409) 
84a 877 888 9¿ra 122007 021 058 119 268
298 388 409 (400) 457 518 600 623 734 792 808
889 123131 222 293 428 449 452 458 535 (4001 630 
6«0 791 920 (400) 996 124174 209 396 410 507 525 
553 (400) 667 697 830 (400) 845 870 972 982

9'15,057 C400) 188 (400) 235 359 361 469 527
J-Â 774 879 9,19 934 956 998 126198 256 312 

(400) 514 (TOO) 522 578 619 771 828 983 M71O8
£00 263 (490) 337 380 307 447 540 725 750 770 
775 950 981 128046 060 069 167 282 413 536 UTO) 
600 669 679 963 (400) 129026 056 089 241 244 
277 324 348 374 628 636 680 684 689 710 816 GOTO)

W tem oto jest nad
zwyczajna oszczędność 
przy uijwaaiu «noáéwck —

Centra-
Standard

Pw 8303

Ukazała sięPROCEDURA KARNAwrazzustawa-^prowadcząiw„„ T> „ , , ,, 77. 7 wą o postępowaniu doraźnem.Rozp. P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19. III. 1928 Dz. U. P. 33-35. Cena eo-z w 
kartonie na papierze bezdrzewnyin 3,60 zł, przesyłka polec. 0,70 zł za pobraniem 1 20zł
KSIĘGARNIA NOWOŚCI, Lwów, Kopernika 3.

Telefon 42-54 nw sao4 Kotno P. K. O, 400 840

Usta-

n W 1880

Od wieku znany likier deserowy MONASTIQUE
przewyższa dobrocią produkt zagraniczny

♦ zał. 1823 HARTWIG KANTOROWJCZ i8S3



Str 10 „KURIER POZNAŃSKI“, wtorek dnia S. 4. 1928. Nr. 156

ooatrzona 1928 r* ° ^°,dz\1,15 rozstała siS z światem, po długich i ciężkich cierpieniach,
opatrzona bakiamentarm św., nasza najukochańsza żona, matka, teściowa i babka, ś. p. F

z Średnickich

Julja Chrzanowska
ulicy Btikow^Se^bo°czemZdon()siW 6 m* 0 ^°^z- 16 z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy

w ciężkim smutku pogrążona
Poznań, ul. Grottgera 14, Września, Florencja, dnia 3 kwietnia 1928. rodzina»

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak”, Plac Nowomiejski 10 — telefon 1046, zw 7615

Władysław Kleczyński
zakończył żywot doczesny w dniu 2 kwietnia r. b. W Zmarłym stra
ciliśmy długoletniego i sumiennego urzędnika.

Zachowamy o Nim wdzięczną pamięć. zw 76ii

Bank Kratochwill & Pernaczyjnski«

Dnia 1. b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 7600 01

Marja Kosmowska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 kwietnia rb. 

o godz. 5 po poŁ ze św. Józefa na cmentarz stary 
św. Wojciecha.

O liczny udział w pogrzebie prosi Wypadek s*.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej w Poznaniu.

Dnia 2 kwietnia 1928r. o godz. 10 
wieczorem zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., po krótkich cierpieniach, 
mój ukochany wuj, ś. p. 2W 7616

Dn'a 2 kwietwa r. b. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św 
po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec teść 
i dziadek, ś. p. ’

Wiktor
Generał dywizji w st. spocz. Kawaler Krzyża OHcersk. Orderu Odrodzenia Polski

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Szpitala Garnizonowego w Poznaniu na cmen
tarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej odbędzie się w czwartek, 5 kwietnia o godz. 15,30

W ciężkim smutku pogrążeni

dw S625 żona, dzieci, zięć i wnuczka.
Osobne zawiadomienia nie będą wysyłane.

Dnia 2 kwietnia 1928 r. rozstał się z tym światem, S. p.

Wiktor Raczyński
generał broni.

Poznański Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża stracił w Zmarłym nietylko
fecz^SomuSio’ nin8? Spr^wie Czerwonego Krzyża gorącem sercem polskTem, 
.ecz znakomitego kilkoletniego kierownika sekcji sanitarno-mobilizacyinei W tei 
ofiarnej pracy potrafił Zmarły Generał Wojsk Polskich zastosować w całej'Lłiii wiedzę 
Swoją zawodową i dostosowywać jej wymogi do potrzeb Czerwonego Krzyżaa wszyst
kie ku chwałę tej instytucji i ku potędze umiłowanej naszej Ojczyzny. zw 7617
Prezes Komitetu P. C. K. Oddziała Pozn. Prezes Zarządu P. C. K. Oddz. Pozn.

Prof. Dr. Gantkowski. Ratajska.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby 
Piekary 9 w czwartek, dnia 5 o godzinie 
6. Msza św. za spokój duszy ś. p. dro
giego Zmarłego odprawi się w kościele 
św. Marcina dnia 10 we wtorek o godz. 7. 
W ciężkim smutku pogrążona siostrzenica

Zofia z Łuzióskich Osiecka.
Osobpych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 2 kwietnia 1928 r. zasnął w Bogu, nasz 
członek, ś. p.

Wiktor Raczyński
Generał dywizji w stanie spoczynku

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dn. 5 kwietnia 
r. t. o godz. 15,30 z kostnicy D. O. K. VII. przy Wa
lach Jana III. na cmentarz św. Marciński (ul. Bu
kowska). Straciliśmy w Zmarłym kochanego kolgę 
i zacnego obywatela kraju.

Cześć Jego pamięci! zw
Stów. Oficerów PrzBn’esíosycii w Stan spowolni.

Oddział Poznański
Poznań, dnia 8 kwietnia 1928 r.

'ARTYSTYCZNA PRACOWNIA

Kapelusze stale na składzie, wszelkie zamówienia oraz przerób
ki wykonuje gustownie i tanio. Również przyjmuje do ba ti ko
wania i malowania chusteczki, szale, abażury, poduszki, ser
wetki itd., orazimalowaipe na szkle, porcelanie, skórze i drzewie

B. GrnteM. Wratłąwtajg. przy ii. i». KrijsSisi.

SAPOM
z Mkosznlkąw

najlepszy środek do prania bielizny.
„■A. SAN" Pw 8Z78-M.7H 

do bielenia bielizny.
ifrofflS M atoMadl'.,. Od jo ehiabnl. , na(fT94„B(.

not«mi medalami
Zwalać tsa icałi ochronny •KOSZULKĘ“ Do nabycia »s«»dłle. 

Cham fabr. .Zrgaaty- c. Wagorar; Starogałit-Pomone.
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W poniedziałek, 2 kwietnia 1928ogodz. 1,15 w nocy, zasnęła w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza 
najdroższa córka i siostra, ś. p.

Cecylja Kaczmarkówna
przeżywszy tat 21. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5 b. in. po poi 
o godz. 5 z domu żałoby ul. Knapowskiego 26 na cmentarz parafjalny. 
o czem donoszą .... .. . .w ciężkim smutku pogrążeni

™761213 rodzice z dziećmi.
Poznań, dnia 3 kwietnia 1923 r.

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“, PI. Nowomiejskl 10. Tel. 1046

W WIELKĄ SOBOTĘ
zamknięte

Bank Cukrownictwa - Bank Handlowy w Warszawie 
(Oddział w Poznaniu) - Bank Kratach will & Perna- 
czyński - Bank Kwilecki, Potocki i S-ka - Bank Po
znańskiego Ziemstwa Kredytowego - Bank Pożycz
kowy, Łazarz - Bank Przemysłowców - Bank Związku 
Spółek Zarobkowych - Polski Bank Handlowy - Po
znański Bank Ziemian - Patronat Związku Spółdzielni 

Zarobkowych i Gospodarczych. Pw 6211-14,813

Wincenty Chudziński
kapitan 50 pułku strzelców kresowych
zasnął w Bogu w poniedziałek, 2 kwietnia r. b. o godz. 5 po pot, po dłu
gich cierpieniach, opatrzony ostatniemi Sakramentami św. i wielokrotnie 
zasilony Komunją św. na drogę wiecznośei, ukończywszy lat 39. Donoszą 
o tern prosząco modlitwę za duszę drogiego Zmarłego

ciężko strapieni
dw 3618 matka i rodzeństwo.

Pelplin, dnia 2 kwietnia 1928 r.
Eksporta z kostnicy Domu św. Józefa w Pelplinie do kościoła para- 

fjalnego odbędzie się we wtorek, 10 kwietnia o godz. 9,30, po obrządkach 
pogrzebowych złożenie zwłok na cmentarzu pelplińskim.

• ••

Moja wspaniała kolekcja sukien letnich,
UllllllllłllllłllłllUllllUlllllllllllItlllllllłlllłlllUlłllllllllllllłlMIfllllllllllllllllllllUlIIIIIl

obejmująca ostatnie nowości paryskie, wy-
konane wyłącznie z najmodniejszych: 
MiuiiHitiiiiiHiiiiiiimimmfiimiiiiHiuiiiititiitiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiitiiïiiiiiiim

crêpe imprimé, foulard imprimé, crêpe 
iimiimiiititiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiimiiimiiiimiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiinumiiui

georgette itp. w pięknych deseniach i ko- 
miiHiniiifiiiiiiiiniiiuiiHiłiuiiiiiiiHiitiiiiiiiiiiHiiiiiiiuKiiiiiiiiłiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

lorach - jest już gotowa i godna obejrzenia. 
iiiiiiiiiiiiiiiłiitiiiHiiiifMiiiiiiiiiiłiimiiiiiiiiiiiiiiifiłiiiiiifiiłiiHiiiiwmifiMiiiiHmiiui

Znane niskie ceny

W dniu 2 kwietnia r. to. o godzinie 12,30, zasnął w Bogu, S. p.

gen. Dyw. Wiktor Raczyński
który w r 1923 ofiarną pracą w Wielkopolskiej Straży Narodowej przysłużył 
się wybitnie w ulżeniu doli cierpiących wówczas rodaków. Cześć wielkiemu
patr30Cie“ w imienin b. tom. Wieikopolsk ej My Narodowej
zw 7593 Br. Sniegocki.

Wobee stwierdzonych wypadkom kopiowania, nie wykła
dam narazie sukien letnich do okna wystawowego, —- —

X X

^OŁnaniu Z 
pr^y ul Q-Vjefefisn 23*23

Dnia 1 kwietnia r. b. o godz. 21,30 zmarła po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
moja jedyna siostra, szwagierka, nasza kochana ciocia i prą
ci oci a, ś. p.

Mar]a Kosmowska
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 b. m. 
o godz. 5 po poł. z Zakładu św. Józefa na stary cmentarz 
św. Wojciecha. , .. . . .W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, dnia 0 kwietnia 1928 r. 
ul. Masztalarska 2.

Chojnaccy.
zw 7599

Dnia 31 marca 1928 r. zmarł tragiczną śmiercią, mój najdroższy 
mąż, nasz uajukochańszy ojciec, teść i dziadek, S. p.

Piotr Baczyński
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 kwietnia o godz. 4 
z domu żałoby, Graniczna 12, na cmentarz Gorczyński, o czem zawiadamia 
Krewnych i Znajomych w dężkim gmutku pogrąźona

żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, Warszawa.

Otwieram z dniem 5 kwietnia 1928 r.

MAGAZYN MEBLI
przy ul. Woźnef nr. 12 (narożnik W. Garbar). Telefon 38-76
pracując w zawodzie meblowym długie lata samodzielnie zdobyłam u Szan. 
Klijenteli naiwyższe zaufanie i nie wątpię, że umiejętną obsługą, sumiennością, 
bardzo mskiemi cenami będę umiała zdobywać stale odbiorców.

Polecam nowy swój magazyn mebli zapewniając, że będę się starała zado
wolić zawsze wszystkich kupująoyoh i proszę o łaskawe poparcie mego przed
siębiorstwa.
zw 7607 Stefanja Dobrowolska.

Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa

Całkowita Wyprzedaż
Dywanów - Pomostów - Dywaników - Chodników 
Gobelin - Plnszy - Mokietów - Adamaszków 
Firan odpaś, i z metra - Storów - Kap na łóżka 
Narzut na otomany - Serwet - Pledów - Kocy

Prawdziwych perskich dywanów p»»«.»
Ceny zredukowane do cen fabrycznych

Stary Rynek 56 
I piętroN. MOZDZE«, Poznali,

SKŁAD MEBLI SllWmlH
kompletne urządzenie mieszkań, wielki wybór, wykonanie
pierwszorzędne, sprzedał na dogodnych waraakach

W. WÓJCIKIEWCZ
Gdjraia, 10 Lutego • HOTEL wCOMFOStTHear,sus

potrzebny od zaraz

Otmianowski. OomSzuawiB
poczta Lubraniec 
pow. Włocławek. j»jss*



kcipdj

to jest odzież, chlcibnie znanej marki

yYajxcxe Ubrania Spodn
piękne gabardyn^ granatouie, uj paski
modne kolorauJe, sportome solidne kam.
fasony ostatniej u> pusmn.&soiZKh Ł moctne
mody. z gabardyny l szeii/i

modnych maisrjalóut
OlŚnfcUtojące noutości wkangamach. sze

STARY
RYNEK

WCIĄŻ DOKOŁA, - WCIĄŻ DOKOŁA

HANKA?«31»M-14,221/2

Odzież WABI, WOŁA,, 
znane ze swej dobroci

czekolady, praliny, marmolady, dra 
ietki, bonboniery, cukry, poleca

marki FAWOM zastępuje w zupełności wykonanie miarowe,

Zycie i praca na wsi
nie jest tak łstwą, jak się często nam 
to zdaje! Dobre gospodarowanie jest 
rzeczą trudną!

Din postępowego rolnika, gospodarka jest 
ogromnie ułatwioną, dzięki nowym, udo
skonalonym maszynom i wynalazkom 
opatentowanym fabryki Nitsche i Sp.

Maszyny rolnicze Niischeg > zaoszczę 
a tają czas, zmniejszają znacznie 
koszta robocizny i robią pracą milszą!

Górnośląska Fabryka Czekolady 
SIEMIANOWIC# — Górny Śląsk- Żądać wsi^dtie.

Poszukujemy

Wyciąć Przesłać

rutynowanego, dobrze się 
reprezentującego, z odpo
wiednią praktyką. Pożąda
na jest zupełna znajomość 
języka polskiego niemiec
kiego. Piśmienne oferty 
z odpisami świadectw, o ile 
możności z fotograf ją, pro
simy skierować do firmy:

SIEMENS“, Sp. z ogr.
Poznań, ul. Fredry 12,

nw 6430

Posnań-Kolejowa 1 3
Proszę o przysłanie mi oferty i prospektu

'7”.‘ •. NAZWISKO:
ADRES;....... .....................

Wypielacze „Korona Patent“ ]
Włóki „Patent Nitsche*1, DolowniM do kartofli „Sarrazi

ZRCm!

Pierwszy 
ROK PO ŚLUBIE
KRYJE W SOBIE 
PEWNE NIEBEZ
PIECZEŃSTWO. BO 
WIELE PAŃ ZAPA
TRZONYCH TYLKO 
W DZIECKO 
ZANIEDBUJE SIEBIE

„Praca kobiety jest 
nieskończona i rrgdy 

nieoceniona; —
mimo to zawsze 

z uśmiechem
zabiera się do wiel
kiej pracy przed 

„Wielkanocą”.

Blachy do placków 1,40 
Garnki emaliowane 0 40 

Utka Zei.-zca i materace. 
Parcelami - Szkło- Spruty tam

rutynowany i reprezentacyjny, posiadający t2 lat praktyki, 
poważne referenejp, poszukuje stanowiska komerejn toty, 
głównego buchatera, prokurenta lub tp w poważnem 
przedsiębiorstwie wzgl. zarządzie ma ątków iub cukrowni. 
Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego pod tw 7588

ELEGANCJA OBO- /^K X ' \ I M 
WIĄZUJE ZAWSZE, f . W
KOSTJUMYWŁÓCZ- 4 \\ BIS
KO WE, WEŁNIANE, V ’/j V,
I PRZERABIANE V——iif ; V
JEDWABIEM NAJ- ,i]_____ hn/j i ,J%3
NOWSZE FASONY, -Ł-‘V

Poleca Bolesław Górski,
POZNAŃ, PLAC WOLNOŚCI A

Pierwszorzędni damscy

krawcy i krawcowe
na płaszcze, mogą się zaraz zgłosić.

FR. ZIELIŃSKI, Poznań, Kantaka 1.
Pw 8,(15-S8,1S1

F. Staszewski 27 o rudnia 5

Krojczy
początkujący, który ukończył 
kurs męski i damsk, poszu
kuje odpowiedniej posady. 
Przyjmię także miejsce lako 
drugi krojczy lub zastępca. 
Łaskawe zgłoszenia do Kur

jera pod tw 7591

EPOKOWY WYNALAZEK!

Zakład Ritlnaway BU 2nartwMaoia P-ao
Poznań, nl. Łazarska 37 sw 7606

przyjmuje panienki poleca
Jedna kropelka na spadajace oczko 
powstrzymuje takowe natychmiast 

Rówolei w praniu!
Żądać w sklepach pończoszniczych, 

galanteryjnych i drogerjach.

Tartak parowy
położony w mieście powiat 
w Poznańskieni, teren ca P 2 ha 
kompletnie urządzony, czynny 
z nowoczesnemi maszynami, 
tak samo stolarskiemi i tnnemi 
korzystnie do sprzedania. 
Do tartaku należą dom miesz
kalny piętrowy o dwu miesz- 
kaniacu z ogrodem, stajnie, 
remizy, śpichrz i inne zabudo
wania. Z tartakiem korzystnie 
połączyć można interes budo
wlany, do którego wszelki 
inwentarz nabyć można i ówno- 
eześnie z tartakiem. Zgłosze
nia do „PAR“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 11, pod 
nr. 5433 pw 8142-54,53

uczęszczające do średnich zakładów naukowych. Położony 
w najzdrowszej dzielnicy miasta, otoczony dużym ogrodem.

OPŁATKI
do mazurków

poleca

DRflCERJ A DNI VE8SUM
POZNAŃ

Cegła mur. i sufitowa 
Dachówka karpiówka i zakładowa 

Dreny od r/2 - 6 cal.
Ofiaruje do natychmiastowej dostawy a* mss

Cegielnia Parowa w Rostarzewie 
właśc. Fr. Matysiak w Wolsztynie.

Podróżujący
i branży papierniczej wzgl. kartoniarskiej zaraz po
trzebny. Reflektuje się tylko na pierwszorzędna siłę. 
Piśmienne zgłoszenia do .,Biura Pracy“, ul Fr. Ra

tajczaka 14, pod „podróżujący“. bPw siss

A Y ’

ls-
W'
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Erskine Six fabryki Studebaker’a powinien być 
Waszym samochodem, gdyż, pomimo wyjątkowo 
umiarkowanej ceny, maszyna ta posiada wszelkie 
dodatnie strony luksusowych 6-io cylindrówek. a 
mianowicie : nadzwyczajną łatwość uruchamiania, 
wspinanie się po pochyłościach u®/o-ych bez zmiany 
szybkości, spokojną, regularną i niewyczerpaną 
siłę bezpieczne hamowanie mechaniczne na 
cztery koła.
Pomimo o wiele niższych kosztów utrzymania i 
mniejszego zużywania paliwa i smarów Erskine 
Six przewyższa wszelkie wozy tejże kategorji i jest 
niedoporównania z żadną inną pod względem 
nowoczesnego wykonania i wykończenia.

6 cyl. - 9 KM. - 100 Kim. na godzinę, 
bierze pochyłości 11 % bez zmiany szybkości. 

Erskine Six 1800

Nie należy czekać 
jest coraz cieplej!
Najmodniejsze wio
senne czapki i ka
pelusze dla młodzie
ży i starszych
poleca wytworny magazyn 
artykułów męskich

C. ADAMSKI
ul. Nowa 7/8.

Płaszcze
Suknie
Biuski
Spódnice
Jumpery
Poulowery
Golfy
Mundurki przepisowe 
Fartuszki 
Sukienki dziecięce
kupuje się najtaniej, naj
solidniej w firmie

Maksy miljan
Sturmer

Stary Rynek 80,82. 
Telefon nr. 2572,
Pw 8302/3-14,271/2

UWAGA. — Części zapasowe stale na 
składzie ponieważ w Gdańsku znajduje 
się składnica samochodów i części 
zapasowych dla przedstawicieli 
fabryki Studebaker na Polskę

POZNAŃSKI AUTO SKŁAD 
POZNAŃ, ulica 27-go Grudnia Nr i5 - Telefon Nr Sg.og,

Generalne Przedstawicielstwo na POZNAŃ i Wojew. POZNAŃSKIE — Fabryki SafnochoddtA’ 
THE STUDEBAKER CORPORATION OF AMERICA.

raz w Roku
są święta, dlatego ale ia- 
łuj solne i nie odmawiaj 
wszystkiego 1
Pomarańcze, banony, a- 
nanasy, daktyle, orzechy, 
konfitury, marmolady 
owocowe kup Kw 794

uKOSICKIEGO
GWARNA 10.

MEBLE lT« tłoczone 2S/W03 relief —• S^».wykonuj« * JUL, FI »MA
O&WIAKJ*tanio kupuje się w firmie

A. BARANOWSKI
Poznań, ul. Podgórna 13.

Wielce Szan. Klijenteli do ła
skawej wiadomości, iż powyż
sze przedsiębiorstwo zostało 
z dniem 1. 4. 1828 r. z Pasażu 
Apollo na Wierzbięcice 15 

przeniesione. r* ?«*/

ADĘT SEWARD-COGNAC
Generalne Przedstawicielstwo na całą Polskę i W. M. Gdańsk

Z. KRAJEWSKI, Bydgoszcz, Gdańska 139
Telefon 1639. Pw 78io-s3.ss9OGŁOSZENIE OGŁOSZENIE

Komitet Wojewód u Ligi Obronw Powietrznej i Prze
ciwgazowej w Kieł; ch, nl. Kepi nlna 4 poszukuje 

w celu nabycia zw 7595

majątku ziemskiego 8-10 włók
z kompletnym Inwentarzem żywym i martwym, jak też odpo
wiednimi zabudowaniami gospodarczymi. Oferty należy 
zgłaszać pod adresem wyżej wskazanym do dnia 15 kwietnia rb.

Komitet Wojewódzki Ligi Obrony Powietrzne, i Prze 
ciwgazowe] w Kielcach, ul. Kapitalna 4 poszukuje

posesji z domem mieszkalnym
do wysokości od 40000-60000 złotych. Cłfs; ty należy zgłasza/ 

pod adresem wyżej wskazanym do dnia 15 kwietnia rb.

„ 6 osobowy 10/30 „OPEL“ po remoncie i od- 
* lakierowany jak nowy, sprzedaż okazyjna. 
S Zgłoszenia A,. Marcinkowskiego 17a. P-U<arn»a

ŃAJTANIEj

EGfRABB
POZNAŃ UL.WIEIKA 14
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F.ŚLI UCZYSZ SIĘ 
Z OPINJĄ LUDZI

MUSISZ MIEĆ AUTO! NIKT NIE 
UWIERZY, ŻE DOBRZE WAM SIĘ 
POWODZI. — AUTO JEST POTRZEBĄ 
CZŁOWIEKA KULTURAL
NEGO I DOWODEM POWO-- 
DZENIA.
KTO MA „PRAGĘ“, TEN CIESZY SIĘ 
OPINJĄ CZŁOWIEKA ZAMOŻNEGO.

„PRAGA“ AUTOMOBILE, POZNAN,
PLAC WOLNOŚCI -1, TEL. 55-33. LUKSUSOWA.

TANIA.

Meny Id sień —
oryginalny jęczmień „Proskovetz Hanna“ 
prawdziwą lucernę prowanską 
knknrydzę ameryk. „Koński Ząb“

Poznański Bank Ziemian
Oddział Rolniczo-Handlowy

Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 13.

ROBINSKI i WLEKL1NSKI, S-ka zogr. odp.
poleca: cegły, sączki, licówki i klinkry 
o znanej wyborowej jakości, po przystęp
nych cenach i na dogodnych warunkach. 

■•~~"~T"~rir~-TT"~ir'Tl" III. IIIIIMWIII IIIIIIIIIIDIIIIIIIIIIIIWIIIMIIlillMMIHIH

50 - 6000'
lub równowartość w zagranicznej ...nucie ijuuein 
pożyczki, poszukuje poważne przedsiębiorstwo prze
mysłowe w Poznaniu, za zabezpieczeniem bipotecz- 
nem w każdej mocnej walucie zagranicznej, na własnej, 
nowocześnie urządzonej nieruchomości, za dobrem 
oprocentowaniem. Dla pożyczkodawcy dobrze 
płatna posada samodzielnego kierownika w oddziale 
przedsiębiorstwa zapewniona i do objęcia z dniem 
i majar.tr. Spieszne zgłosz. przyjmuje Kurjer zw 7598

Mielnt I uIidkdd taowi
do francuskiej szwalni na suknie mogą się natychmiast zgłosić

FR. ZIELIŃSKI, Poznań
Kantaka 1.pw 8304-58,162

Pilski podpis wystawy.
WP. Urzędnikom i Woj
skowym sprzedajemy na 
dogodnych warunkach 
konfekcję męską, damską 
i ubranka dla chłopców 
LOkopiński, Pójwiejska2

___________Pw 8221-11,252

Wóz

mleczarski
do rozwożenia mleka, używa
ny lecz w dobrym stanie po
trzebny zaraz. Oferly kiero
wać do Mleczarni Udziało
wej, Kępno. dw 3624

Spiesz się kochanie,
bo spóźnimi] się na uwer- 
turę, a wiesz, źe w „Wiel
kim“ punktualnie zaczy
nają!" —
— bądź spokojny —ze
gar Mayera nie opóźni 
się ani o minutę. —

-—A—-
Zegary ścienne 

poleca

W. Mayer
Pw 8200-1S.58S Nowa 11.

PBinańsRa SpółRa OMiana
Spółdzielnia dla zbyta okowity z ogr. odpow. w Poznania

zaprasza na

IWBijDD Me IgiDDiaflieniD
które odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek, dnia 16-no 
kwietnia 1928 r. o godzinie 11 przed południem w lokalu 
„Boulevard“ przy pl. Nowomiejskim nr. 5 (wejście z ogrodu). 

Porządek obrad:
1. Wybór dwóch osób uprawnionych do podpisania proto

kółu.
2. Sprawozdanie Komisji, wybranej na Walnem Zgroma 

dzeniu dnia 28 stycznia r. b. oraz powzięcie uchwał w 
sprawie regulacji długu tureckiego.

3. Sprawozdanie z działalności i przedłożenie zamknięcia 
rachunkowego oraz rachunku zysków i strat za rok 
1926/27. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z rewizji 
Udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządo 
wi za rok 1926/27.

4. Powzięcie uchwały co do podziału zysków za rok 1926/27.
5. Uchwalenie wysokości wpisowego i udziałów dla nowo 

wstępujących członków.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej.
7. Wolne wnioski. dw 3626
Rada Nadzorcza: Zarząd:

Józef Lossow. Dobrowolski Wendorff. Osten-Sacken.

W sprawie skargi prywatno-karnej 13, B. 11/27o
mistrza kominiarskiego Bernarda Hoppego
w Poznaniu, Dolna Wilda 87,

— oskarżyciela prywatnego — 
przeciwko

niżej podpisanym mistrzom kominiarskim
oskarżonych o obelgę i oszczerstwa, zawarły 
strony w teiminie na d”. 29.3.1928 r. następującą

ugodą«
Oskarżeni cofają zarzuty stawione oskar

życielowi w petycji do Magistratu i Rady Miej
skiej Miasta Poznania z dnia 8.10.1926 roku
z wyrazami ubolewania i stwierdzają, że 
oskarżyciel prywatny był od czasu, gdy go 
oskarżeni znają, szczerym Polakiem i pa- 
trjotą.

Oskarżeni zezwalają oskarżycielowi na 
ogłoszenie powyższej ugody sądowej dwu
krotnie w Kurjerze Poznańskim, a koszty te
go ogłoszenia ponoszą oskarżeni solidarnie.

Koszty postępowania ponoszą oskarżeni 
solidarnie.

Stanisław Mayer, junior, Poznań, . 
Kopczyńskiego 69,
Stanisław Mayer, senior, Poznań, 
ulica Wielka 12.
Adam Matuszewski, Poznań, Spokojna 3.
Wiktor Kołodziejczak, Poznań.
Piekary L, 12.
Fryderyk Grzesz, Poznań-Winiary.

zw 7602 Wodna L. 27.
Franciszek Andrzejewski, Poznań,

Chcesz długo nosić obuwie 
zażądai w składzie pol
skie obuwie marki „Waza“ 
fabryki Zabłocki i S-ka 
w Poznaniu. Kw ?93

ELEßflHCJÄ i IftWÄtOSC

2 pilarze
(Gatterschneider), pilni, poszu
kiwani. Oferty skierować do 

firmy dw 3611
Tartak Jarocin T. z o.p, 

w Jarocinie._____
Poważne zagianiczne przed

siębiorstwo szlifa

biur

4-6 pokojowego w śródinie- 
'ściu, nie wyżej II piętra po- 
s su kuję, płacę czyn-z zgóry. 
Oferty do „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 14,268 

Pw 8225-14,288

Dobra
lokata kapitału Teren 6 500 m*. 
blisko przyszłej Wystawy Krajo
wej z powodu zmiany stosunków 
rodzinnych zaraz na sprzedaż. Ce
na 3,50 zl za m’. Łaskawe zgło
szenia Orędownik zd 64 002. 

Przyjmę
dwóch panów ua pokój Patro- 
nowski. ul. Piotra Wawrzyniaka 
22. front 1 j 9641

¿OSnuwi^zaNKA

— io masz za swoją 
mądrą radę!

Żona zadowolona, a ja za
oszczędziłem na swojskich poń
czochach i skarpetkach specjal
nie mocngch Kw 78?

Żądać w składach. Dla re
klamy sprzedaje po 2 pary:
Przedstawiciel: A Malinowski 

Wały Zygm. Augusta 10.

drabim
i wszelkie wyroby

drzewne - kuchenne 

A. KOSZEWSKI
Poznań

Stary Rynek 61.
iw 7328/9-0,1185/1

Drzewka
owocowe
róże, bzy. flance pomidorów, 
rabarberu, krzewy owocowe, 
dziczki drzew owocowych, róż, 
bzów polecam również w wię
kszych ilościach. rw 1788/9

œ
bP-i

PILINSKI, ogrodnictwo.
Szosa okrężna obok Wa
rowni 9, GÖRCZYN.

Potrzebny

do cegielni polnej na stałą posadę. Zgłoszenia: * »ms
Zarząd Dóbr Jeziorki, pocz. Jeziorbi, k. Poznania.

O strzeżenie.
Zawiadamiamy, że nasz dawniejszy współpracownik 

Czesław Morkowski nie jest upoważniony do inkasA i do
przyjmowania zleceń. FABRYKĄ SZCZOIEK i PENDZLI 

G.Dobczyński i S-ka, Poznań, Dolina 14
zw 7597

Zautatiomfenfe o przetargu
na dostawę strzemion i żelaz do ogłowi, który 
został ogłoszony w „Polsce Z brójne j” Nr. 92 
z dnia 31. 3. 1928 r.
..«2 MlJoisIl. Dtpltl. I Di.D3Z8/?an.

Licytacja.
W środę, dnia 4 b. m., o godzinie 10 po południu, przy 

Małych Garbaracb 5 (w podwórzu firmy Ekspress), sprzedam 
publicznie na rachunek felecającego:

większą ilość chodników, dywaników, pomo
sty, firany, stopy, kapy, narzutki, serwety, 
pledy i t. d.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, komornik sądowy, 

Poznań, Wielkie Garbary 39,

majar.tr


Nr. 158, „KURIER POZNAŃSKI", wtorek dnia 3. A 192&. Str. 15.

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Większe ogłoszenia wśród drobnych:
* 1-Iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t. d. «• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Narzeczonym
ślubne obrączki, pierścionki, śpi- 
le. naszyjniki, zegarki i wybór 
stosownych podarków polecam 
korzystnie. Usługa fachowa, wła
sny warsztat Chwilkowski. Poznań. św. Marcin 40.
 zdw 64 632

Wózek
sportowy t budka sprzedam 45 zł 
Janecki. Przemysłowa 31. III p

zdw 64 575 

Piec
żelazny i maszynkę naftowa ta
nio sprzedam Górna Wilda. O- 
sada. Kolejowa 16. zdw 64 498

Sprzedam
korzystnie gramofon z szafka do 
płyt. Wrocławska 38. III ptr 
prawo. zdw 64 579

Gospodarstwo
75 mórg z małym młynem w 
Wielkopolsee sprzedam zaraz 
cena 50 tys., wpłaty 30. Kurier 
zdw 64 633

Płaszcz
wiosenny sprzedam okazyjnie 
Linette. Al Marcinkowskiego
 zdw 64 580 

Kamienica
J-piętrowa, z składem i ogrodem 
za 35 000 na sprzedaż. Zgłoszenia 
Przybylski, Kostrzyn, Kościelna, 

rw 1801

Dom
2-piętrowy, morga placu budow
lanego, cena 20 000 złotych, wpła
ty 10 000 sprzeda „Krakus“. Pocz
towa 30. zdw 64 651

Płot
żelazny 1—1.20 mtr. wysoki ku
pię (18—20 mtr. bież.). Oferty 
Kurjer zdw 64 560. 

Skład
papieru i galanterii w wiekszem 
mieście powiatowem gdzie woj
sko i wyższe szkoły przy rynku, 
mieszkanie 3-pokojowe. bez od
stępnego sprzedam. Do objęcia
Sotrzeba 6 000 zł. Adres wskaże 

kUrjer zdw 64 063.

Rower
jak nowy tanio sprzedam Ko
lejowa 39. w bramie lewo parter 

 zdw 64 587

Dom
lii morgi ogrodu za 14 000 sprze
dam. _ Mieszkanie wolne. Przy- 
bylski, Kostrzyn. rw 1802

Wózek
dziecięcy (sportowy), jak nowy 
sprzedam. Wierzbięcice 51, III p..

Niwelator
z statywem na sprzedaż Oferty 
Kurier zdw 64 590.

lewo. rw 1799

Zakopane
.Parcele budowlana 2 700 m2 z willa 7-pokojowa. Wia-' 

oomosć Warszawa, Bracka 5, 
21, prof. Rostafiński, 

zdw 64 057
m

Ford
samochód rocznik 25, w dobrym 
stanie: Graff & Stift, 6-osobowv, 
sprzedam tanio Czerniak, Wrze
śnia. zdw 63 858

Młyn
motorowy, 3-piętrowy. masywny, 
przemiału na make 150 ctr na do
bo. i kilkadziesiąt na śrut, w mie
ście Wielkopolski, cena 0 500 do
larów, przy wpłacie 65 000 zło
tych.. Sprzedaż z powodu działów 
rodzinnych. Zgłoszenia Kurier zdw 63 815.

Wózki
dziecięce ładne i tanie poleca Gu
my. 27. Grudnia 15. w podwórzu, 

zdw 61 539
Cuchnie

najnowsze wzory, w pierwszorzę- 
anem wykonaniu poleca korzy
cie Józef Hilscher Poznań, 
£6,rna Wilda 56‘ uL Żydowska 34. Tel. 31-22. zdw 62 364

Dom
na sprzedaż lub do'wydzierżawie
nia w Chodzieży, w rynku, przy 
głównej ulicy, z dużym składem, 
wolnem 5-pokojowera mieszka- 
iuł1“, ZŁkuchnią, nadajacy się na skład bławatów, restaurację lub 
jWlarmp- ~ koszenia Kurjerzdw od 422.

Wilk
9 miesięczny. piękny okaz sprze- 
“a 27 Grudnia 19, podwórze wprost. Nowicki. zdw 64 442

Księgarnię
skład papieru i galanterii od kil
ku lat dobrze prosperujący w du- 
żem mieście, w rynku, gdzie gim
nazjum męskie i żeńskie, wszeł-

.e -u.rz.^9y' z powodu śmierć! 
?ffincic,3elarr sprzedam zaraz za 6.000 zł. Zgl. Kurjer zdw 64 441

Pudelek
biały (mantański). śliczny okaz 
na sprzedaż Poznańska 43, parter- prawo._______ zaw 553

Meble
najtaniej na raty poleca Kałkus, 
Wrocławska 19, zdw 64 545

Elegancki
biały wózek dziecięcy (głęboki) 
na sprzedaż, Cegielski, ni. Mary
narska, narożnik Wyspiańskiego, 
tel. 32-22.____________ zdw« 64 513

Antyczne
I“eb!e sprzedam. Oferty Kurjer zdw 64 542.

P. T. młynarze!
« mtr. gazy 3,2. 5 mtr. siatki 
«Przedam, — Zgłoszenia Kurjer zdw 84 556.

Klubowy
garnitur, kanapa, 3 fotele, gehe
nna sprzedam korzystnie gotów- 
feą. Zgłosz. Kurjer zdw 64 562.

Używane
narzędzia: siewnik, maneż, mło- 
carnia. sieczkarka, wialnik. bro
ny. wozy sprzedam. — PoznańGór ' -órczyńska 19. zdw 64 536

Pianino
Pierwszorzędne, krzyżowe sprze
dam okazyjnie. Handlarze wy
kluczeni. — Zgłoszenia Kurier 
zdw 64 520.

..Indian
sprzedam

Motocykl
Scout“ wyjeżdżając 
Steimetz, Wielkie Gar-

bary 36, podwórze. zdw 84 525
Sprzedam

bardzo korzystnie wytwórnię ar
tykułów gipsowych radioaktyw
nych. Oferty Kurjer zdw 64 506.

Tanio
pościel sprzedam. Miklaszowa, 
Głogowska 104, III ptr., lewo, 

zdw 64 510

Meble
kompletne pokoje, kluby, wszel
kie prace tapicerskie poleca Stę- 
fanja Dobrowolska, Woźna 12 
(narożnik W. Garbar). Tel. 38-76. 

zdw 64 653

Na sprzedaż
dobrze utrzymany bas i puzon 
wentylowy. Oferty prosi się na
desłać do Koła śpiewaczego na 
ręce prezesa p. J. Siwińskiego w 
Krotoszynie, Słodowa 15.

zdw 64 662

Poszukuję
składu z mieszkaniem, przy ruch
liwej ulicy w Poznaniu. Zgłosze
nia Kurjer rw 1797.

Domek
z ogrodem, blisko Poznania ku
pię. Oferty Kurjer zdw 64 553 4.

Poszukuję
kupna domu ze składem. Zgłosz. 
Kurjer zdw 64 597/8.

Urzędnik
państwowy poszukuje zaraz mie
szkania 3 pokojowego z kuchnia 
wprost od gospodarza. Czynsz 
ZKÓry 393(1 zł. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 629 ___________

Okazyjnie
sprzedam gablotkę na stół skła
dowy, radiowa skrzynie, radiowa 
leżanko, 2 materace szpirałowe 
łóżko żelazne, łażka drewniane. ( 
dębowych krzeseł. Czechowska. 
Wielkie Garbary 8. zdw 64 602

Młyn
parowy, przemiału 200 centnarów, 
w tem piekarnia, z powodu zmia
ny za 100 000, wpłaty 70 000 lub 
wydzierżawię na 10 lat. Zgłosze
nia Józef Nowak, Górna Wilda 
nr- 50, I. zdw 64 604

Wolant
dobry na Patentowych osiach 
t?P10 ?,a„. ęorzedaż. OlejniczakGórna Wilda 123.
________ zdw 64 209-19

Kanapy
leżanki, kluby materace, własny 
wyrób, naitaniei za gotówkę ra
ty, . Strzelecka 3l Specjalny 
skład kanap_____  zdw 64 234-5

Lampki
kieszonkowe baterje. żarówki 
sprzedaje tanio skład rowerów 
..Kastor", św Marcin 55.

nw 4805
Meble

wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb. 
Szpryngacz. ul. Wielka 13. 
_____ Pw 7338/9-12.129/30

Motocykl
ęoto^X do jazdy tani« sprzedam. 
A- .Wiśniewski, Wielkie Garba- 
ry 48, II._________ 2ljw 64 420/21

Pończochy
w,vl?Sr w Pięknie asor- 

y J1 kkololiac? •' Ratunkach kupisz dobrze 1 tanio tylko w 
sDecialnym składzie pończoch 
A Szymański, Poznań, św Mar- 
cln I-_____________ zdw 64 581-2

Powózka
ueí?aT^/0,?rynl,,?tan’e ua sprze- u aż. Kościelną 16 ____ j 96504

Szyfonierkę
orzechową, umywalnie, komplet 
z nocne mi stolikami zaraz sprze
dam.. Skład towarów krótkich 
pomni i kańska 7 ____ yw 1782-?

, Cytrę
koncertowa, gramofon tanio 
sprzedam. Poznańska 38. III. 
lewo, front. zdw 64 644/5'

Pianino
zagraniczne niekny okaz Skry- 
ta 8. III lewo_____ «dw 64 631

Kino
dobrze prosperujące w wiekszem 
mieście woj Doznańskiego zaraz 
do odstąpienia Zgłoszenia ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 nod 
nr a4.78________  Pw 8209-54.78

Sprzedam
niem. fabr. Fisharmoniom 15 
reg. bardzo dobrze utrzymane 
Oferty do ..Par“. Al Marcin kowskiegn H nod 14 231

______Pw 8204-14 231
Pierwszorzędna

enkiernia^kawiarnia. pełen wy
szynk. miasto powiatowe z nowe
nn fnoroby zaraz do objęcia, go
tówka 13 000. Wyrzykowski. Gro- 
b'a "■ ____________zdw 64 635

Gospodarstwo
44 morgowe, gotówka 16000. 
jnodarstwo 91-raorgowe: gotów 
ka 30 900. poleca Wyrzykowski 
Grobla 9._______ 2(jw 64 636

Pianino
5? zf- snrzedam. Strzelecka 26. III prawo 2dw 64 643

Wózek
sportowy biały (Brennabor) jak 
nowy sprzedam. Śniadeckich 9. 4 
obejrzeli 4—8 zdw 64 679

Ubranko

Co to za Człowiek, który tak głośno wymyśla?
— Mój cichy wspólnik; nie może się 
uspokoić z powodu cofnięcia się inte
resu, spowodowanego zbyt daleko po
suniętą oszczędnością moją na ogło
szenia w Kurjerze Poznańskim.

Rower Folwark
..Goericke“ aparat radiowy. ,ia-|7a0 mórg, cena 300 000 zł, wpłaty
sny płaszez męski garbardyha i i 180 onn "nA ------
skrzypce korzystnie na sprzedaż "—
Zgłoszenia Ćhwaliszewo 9. skład 
papieru, zdw 64 710

Butony
brylantowe, blisko karata 700 zł 
sprzedam. Adres Kurier

zdw 64 718.

iou—200 000 zł. Folwark 440 mg. 
cena 280 000 zł, wpłaty 200 000 zł. 
Folwark 280 mórg, cena 170 000 zł 
wpłaty 140 000 zł. — Zgłoszenia 
przyjmuje Biuro pośredniczę Pr. 
Jałoszyński, Mogilno. Tel. 26. 

zdw 64 66i

i koła
kupię do przyczepki ciężarowej, 
z guma lub bez. Podać dokładne 
wymiary i cene. Kroński, ulica 
Nowa 6, tel. 37-61. zdw 64 611

Mały
domek na przedmieściu, z ogród
kiem (przy tramwaju) kupię lub 
wydzierżawię. — Oferty Kurjer zdw 64 612.

Kupię
lokomobiłę w dobrym stanie, o si
le 6 do 8 K. M. Zgłoszenia: T. 
Ostrowski, poczta Wydzżno. po- 
wiat. Grudziądz. zdw 64 660

Kupię
wózek dziecięcy używany '«port- 
oeod- K,lrjera "

Poszukuję
małego składu najchętniej od 
gospodarza, rok zgóry. Zgłosze
nia Kurier rw 1781

Kamienicę
y Eozna/niu. korzystnie położona, 
dobrze się procentującą kupię 
Przy wpłacie całkowitej gotówka, 
/(głoszenia z podaniem ceny, opi
su dochodów ltd. przyjmuje Kur jer zdpw 64 126,

Willa
W Puszczykowie, okolicznościo- 

iii® 18000 zł.) zaraz na sprzedaż Mieszkanie wolne Kę
dziora. Sieroca 5-6. tel 1011. 

________zdw 64 365
Kamienica

bardzo ładna iak nowa w Ko- 
ścianie z 5 poko.iowem mieszka
niem bardzo tanio za 39,000 zł 
zaraz na sprzedaż. Kędziora. Po
znań, Sieroca 5^6. teł, 101L

zdw 64 566

Skład
kolonialny bez konkurencji do
brze prosperujący sprzeda w 
śródmieściu „Komis“. Sew. Miel- 
żyńskiego 28. ___ zdw 64 724

Obuwie
i, okaaii bliskich świat sprzedaje 
po bardzo niskich cenach. Mag- 
dziarz Dąbrowskiego 35-27. Pr<r 

sie przekonać. Kw 775
Gospodarstwa

80 mórg przy Poznaniu, ziemia 
pszenna, cena 60 000: 64 morgi ce
na 23 000. wpłaty 14 000 : 37 mórg 
12 000, wpłaty 9 000 i wiele in
nych poleca „Fortuna", Poznań 
Wrocławska 33/34, II. lewo.

zdw 64 676
Wózek

koszykowy „Brennabor“ sprze
dam. Popłińskich 9, parter, pra
wo. zdw 64 703

ostre wilki 
skiego 73.

2 psy
sprzedam. Dąbrów 

zdw 64 707

Dywan
duży, ładny sprzedam korzystnie. 
Sieroca 8/9, II. prawo, zdw 64 708

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7. zdw 63 588

i konie
2 pary szorów, lando oszklone na 
sprzedaż Św. Marcin 46.

zdpw 64 122/3______
Willa

w Sołaczn 7-pokojowa, .. .----= 
kim komfortem, ogrodem 1 t. o. 
wprost od właściciela, przy wpła
cie 25 tys. zł do sprzedania. Mie
szkanie tnoże być natychmiast 
wolne. Łask, zgłoszenia do. Biura 
Ogłoszeń „Par“, Al. Marcinkow
skiego 11 pod 14,249.

Pw 8220-14,249________

z wszel-

urawie nowe innka marynarka 
na 15 letniego chłopca tanio na 
sorzedaż Kanałowa 7. lewe 
skrzydło II zdw 64 68Í

Łodzie
bardzo korzystnie sprzedam. —. 

_ Oferty Kurjer zdw 64 649.Skład --------------------------- ------
bławatów, konfekcji, towarów Natychmiast
krótkich, w. najlepszym punkcie <j0 sprzedania folwarczek 127 mg 
miasta powiatowego.. obrót 170 magdeb„ doskonałe zabudowanie 
tys.. z ładnem. 6-pokojowem mie- żyzna ^leba, dogodne warunki ko- 
szkaniem. towarem za iO 000, munikacyjne (szosa, przystanek 
można przejąć za 25 000 lub wię- autobusów), inwentarze w do- 
cej z powodu objęcia innego brym stanie. wielki, młody sad

dochodowy (około 4 000 sztuk 
drzew i krzewów owocowych) ca
łość ma charakter wzorowej fer
my ogrodniczo-rolniczej, cena 120 
tys. zł. do objęcia potrzeba oko
ło 50 000 zł. Informaeyj udziela

Stół
do jadalni na 12 osób z 6 krze
słami. dębina w gobelinie., korzy
stnie na sprzedaż. Emilu Scza- 
nieckiej 1, I„ telefon 6477.

zdw 64 691
2 wozy

pndłowe i rolwage na 15 eta. 
sprzedam ŚW Jerzego 11 naroż
nik Dolnej Wildy.

zdw 64 692

przedsiębiorstwa zaraz na sprze
daż. Oferty Kurier zdw_64_486._

Gospodarstwo
150 mórg pszenno-buraczane.i zie
mi. 5 marek bonitacji, budynki -----------  --
I klasy żywy, martwy komple- i sprzedaż przeprowadza Wydział 
tny. cena 70 000 zł. wpłaty 45 000, Agrarno - Pareelacyjny Banko bez hipoteką sprzeda ..Krakus“ Ziemskłoc-n » P/,„,o>, liii li! dzm-p

Skrzypce
koncertowe sDrzedara św. lerze- 
go li narożnik Dolnej Wildy.

zdw 64 693 
Skład

kolonialny z przyległem 3 poko- 
iowem mieszkaniem i kuchnia w

Pocztowa 30. zdw 64 650

ruchliwym mielcie powiatowem 
z powodu zmiany stosunków ro
dzinnych natychmiast sprzedam

4 000 zł. OfZiemskiego, w Poznanim uC'Sew. do objęci a“ noti zęba 
Miełżyńskiego So Pw 8222’14¿6Ó i Kurjer ¿dw 64 626»

Okazja!
1 lokomotywę ..Brown i May“ 8 
PS. nowe palenisko i rury komo 
przeremontowane. 1 młocarnie 
..Marschall“ 66X24 z samowkła- 
daczem nieremontowana sprze
damy. Centrala Pługów Paro
wych T. z o. o. Fabryka Ma
szyn. Poznań. Piotra Wawrzynia
ka 28-30 dw 3612

Kamienica
6 składów, mieszkania większe 

<aJ?^a8tó . Powiatowe.Piaty .e>0.<)!)0: sprzeda; znaczek 
z“biezyć Biuro Komisowe. Gór
na iĄilda $ii. zdw 64 f"

, 600
złotych poszukuję na 8 miesiące. 
Zastaw hipoteczny. Oferty do 
Kurjera zdw64 530.

Samochodzik
dziecięcy, elegancki, tanio 
browskiego 4î. III ,r Da- 

jw 96»3
Kostjum

wiosenny, popielaty 42X44 sprze
dam tanio. Wierzbiecice 6. I le
wo________ zdw 64 617

8—10 000 zł
POi1 zabezpie- nsiwiî .b’Tptaczne nowoczesnego 

Kuriî o° m6rf ziemi. Zgłosz. Kurjer Pozn. zdw 64 508

Okazja!
szafę orzechowo fornierowana. 

tanio sprzedam. Grobla
30, 1I„ lewo, narożnik Wielkie 
Garbary. zdw 64 619

Kostjum
granatowy sukienny oraz suk
nia jedwabna (róż) na średnia fi
gurę sprzedam korzystnie. Mi 
ckiewicza 7. III lewo,

zdw 64 623
Pianino

tanio sprzedam. Fr Ratajczaka 
11 a wchód 4 nartę- lewo

 zdw 64 624
Lampę

niekna. kryształowa 
sprzedam. Michalski.
 zd w 64 689

5-ramienna 
Woźna Í4

Skład
do tego 2 nokoje, kuchnia 3000 
warsztat obuwniczy do odstanie 
ma InOO. Blicharski, PółwiejsltŁ 
nr. 26. ______ zdw 64 694

KUPNA

Kupię
trumeau i secrétaire mahoniowe, 
mkój stołowy nowoczesny w do
brym stanie. Zgłoszenia Kurjer 
zdpw 63 803.

Kupię
ńatformę mało używana do me
bli. Oferty Kurjer zdw 82 415.

Fortepian
kupię. Cena Kurjer zdw 64 555.

Konie
dwa pojedyńcze kupię. Centrala 
Piw, Kozia 23. Zdw 64 558

Kupię
gospodarstwo 5—20 mórg, budyn
ki w dobrym stanie, niedaleko 
Poznania i blisko kolei. Oferty 
Kurjer zdw 64 559.

Knpuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju. maszyny, dywany, wózki, 
także przyjmują w komis garde
robę,, obuwie i inne rzeczy. Dom 
Komisowy, Podgórna 2a. 

Fw8282

5—7 009 zł
nożyczki Doszukuje' na przeciąg 
1 ioku pod zastaw hipoteki, pro
cent według umowy Oferty Ku- rjer zdw 64 685.

300 zł
nogzukuie. dobra gwarancja, wy
soki procent. Of er O- Kurjer ‘ 

zdw 61 7Í5

Mieszkanie
kw»3 z kuchnia za dzier
żawa. mieszkania na letniska w 
Puszczykowie odda „Culumbia" Woźna 11 I p,_____  z(jw 64 573

Mieszkania
2 i 3-pokojowe, dwuletnim czyn- 

or,az dwupokojowe z mc-1?ca Stanisław Mîsiorny, Sw. Marcin o. parter, zdw 64 6Ô7
, , 2 pokoje
kuchnia 2 000, w tem 1% 
dzierżawy, odda „Komis“. 

lelżyńsbego 28. zdw 64 720/1
roku
Sew.

Pokój
85®. z.a Jocza6 dzierżawa odda „Komis-, Sew. Mielżyńskie- 

g0 J«- _________ zdw 64 722/3
Mieszkanie

1. 2, 5 Pokojowe wprost, od go- 
snodarz-a wskaże Jackowiak 
Wroniecka 12  zdw 64 666

Pokój
kuchnięodstapię. Informacje Me- 
telski, Plac Sapieżyński 7, front 

zdw 64 677

Poszukuję
mieszkania 8—9 pokojowego w 
centrum miasta na pensjonat 
wprost od właściciela. Zgłosze- 
nia Kurjer zdpw 63 804.

Poszukuję
3 pokoi z kuchnia, parter, cen
trum lub Łazarz. Jeżyce. Płacę 
czynsz zgóry. — Zgłoszenia do 
Kurjera rw 1796.

Za
odstąpienie mieszkania 3—5 po
koi i kuchni, bę? mebli zaraz 
dam dobra i stała posadę. Zelo-
fiieaia Kuriar ativ 6ABSO.

Poszukuję
zaraz mieszkania 4 do 5-pokojo- 
wego w śródmieściu wprost od 
gospodarza. Płacę czynsz za je
den rok zgóry. Spieszne oferty 
Kurjer zdw 64 614.

ZAMIANA MIESZK

Bydgoszcz-Poznań
zamienię 5-pokojo-we mieszkanie 
w Bydgoszczy w centr lin i a ro; 
dobne w Poznaniu, nąmhetniej 
centrum. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 499. 

Zamienię
mieszkanie w Lesznie 2 ookoje i 
kuchnie na życzenie z ogrodem 
na takież samo w Poznaniu. Wa; 
runek: porządne mieszkanie i
zscocia gospodarza. Łask, oferty 
uprasza sie do Kuriera

zdw 64 569.

Zamienię
mieszkanie pokój z kuchnia w 
centrum na 2—3 pokojowe rów
nież w centrum. Oferty Kurjer 
rw 179-3/4.

'pokoje umebu

Pokój
wspólny dla panienki do 
jęcia Wierzbiecice 
prawo.

wyna- 
13, parter, 

zdw 64 547

Pokój
umeblowany. Strzelecka 5, III. 
lewo. zdw 64 ooo

umebloY,any w Górczynię zaraz 
do wynajęcia. Adres wskaze Kur
jer zdw 64 511. ______ ,

Pokój
frontowy, słoneczny, umeblowany 
dla inteligentnego pana zaraz do 
wynajęcia Półwiejska 13. II. lewo

zdw 64 492 .
Pokój

Plac Nowpmie.iski 5wynajrae riac iNowomie.ie.ni 
III dom ogrodowy. II lewo.

zdw 64 568
Fokój

na dwie osoby wynajme. 
spiańskiego 8. III 1®WO--zdw 64 577

Wy-

Pokój
umeb’.owanv do wynajęcia zaraz. 
Podgórna . 2 a.. III metro.

zdw 64 593
Pokój

duży na 2 lub 3 osoby wynajme 
Ratajczaka TT ™.„
wejście.

lia III. prawo. „ 
zdw 64 594

Pokój
obszerny na I piętrzę przy .daw. 
Bramie Wildeckiej wydzierża
wię. Telefon do użytku. Oferty 
do „Par“. Al. Marcinkowskiego 
11 pod 14.239 ___ Pw 8203-14.230

Pokój
umeblowany z wolnem wejściem, 
woda i światłem elektrycznęm 
zaraz do wynajęcia. Gdzie/ 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 64 59„.

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Małe 
Garbary 8, podwórze, parter.

rw 1795
Elegancki

pokój dla dwóch osób bez pościeli 
do wynajęcia Wrocławska 13. I p. 
lewo. Bw 8217-o8,io0

Przyjmę
2 panów na umeblowany pokój. 
Wielka 23. II. lewo, zdw 64 596

Pokój
słoneczny do wynajęcia Płac Sa- 
pieżyński 2a, III. zdw 64 601

Pokój
umeblowany do wynajęcia Kręta 

. 24, III. prawo. zdw 64 608
Pokoju

szuka pracująca panienka, czy
stego, ładnego, do 45 zł. służbowy 
wykluczony» — Oferty Kurjer 
zdw 64 o09.

Dobrze
umeblowany pokój z utrzyma
niem (u Niemców) także dla 
małżeństwa do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 2 wysoki par
ter lewo. zdw 64 606

Pokoik
skromnej panience zaraz wynaj
me Pościel pożadana św. Mar
cin 3. II nrawo zdw 64 284

Pokoik
umeblowany panience wynajme 
zaraz. Czesława 17 a. II prawo, 

zdw 64 382

Pokój
zaraz bez pościeli 1—2 osób dc 
wynajęcia Kreta 6. III prawo. 
_________zdw 64 684

Pana
na wspólny pokói zaraz lub 15. 
Wierzbięcice 39, IV. lewo.

zdw 64 615
Pokój

umeblowany wynajmę. Staszica 
flr. 25, parter, prawo, zdw 64 648

Pokoik
czysty, elektryczność zaraz wol
ny (pościel własna). Młyńska 12a

ioajciet. wuroot «dw 64 CM
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Pokój
dobrze umeblowany dla solidnych 
pań. Wielkie Garbary 1, II. lewo, 

zdw 64 663

LETNISKA

Pokój
«meblowany św Marcin 65. dom 
ogrodowy, prawo II, zdw 64 616

W Puszczykowie
poszukuje bankowiec mieszkania 
z kuchnia na czerwiec-sierpień. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 529.

Wdowiec
lat 45, zawodu obuwnik z dwoj
giem dzieci lat 15 i 8, posiadam 
mieszkanie 2 pokojowe z kuch
nią, poszukuje żony, starszej 
panny, łub wdowy bezdzietnej, 
cokolwiek z gotówką Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 64 495/6.

Dekorator
samodzielny zarazem ekspedjent 
z branży wyrób, włók obecnie 
na kilkułetniei posadzie poszuku
je posady zaraz lub później. Zgl 
Kurjer zdw 64 588.

Wspólny
pokój frontowy jasny wynajme 
zaraz panom Mostowa 16. III 
lewo. zdw 64 625

Pokoik
z utrzymaniem wynajme Pieka
ry 2, II lewo zdw 64 627

W Puszczykowie
Puszczykówku lub innej miejsco
wości lesistej poszukuje 2 lub 3 
pokoi z kuchnia od 1 czerwca do 
1 września. Zgłoszenia wraz z 
podaniem warunków do Kurjera 
zdw 64 546.

MUZYKA ZS

Pokój
wspólny dla Dana zaraz do wy* 
najęcia. Dąbrowskiego 69 front 
III lewo zdw 64 623

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 690

Gwarna 8, III
prawo, pokoje wynajmie. 

zdw 64 699

Letnisko
z pokoje, kuchnia. Puszczykowo 
wynajme na lato. ..Domek Irki“ 
Antoniewicza.____ rw 1784

Hel.
W nowo z komfortem wybudowa
nym pensjonacie ..Sancta Ducia“ 
wynajme pokoje. Zgłoszenia Ka
towska. Bydgoszcz, Poznańska 14. 

nw 6431

Wiolonczelista
rutynowany poszukuje posady od 
1. 5. ewentualnie od 15 kwietnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 519.

Pianino
dobre korzystnie do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 521.

Lekcyj
gry na skrzypcach i flecie udzie
lam początkującym Stefan Go- 
dziewski n o. Thon Odskok 2 
T p. 1. zdw 64 576

OSOBISTE
Pokój t

zaraz wynajme. Szamarzewskie
go 38, I. lewo. zdw 64 706

Pokoju
poszukuję — niekrępujace wej
ście, Jeżyce. Łazarz. Wierzbię- 
cice. Oferty Kurjer zdw 64 541.

Za
weksel blanco z moim akceptem, 
wręczony Piotrowi Najdzie Pe
rzyny, na 600 zł celem dyskonta 
nie odpowiadam. Sprawę odda
łem sadowi. Jan Kaiser.

zdw 64 531

Duet
d-wie panie, skrzypaczka, piani
stka wolne. — Łaskawe oferty 
Kurjer rw 1790.

SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych.

Pokoju
«meblowanego, lecz bez łóżka, z 
całem utrzymaniem poszukuje 
starszy pan przy solidnej, spokoj
nej rodzinie, nie wyżej I ptr.. w 
okolicy Wierzbięcic. Oferty Kur
jer zdw 64 514.

Unieważniam
legitymację osobista nr. 185'26, 
wystawiona przez 3 pułk lotniczy 
na nazwisko sierż.-pil. Kłiks Zyg
munt, która została zgubiona w 
drodze od Poznania do Ławicy, 

zdw 64 543

Solidna
panna noszukuie pokoju słonecz
nego, czystego, najchętniej -w 
centrum. Poście! własna. Oferty 
Kurjer zdw 64 567.

K ROZMAITE

Panienka
poszukuje poko.iu najchętniej w 
śródmieściu Oferty Kurjer

zdw 64 634

Trykotaży
pracownia Chełmońskiego 8. II 
nietro.______ zdw 64 067

Pokoju
umeblowanego poszukuje mał
żeństwo w Jeżycach Pościel i 
bielizna własna Oferty Kurjer 
filia Jeżyce iw 9649

Kapelusze
damskie, elegancko modnie po ce
nach bardzo przystępnych wyko
nuję w przeciągu 24 godzin. Plac 
W olności 7. I. lewo, zdw 63 653

Chłopczyka
rocznego oddam na własne (dobre 
ręce). Zgłosz. Kurjer zdw 64 528.

Pokoju
umeblowanego poszukuje bez
dzietne małżeństwo ewentl. w 
śródmieściu od 15. 4. bm. Zgło
szenia Kurjer zdw 64 726.

Chłopczyka
rocznego dam na wychowanie (in
teligentnym). Zgłoszenia Kurjer zdw 64 527.

Obiady
po 70 wyda je Pół wiejska 9 b I 

zdw 64 588

Lokal
do wydzierżawienia przy Wol- 

ńiey, za wynagrodzeniem 10 zł 
dziennie. Informacje Meteiski 
Plac Sapieżyńsk: 7. I front.

zdw 64 678

Ostrzeżenie!
Skradzione maszynę do pisania 
Remington, model 105-C nr. 88763 
Wiadomość za nagroda prosimy 
pod adresem Kowalska. Poznań. 
Jasna 11, III prawo.

zdw 64 493

Skład
kolonialny, z mieszkaniem, w cen
trum spiesznie odda „Fortuna“. 
Poznań, Wrocławska 33/34, II. 
lewo. Teł. 53-68 zdw 64 674

Czwórkę koni
Łoterji Gnieźnieńskiej J 
możesz za złotego Kolektur 
domińskiego. Marcinkowski 
obok Marcina zdw (

DZIERŻAWY
Kostjumy

Pp. ogrodnikom
3 morgi dobrej ziemi wydzierża
wię.. — Zgłoszenia Pospieszalski. 
Chartowo. zdw 64 549

Meble

Dzierżawy
piekarni lub kupna poszukuje 
zaraz w mieście prowincional- 
nem lub wsi kościelnej Łaska
we oferty Kurjer zdw 64 501.

fon 38-76.

Piekarnia
w wiekszem mieście powiato- 
wem do wydzierżawienia. Zgło
szenia Kurier zdw 64 503.

Parcele
13 mórg ziemi ogrodowej do wy 
dzierżawienia zaraz na ogródki, 
każdej wielkości wzgl. całość 
przy ulicy Niegolewskich. Infor
macji udzieli od 6—8 wiecz. 
Guthmann, Spokojna 29.

zdw 64 516/17

Chłopca
ocznego oddam na własne. Of 

ty Kurjer zdw 64 717.

^NAUKA^
Książkowości

jer zdw 64 344.

OŻENKI s
Chcesz

Nadzwyczajna
okazja! Mały domek o jednej 
wielkiej ubikacji, z ogrodem ,ie- 
dnomorgowym. 5 minid od dwor
ca w Stęszewie na korzystnych 
warunkach wprost od gospodarza 
natychmiast do wydzierżawienia 
Stawski. Steszew, tel. 32.

Pw 8218/19-14,246/7

Française
institutrice bonnes recommanda
tions cherche płace depuis le 1-es 
mai. S'adresser à la expédition 
zdw 63 059

Ogrodnik
młody, żonaty, znający doskona- 
le swói zawód, poszukuje posa
dy zaraz lub od 1. 4 Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 033-4

Starsza
religijna panna, z dobremi refe
rencjami poszukuje zaufanej po
sady jako zarządczym, wyręczy- 
cielka lub wychowawczyni. Zna 
szycie, prasowanie sztywnej bie
lizny i wszelkie prace domowe 
i ogrodowe. — Oferty Kurjer 
zdw 64 526.

Dziewczyna
z prowincji, uczciwych rodziców 
szuka posady, najchętniej do dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 64 540

Panna
lat 26. inteligentna, z dłuższą 
praktyka, dobremi świadectwami 
poszukuje posady do dzieci. 
Miejscowość obojętna Łask o- 
ferty uprasza Kurjer zdw 64 548.

Niania
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. — Oferty Kurjer 
zdw 64 532.

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 15. 4. lub 1 5. 
Oferty Kurjer zdw 64 533.

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dwóch osób Jub 
samotnego pana od 15. 4. lub 1. 5. 
Oferty Kurjer zdw 64 534.

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem po
szukuje posady do bezdzietnego 
państwa lub jako przychodnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 535.

Książkowy«
korespondent, piszący biegle na 
maszynie szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 64 523.

Dziewczyna
uczciwa, która sie uczyła rok 
lepszej kuchni w dużym dworze 
poszukuje posady celem dalszej 
nauki. Oferty Kurjer zdw 64 505.

Stop!
Zdolny stylista przyjmie posadę 
korespondenta, sekretarza, ko
rektora itp. Zna niemiecki, fran
cuski. nieco angielski, pisze na 
maszynie. Łask, zgłoszenia skie
rowywać do Kurjera Pozn. pod 
zdw 64 507.

t Wdowa
inteligentna, średnim wieku. bez- 

1 dzietna poszukuje posady jako 
gospodyni; zna gotowanie, praso
wanie, szycie, najchętniej samo
tnej osoby. Zgłoszenia Kurjer
zdw 64 504.

Poszukuję ’
posady jako ekspedientka do cu
kierni. piekarni lub bufetowa z 
kaucja 399 zł. Łaskawe zgłoszę-, 
nia Kurjer zdw 64 494.

Książkowy
(szef książkowości), z kilkoletnią 
praktyka poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia Kurjer rw 1(98.

Trzeźwy
sumienny, uczciwy, i pracowity 
człowiek, lat 30, żonaty, bezdziet
ny inwalida 50-procentowy. po
szukuje posady życiowej jako 
woźny w instytucji naukowej 
lub państwowej. Przeszłość bez- 
naganna. Łaskawe oferty Ku
rier zdw 64 474/5.

Bieliźniarka
restauracyjna lub hotelowa po
szukuje posady. od 15. 4 Łaska
we oferty Kurier zdw 64 639.

Młodsza
uczciwa. porządną. religijna
dziewczyna poszukuje posady do 
lże¡szych prac domowych zaraz 
łub od 15 kwietnia Oferty Ku
rier zdw 64 683

Syn
z wielkiego.gospodarstwa, z ukoń
czoną szkołą rolniezą. posiadają
cy bardzo dobre świadectwa, obe
znany z hodowlą zwierząt i czyn
nościami w większym majątku, 
poszukuje posady starszego ele
wa lub młodszego urzędnika go
spodarczego zaraz lub później. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 
zdw 64 657.

Dziewczyna
uczciwa, z porządnego domu, z 
gotowaniem poszukuje posady za
raz lub od 15. 4. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 64 664.

Poszukuję
posady na popołudnie do dzieci 
Znajomość jeżyka polskiego, nie
mieckiego i francuskiego. Łask 
oferty Kurjer iw 9645.

Gospodyni
starsza, zaufana osoba poszuku
je samodzielnej posady zaraz lub 
od 15 4. Znajomość dobrej ku
chni. szycia, prasowania, sztyw
nej bielizny i wszelkiej pracy 
domowej, wynagrodzenie skrom
ne. okolica obojętna świadectwa 
bardzo dobre. Łaskawe oferty 
Kurjer .iw 9642.

Narządziarz«
specjalista na przykroję, młodszy 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 719.

Posługaczka
młodsza szuka pracy przed łub 
po południu. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 704.

Chłopiec
zamiejscowy, z Małopolski, który 
uczył się w składzie papierów 
przez 15 miesięcy i chciałby się 
wyuczyć jakiegokolwiek innego 
rzemiosła, szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 64 709.

Dziewczyna
do wszystkiego, j średniem goto
waniem poszukuje miejsca zaraz, 
najchętniej do samotnych pań
stwa. Oferty Kurjer zdw 64 279.

Szofer-
stangret. dobrze obeznany zawo
dzie poszukuje posady od 15. 4. 
Władysław Lesiński Pierzchno. 
poczta ślachcin powiat środa, 

zdw 63 776

Bona
I kl., bardzo zaufana, z dobrego 
domu przyjmie posadę do dzieci 
od 5—9 lat. — Oferty Kurjer 
zdw 64 129.

Szofer-
Slusarz. który pracował w war
sztatach samochodowych poszu
kuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 64 311

Osoba
starsza, z niemieckiem w słowde 
i piśmie potrzebna na wieś do 
dzieci. Wymagania skromne. 
Zgłoszenia Warszawa, ul. Moko
towska 5, m. 4. teł. 96-91. 

nw 6 312

Maniknrzystka
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
przyjmuje Fa. Zjednoczeni Fry
zjerzy. Poznań, ul. Fredry 12.

zdw 64 620 

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny Mier- 
tiewicz, Kraszewskiego 13. 

zd 64 086
Praktykanta

rolnego z inteligentnej rodziny 
poszukuję. „Britania“ 6. 

zdw 64 518
Pomocnik

fryzjerski potrzebny czwartek, 
piątek, sobotę. Drzewiecki, Woź
na 16. zdw 64 538

Młodsza
dziewczyna do posługi potrzebna. 
Skarbowa 18, III. zdw 64 530

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych i 
posyłek potrzebna zaraz. Zgło
szenia Górna Wilda 65. parter, 
prawo. zdw 64 557

Szofera
poszukuje. Adres Kurjer Pozn. 
zdw 64 550.

Pomocnik
młodszy fryzjerski, posada stała, 
może się zgłosić. Krotoszyn, Zdu- 
nowska 16. nw 6310

Książkowa
siła młodsza, umiejąca prowadzić 
żurnal i pisać na maszynie może 
natychmiast się zgłosić. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 64 443.

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrzebna. Maj. 
Kolejowa 46. zdw 64 599

Chłopiec
do posyłek, z uczciwego domu po
trzebny. Sander i Brathun. ul. 
Sew. Mielżyńskiego 23.

Pw 8223-14.259
Krawcowe

(wykończarki) oraz pracowniczki 
do obsługi maszyn wyrobów dzia
nych (trykotowych) potrzebne. — 
Karolewski & Pluciński. Poznań, 
Stary Rynek 6. rw 1792

Dziewczyny
do wszystkiego (włącznie goto
waniem) poszukuje natychmiast 
bezdzietne małżeństwo. Jerzego 
3. parter lewo. zdw 64 500

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić Go
łębia 10-11. zdw 64 578

Młodsza
służącą zaraz potrzebna. Pół- 
wieiska 9b I ntr. zdw 64 589

Pomocnik
fryzjerski. mesko-damski, na 
stała posadę może sie zaraz zgło
sić Balcerek. Swarzędz. Rynek 
nr. 38. nw 6315

Dziewczyna
do dziecka potrzebna zaraz Gór
na Wilda. Osada. Kolejowa 16. 

zdw 64 497
Fryzjer

i fryzjerka mogą się zaraz zgło- 
sić Aleje Marcinkowskiego 15.

zdw 64 605
Dziewczyna

wiejska sumienna może się zgło
sić. Zawady 16. od 14 godz.

zdw 64 488/9

Służąca
na wieś potrzebna, zaraz. Zgło
szenia Jan Królik, ul. Gwarna 
19. III Ptr. zdw 64 621

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie na 
stała nosade potrzebna zaraz. 
Wrocławska 30 zdw 64 618

Dla
nauczycielek z doskonała kon
wersacją francuską ewentl. mu
zyką ma od września szereg 
pierwszorzędnych posad Biuro 
nauczycielskie Marii Rećhter 
Lwów. Klonowioza 10 iw 3663

Aptekarskiego
asystenta, doświadczonego kwal 
możliwie no pierwszym egzam. 
wład jeżykiem niem poszukuję 
od 15 kwietnia r. b. Apteka we 
wiekszem mieście blisko Gdań
ska. Łask, oferty z ręfer. oraz 
podań, warunków uprasza się 
przesłać pod dw 3610 do Kurjera«

Apteka
na Pomorzu poszukuje zaraz siły 
pomocniczej. Zgłoszenia, z poda
niem pensji i ostatniej posady 
uprasza się pod dw 3615.

Dam
posadę rzadcy o wynagrodzenia, 
miesieeznem 309 złotych, za do- 
pomożenie mi w odzyskaniu 
dzierżawy folwarku od 209 do 
490 mórg Tylko piśmienne zgło
szenia kierować proszę do adra> 
nistraeii Kuriera pod dw 3616.

Pomocnik
krawicki oraz krawcowa, No
wacki. Piekary 10. zdw 64 716

Dziewczyny
uczciwa, dobra do wszystkiego 
możliwie z własna pościelą do 3 
otsób poszukuie A. Przybylską 
Górna Wilda 152. zdw 64 714

Młodszy
człowiek do pomocy magazynie
ra potrzebny zaraz do przedsie* 
biorstwa budowlanego. Zgłosze° 
nia z życiorysem Kurjer

zdw 64 695.
Podróżujący

na konfekcje damska może się 
zgłosić. Zgłoszenia Kurjer Poza, 
zdw 64 697. 

Modelka
figura 42. potrzebna zaraz. ZgltR 
szenia Kurier zdw 64 698

Potrzebna
fryzjerka-manikurzystka. Pasaż 
Apollo. zdw 64 705

Służąca
pracowita zaraz potrzebna Gwar
na 8, III. prawo. zdw 64 700

Potrzebna
dziewczyna do wszelkich robót do 
mowych. —■ Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 672.

Polecamy
i poszukujemy kelnerów z kaucją 
i bez. kucharzy, kucharki do cie
plej i ziemny kuchni, panny do 
bufetu, portierów, służących da 
hoteli i restauracji, uczni kelner
skich. Towarzystwo Kelnerów 
Jedność, Gwarna 17. zdw 64 485

Mały
domek na przedmieściu, z ogród
kiem (przy tramwaju) kupie lub 
wydzierżawię. — Oferty Kurjer 
zdw 64 613,

Gdynia.
Poszukuje placu w dzierżawę pod 
składnice ewentl. szopy, wiel
kość 12 m. kw X 6 w okolicy 
ul. 10 Lutego. Oferty z podaniem 
warunków pod „Plac“ do eksp. 
Kurjera Poznańskiego Gdynia 
willa ..Jurek“. nw 6320

Dzierżawa.
80 mórg, ziemia pszenna, na 10 
lat na korzystnych warunkach 
wydzierżawi ..Fortuna“. Poznań. 
Wrocławska 33/34. II. lewo.

zdw 64 675

Plac
Xzy Rynku Łazarskim do wy
dzierżawienia Dzierżawa 100 zł. 
miesięcznie. Zgłoszenia ul. Gło
gowska 80, I ptr., prawo

zdw 64 701

Ogród
2500 m2, opłotowany. przy ulicy ! 
Krauthofera (Górczyn) zaraz do! 
wydzierżawienia. Czynsz roczny. | 
Zgłoszenia uh Głogowska 80. I p„ 
Mftwo, adw 64 7021

matryinonjalnego „Postęp“, War
szawa, Poznańska 22. Na każde 
listowne zgłoszenie wysyłamy 
kilkadziesiąt stosownych ofert. 
Dyskrecja zagwarantowana,

zdw 64 041
Pani

z towarzystwa, lat 33. przystojna, 
smukła brunetka, pozna pana na 
poważnem stanowisku do lat 45. 
Cel matrymonjalny. Oferty upra
szam tylko poważne Kurjer 
zdw 64 561.

Dla
ładnego sympatycznego podlotka 
lat 18 z większa gotówka poszu
kuje sie wyższego urzędnika mo
gą być wojskowi, cel matrymon
ialny. Zgłoszenia biuro „Wanda“ 
Zielona 3. dom ogrodowy

zdw 64 72%

Dziewczyna
młoda, czysta. Dracowita szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zd w 64 571.
Panna

z branży cukierniczej i piekar
skiej poszukuje odpowiedniej po
sady. miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 64 572

Czeladnik
rzeźuicki z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady zaraz lub 
później, niekoniecznie w rzeźni- 
etwie. Oferty Kurier zdw 64 636

Krawiec
na spodnie długie i bryczesy po
szukuje pracy w dom li tylko do 
pierwszorzędnych firm. Gwaran
cja bez poprawek Oferty Ku
rier zdwp 64 622

Młynarza
praktycznego, oznajmionego no
woczesnym przemiałem, maszy
nami do dziesięciotonnowego mły
na poszukuję. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera 
zdw 64 406/7.

Pomocnik
fryzjerski na stałą posadę może 
sie zgłosić. Raczkiewicz, Gen. 
Prądzyńskiego 48. zdw 64 712/13

Potrzeba
zdolnych krawczyń i krawców za
raz. „La Modę Parisienne“, No
wa 7. zdw 64 669

Młoda
osoba z dobrym niemieckim, pra
cowita., moralna. umiejąca i 
dziećmi obcować, skromnych wy
magań poszukiwana do dwóch 
chłopczyków, pożądana freblan- 
ka, do miasta powiatowego. 
Oferty nadsyłać: Hrubieszów, 
wojew. lubelskie, Hipoteka.

dw 3 603

Do
przedsiębiorstwa zbożowego bur- 
townego potrzebny uczeń z do
brej rodziny, z średniem wy
kształceniem. Zgłoszenia z życio
rysem. tylko piśmienne do firmy 
K. Gozimirski, Poznań Fredry 
8. dw 3 605

WOLNEMIEJSCA

Poszukuję
na popołudnie energicznej osoby, 
doskonałe gimnazjalnie wykształ
conej. biegle władającej polskim, 
francuskim, niemieckim do dziew
czynki III klasy. Nieskazitelna 
przeszłość, świadectwa osobiste. 
Główna, Gnieźnieńska 32. Zgło
szenia po południu tamże.

zdw 62 739
Poszukuję

dziewczyny najchętniej sieroty 
uczciwej i czystej do wszelkich 
prac domowych. w wolnych 
chwilach mogłaby się uczyć w 
składzie rzeżnickim. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 64 466.

Czysty
i uczciwy chłopak do posyłek mo
że się zgłosić. F-a Motor. Dą
browskiego 7. zdw 64 472

Zegary dla biur
gabinetów, szafowe, ścienne, kominkowe i budziki poleca

W. SZULC w Poznaniu, pi-wolności 5
Pw 8307-14,2$n

Kilku
agentów domokrążnych poszuku
je za wysokiem wynagrodzeniem 
Przybylski. Poznańska 50, II p.. 
front. zdw 64 670

Służąca
potrzebna zaraz Skryta 4, I p„ 
prawo. zdw 64 671

Dziewczyna
czysta, uczciwa, z dobremi pole
ceniami, jako pokojowa od 15. 4. 
1928 potrzebna. Zgłoszenia Szkol
na 11, II. prawo ód 2—4 i 8 wie
czorem. zdw 64 655

Uczenica
lub wyuczona potrzebna. Nowa 
pracownia kołder. Wielkie Gar
bary 37, I wejście z Woźnej.
__  zdw 64 640

Służąca
samodzielna z gotowaniem za
raz potrzebna. Skład kolonialny 
ul Wielka 21. zdw 64 641

Uczenica
do składu rzeźnickiego, wysoka 
biegła w. rachunkach, majaca za
miłowanie. w danei branży może 
się zgłosić (osobiście). A. Mi- 
chaiski. Poznań. Wroniecka 3.

 zdw 64 646
Służącej

z gotowaniem i wszelkich prac 
domowych zaraz poszukuje. Wi
za Hotel Francuski II ptr. po- 
kój 33. zdw 64 682

Ogrodnik
planista potrzebny. Patschowski, 
( odgórna 13. zdw 64 647

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 
kia Garbary 18, II. lewo.

«dw 84 453
Zgl.

Szofer
doświadczony fordzista potrzebny 
zaraz na stała posadę. Poddany, 
Szamarzewskiego 34. zdw 64 411

Fryzjer
potrzebny. Grunwald, Gwarna 1Ï 

zdw 64 409
Dziewczyna

młodsza, uczciwa, umiejąca prań 
potrzebna zaraz. Tadrowska. No
wy Rynek 13. zdw 64 408

Młodsza
biuralistka, z ładnym charakte
rem pisma, z znajomością prowa
dzenia książek potrzebna. Zgło
szenia z odpisem świadectw oraz 
podaniem pretensji proszę skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 

zdw 64 069.
Nauczycielki

młodej z doskonałą konwersacją 
francuska ewentl. angielska po
szukuje na wysoką pensję od 
września. Biuro nauczycielskie 
Marji Rechter, Lwów. Klonowi- 
cza 10. dw 3 601

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Długa 4, 
III ptr. Niewiecki. Pw 8195-14,211

Potrzebna
służąca do wszystkiego zaraz. I*. 
Ziętkowa, Kwiatowa 7, I. ptr.

zdw 64 422
Uczenica

może się zgłosić. Palette, 
Marcin 57. zdw 64 41

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaras,
Wierzbięcice 27. zdw 64 418

Gospodyni
samodzielna na gospodarstwo 140

¡morgowe może się zaraz zgłosić. 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 448



. Nr- 156, ____________ ____ ______________________„KÜR JER POZNAŃSKI*, wtorek dnia 3. 4. 1928. __________________________________ Str. 17.

KULTURA FIZYCZNA
Wśród przygotowań olimpijskich

Po igrzyskach zimowych, które 
głośnem echem odbiły się w całej Pol
sce zbliżamy się do drugiej fazy prac 
przygotowania właśnie teraz przybie
rają konkretne formy ze wzg.ędu na 
zatwierdzony preliminarz budżetowy 
P. K. Ol. — pragniemy podzielić się z ’ 
Czytelnikami uwagami na temat pro
jektowanych prac oraz ich stanu 
obecnego.

Troską P. K. 01. był budżet, bez któ
rego nie można realizować żadnych 
planów. Jest on nareszcie skrystalizo
wany i w ogólnych ramach precyzuje, 
źe koszta całej ekspedycji wynosić bę
dą w przybliżeniu 280.000 zł. Jak wi
dać — suma to niewielka w porówna
niu np. z Niemcami, lub Francją, któ
rych budżet w tymi zakresie jest kilka 
razy większy; zależnie też od tego ek
spedycja polska projektowana jest w 
małych ramach i będzie ona liczyć 
według planu 75 do 85 osób, a za
tem mniej aniżeli w Paryżu. Selekcja 
zapowiada się więc bardzo ścisła. Jest 
to również wyraźnem życzeniem Min. 
Spraw Zagranicznych, które pragnie, 
aby w Amsterdamie startowali tylko 
zawodnicy, posiadający szanse, na 
zdobycie jednego z honorowych 
miejsc, zatem w pierwszej dziesiątce.

Preliminowana suma pokryta bę
dzie następująco: Państwowy Urząd 
Wychowania Fizycznego da 150.CO0 zł, 
Min. Spraw Zagr. 40.000 zł, resztę na
tomiast, a więc jakieś 100.000 zł mają
przynieść dochody ze zbiórki.

Jaki będzie budżet poszczególnych 
działów sportu i ilość zawodników, 
które one wyślą — podamy później w 
osobnym artykule. Narazi© jest pe
wne, że wezmą udział w igrzyskach: 
lekko-atleci, kolarze, hippika, pięcio
bój nowoczesny, wioślarze, żeglarze, 
bokserzy, zapaśnicy, szermierze i gi
mnastyka. Nie startujemy natomiast 
w: pływaniu i żadnych grach, ponie
waż piłka nożna — powiedzmy to o- 
twarcie — nie chce wziąć udziału.

Nadmienić tu należy, że Państwo
wy Urząd Wych. Fiz. wziął na siebie 
przygotowania dwu kosztownych 
działów, a mianowicie: jeźdźców i pię
cioboju nowoczesnego, przed ewszyst- 
kiem dlatego, że są to działy sportu 
wojskowego, w których zawodnicy 
wystąpią w mundurach i odpowie
dzialność za należytą reprezentację 
winno brać dlatego M. S. Wojsk. Po
nieważ wydatki na ten cel pokrywa P. 
U. W. F. z własnych funduszów — 
jest to poważnem od ciężeniem budże
tu P. K. Ol.

Wśród reprezentowanych sportów 
wstawiono żeglarzy i bokserów dopie
ro w ostatnim czasie. Pięściarze uzy
skali sobie to prawo wysokim pozio
mem mistrzostw Polski.

Pieniądze na przygotowanie otrzy
mywać będą poszczególne związki re
gularnie od 1 kwietnia. Odnosi się to 
do wszystkich działów? sportu z wyjąt
kiem lekkiej atletyki, która wydajniej 
niż inne korzysta z pomocy już od ro
ku ubiegłego. Z kwietniem więc zaw-

Paląca sprawa boisk sportowych
Boiska „Pogoni" przy ul. Śniadec

kich, „Unji" przy ul. Jarochowskiego 
(„plac Cięty“), padły ofiarą „Po
wszechnej Wystawy Krajowej". „Po
goń“ ma używalność >na razie je
szcze zapewnioną, ostatecznie wyeks
mitowanie jej jest jednak już tylko 
kwestją miesięcy, jeżeli nie nawet ty
godni. Trzecim „bezdomnym klubem“ 
jest „Posnania“. Prywatni właścicie
le tego gruntu, po znacznym podwyż
szeniu poziomu przez „Posnanię" i do
prowadzenia realności do o wiele 
wyższej wartości, już kilkakrotnie 
próbowali klub usunąć, a obecnie prze
prowadzili ostatecznie swoje zamiary, 
zdaje się na skutek niemożności opła
cania tenuty dzierżawnej. Tak więc 
trzy z pośród najstarszych klubów 
poznańskich w ciągu krótkiego okre
su czasu tracą swoje boiska, tern sa
mem możność pracy nad rozwojem fi
zycznym członków.

Za tereny sportowe, zabrane na ce
le „Powszechnej Wystawy Krajowej“, 
zamierza magistrat dać inne grunta, 
a nawet boiska należycie przygotowa
ne. Świadczyłoby to o zrozumieniu idei 
wychowania fizycznego przez władze 
komunalne. Rzecz jednak w tem, 
gdzie magistrat zamierza te boiska 
przygotować?... Otóż powstać mają 
one w okolicach Szeląga, w miejscach 
oddalonych od obeonego końcowego

rze gorączkowa akcja we wszystkich 
biorących udział w olimpjadzie związ
kach. Prace te tak pod względem te
chnicznym, jak i zużycia kredytów 
kontrolować będzie komisja technicz
na P. K. Ol., która może w razie zau
ważonej opieszałości cofnąć kredyty. 
Kontrola będzie postawiona ostro.

Celem utrzymania kontaktu ze 
związkiem i ujednostajnienie prac a 
wreszcie przedstawienia swych zamie
rzeń Komisja Techniczna P. K. Ol. 
zwołuje okresowe zebrania; na nich 
uczestniczą przedstawiciele poszcze
gólnych związków, którzy według o- 
statniej uchwały walnego zgromadze
nia Z. Z. mieć będą głos doradczy. Ta 
współpraca jest rzeczą bardzo pożą
daną i wartościową.

Na igrzyskach mają być również 
reprezentowane po raz pierwszy sztu
ki piękne. Konkurs jest według infor- 
macyj odnośnych sfer przygotowywa
ny należycie a są wszelkie dane, że 
Polska potrafi i w tej gałęzi wystąpić 
z poważnym dorobkiem. Nasz komi
tet pracuje tu pod dyrekcją p. Trete
ra i jest stałym kontakcie z olimpij
skim komitetem holenderskim, aby w 
ten sposób zapewnić się, że wystawio- 
ne rzeczy nie będą zdyskwalifikowane. 
Na ten cel wstawione jest w prelimi
narzu również poważna suma. Kon
kurs sarn budzi zaciekawienie, ponie
waż jest to pierwszy występ Polski w 
dziedzinie, w której ogół niezbyt się 
orjentuje.

Palącą kwestją jest zbiórka fundu
szów, która — jak już zaznaczyli
śmy — ma według preliminarza dać 
1Ü0.000 zł. Dotychczasowe wyniki są 
marne i okazało się, że sama propa
ganda nie wystarcza, a społeczeństwo 
jeszcze za mało jest ofiarne dla spor
tu. Zasady zbiórki zostaną zmodyfi
kowane i postawione więcej realnie. 
Stworzy się zatem subkomitety po 
większych miastach, a P. K. Ol. zwró
ci się przez swych delegatów do po
szczególnych instytucyj finansowych. 
Jest nie do pomyślenia, aby tak dro
bnej sumy nie zdołano uzyskać z o- 
fiarności publicznej! Jeżeli jeden 
Francuz dał 1.000.000 fr. na przygoto
wania olimpijskie — to chyba w c. a- 
łej Polsce zgrom adzd się 100.000 zł.! 
Dotychczas zebrano ogółem kilkana
ście tysięcy złotych w ciągu paru mie
sięcy i gdyby szło tak dalej, to potrze
bna suma byłaby do dyspozycji za.... 
10 lat. Trzeba jednak.przyznać, że do
tychczasowa’ zbiórka była oparta na 
podstawach mało realnych. Jeżeli nie 
uzyskałoby się potrzebnej sumy, wów
czas musialby P. K. Ol. obciąć jeszcze 
ekspedycję, która tak jak ją się obec
nie projektuje nie jest już zbyt liczna.

Niezadługo rozpoczną się prace 
nad ujednostajnieniem kostjumu re
prezentacyjnego i emblematu pań
stwowego, będącego jeszcze w sferze 
projektu. Sprawa ta nie jest znów tak 
drobna; naogół ubiory w Paryżu w 
1924 r. były zupełnie dobre, jedynie 
godła państwowe trzeba inaczej ująć.

przystanku tramwajowego o prawie 
45 minut drogi pieszo. Istnieją co- 
prawda projekty przeprowadzenia tam 
linji, lecz jest to niewątpliwie jeszcze 
muzyka dalekiej przyszłości. Należy 
więc zastanowić się nad celowo
ścią zakładania boisk w wspomnia
nej okoflicy.

Pomysł ten uznać trzeba z góry ja
ko chybiony. Znane są trudności fi
nansowe, z któremi walczą wszyst
kie bez wyjątku instytucje sportowe. 
Trudności te nie wypływają bynaj
mniej ze złej gospodarki, a są całkiem 
naturalne, boć przecież kluby sporto
we nie istnieją w celach zarobko
wych, lecz mają umożliwić jafcnaj- 
szerszym kołom młodzieży uprawianie 
ćwiczeń cielesnych w najdostęp
niejszych warunkach. Otóż na. do
tychczasowych boiskach położonych 
na bliskich peryferjąch miasta, umożli
wiono klubom drobne zbiory kasowe, 
gdyż publiczność uczęszczała tutaj na
wet na imprezy zakrojone na mniej
szą skalę, przez co towarzystwa mia
ły byt jako tako zapewniony (choć 
nie zawsze, jak tego dowodzi wyżej 
opisany los „Posnanii“). Któż nato
miast raczy pofatygować się na bo
iska, położone o trzy7 kwandranse dro
gi za ostatnim przystankiem tramwa
jowym? Finansowy byt klubów? był
by zatem odrazu podcięty.

Ale nie tylko finansowe względy 
przemawiają, przeciwko Szelągowi, 
chodzi bowiem również o młodzież u- 
prawiającą sport. W niedzielę — zna
lazłaby7 ona jeszcze od biedy dość cza; 
su do odbyca dwugodzinnej drogi 
tam i z powrotem, by przez kilka 
chwil wyhasać się na boisku, choć zi
mą i to już przedstawiałoby znaczne 
trudności. Aie, czyż tylko w święta 
ma użyć powietrza i słońca? wszakże 
dni powszednich jest znacznie wię
cej!... Młodzieży, przesiadującej w 
fabrykach, biurach i handlach, prze
ważnie do godz. 18, koniecznie trzeba 
urządzić boiska na bliższych peryfe- 
rjach w miejscach względnie łatwo 
dostępnych. Ponadto nie każdy może 
sobie pozwolić na „luksus“ wydania 
dwa do trzech choćby tylko razy w 
tygodniu po 40 groszy na jazdę tram
wajem! ...

Bilans sezonu narciarskiego
W rozgwarze przygotowań olim- 

pijiskich naszych „rycerzy białego 
sportu“, w kalejdoskopie emocjonu
jących wiadomości z przebiegu tych 
gigantycznych zmagań dziesiątek na
rodów — minął ubiegły sezon nar
ciarski, pozostawiając nawał chaotycz
nych wrażeń i dalekie, słabnące ec.ho 

gorączkowych dni. Jakby ostatni akord 
przebrzmiały wiadomości z IX. Mię
dzynarodowych Zawodów .Narciar
skich o Mistrzostwo Polski, a już zwy
cięska wiosna kruszy zimowe lody, 
nikną śniegi i narciarstwo zapada w 
długi' sen letni. Pozostają wspomnie
nia i refleksje, uporządkowanie wra
żeń i trzeźwe ustalenie bilansu ubie
głego sezonu.

Zestawiwszy wszelkie -— nawet 
najbardziej realne horoskopy, jakie 
stawialiśmy na początku sezonu z wy
nikami. których świadkiem byliśmy 
później — stwierdzić mu simy, że nie
spodzianek było znacznie więcej niż 
się przypuszczało. Dlatego wiele ko
rzyści przyniesie nam zobrazowa
nie całokształtu sprawy, gdyż o- 
kazuje się, że — specjalnie w dzie
dzinie sportu — nieraz logicznie zesta
wiony szereg faktów i. przypuszczeń — 
zawieść może na całej linji i przynieść 
równie dobrze wielki sukces lub ... 
n i em n i ejsze roz cżarowani e.

Jak wspomniałem — miniony se
zon stał wyłącznie pod znakiem Olim
piady. To też praca Związku Narciar
skiego szła prźedewszystkiem po linji 
mobilizacji wszystkich sił narciar
skich, odpowiedniego przygotowania 
zawodników i wyboru naprawdę do
borowej, oraz silnej reprezentacji 
barw Państwa. Szereg spotkań krajo
wych tworzyły prawie wyłącżraite za
wody klasyfikacyjne i eliminacyjne.

We wrześniu ub. roku zorganizo
wano w Zakopanem narciarski ośro

Kto zostanie mistrzem F. 0. Z. P. N.?
Chcąc zorjentować się w formie na

szych drużyn po przymusowym 
spoczynku zimowym — nie omawia
liśmy szans przed mistrzostwami o- 
kręgówe hi P. O. Z. P. N., a czynimy 
to dopie > teraz.

Ogóle, jest 11 drużyn, zatem do
syć powa, na ilość, prawdopodobnie 
jednak — jak nas dochodzą słuchy — 
„Oiimpja" odpadnie. Wszystkie, ze
społy podzielilibyśmy na trzy grupy* 
co do wartości, przyczem do najsłab
szej, naszem zdaniem, zaliczyć należy 
benjamfnków klasy A. — „Wiktorję“ 
(Jarocin), „Spartę“, oraz z dawniej
szych — „Stellę“ (Gniezno), którą na- 
leżtAoby postawić na pierwszem miej
scu -w tej grupie: ambitna, szybka, fi
zycznie silna i wytrzymała — znajdu
je się ona poniekąd na pograniczu 
drugiej grupy, mogąc sprawić nawet 
niespodzianki. „Sparta“, pomimo, ż© 
posiada właśnie boisko, We zrobiła 
jednak widocznych postępów i zapew
ne nie odegra w mistrzostwach więk
szej roli. „Wiktorja“ posiada mate- 
rjał niewyrobiony i wskazane byłoby 
odmłodzenie zespołu, bowiem w obec
nym stanie nie może on liczyć na suk
cesy.

Do następnej grupy zaliczylibyś
my: „Legję", „Unję“, „Ostrowję“’ i 
„Posnanię“ —- zespoły mniej więcej 
równe, o niestałej formie, lecz umie
jące walczyć o punkty. „Unja" popra
wiła się. od ubiegłego roku, a obecnie 
— odmłodzona i bardzo ambitna t— 
może odegrać niepoślednią rolę w mi
strzostwach. „Ostrowia" wykazała w 
ciągu, ostatnich dwu lat, że nie nale
ży jej lekceważyć, a przewyższa nie
mal o całą klasę inne zespoły nrowin- 
cjonalne i będzie trudnym orzechem 
do zgryzienia dla drużyn poznańskich 
..Legir“, zeszłoroczny mistrz, spadła 
znacznie w formie, utraciwszy kilku

Wreszcie na zakończenei tych wy
wodów pragnę zwrócić miarodajnym 
czynnikom uwagę na koncepcję boisk 
„dzielnicowych“. Przypuśćmy, że 
„Wilda“ narazie jest dostatecznie 
w boiska zaopatrzona, dzięki „War
cie“ i „K. S. Cegielski"; należałoby 
więc stworzyć takie tereny na Chwa- 
Iiszewie,* św. Łazarzu, Jeżycach i t. p., 
będzie to najracjonalniejszem roz
wiązaniem sprawy. Młodzież zamie
szkująca poszczególne dzielnice rozra
stającego się miasta, znajdzie łatwy 
dostęp na „swoje boiska“ i z całą pe
wnością o wiele chętniej zabiorze się 
do ćwiczeń cielesnych oraz uprawia
nia najprzeróżniejszych gier — niż 
przy skoncentrowaniu wszystkiego 
hen, aż na... odległym Szelągu.

Edmund Szyc.

dek. olimpijski, gdzie zawodników 
poddano prawie wojskowej dyscypli
nie i otoczono jak najdalej idącą opie
ką. sportową i lekarską. Z początkiem 
listopada kierownictwo ćwiczeń objął 
trener norweski p. Bengt Simonsen. i 
prowadził je aż do chwili startu nar
ciarzy w St. Moritz. O drugim ośrod
ku we Lwowie pod kierownictwem 
trenera p. Śtplpego, nie będę się bliżej 
rozwodził, gdyż miał raczej znaczenie 
pomocnicze.

Czy utworzenie ośrodka olimpij
skiego było celowem i skutecznem? 
Na to pytanie odpowiedzieć musimy 
twierdząco! Ośrodek ten stal się bo
wiem szkolą, gdzie prawdziwe zdol
ności i talenty zabłysły w całej pełni, 
a niejednokrotnie znowu aureola sła
wy -otaczająca dotychczasowego „mi
strza“ zbladła nadspodziewanie szyb
ko, odsłaniając jednostkę niezdolną 
często do opanowania siebie i skupie
nia wszystkich sił na moment decy
dującej walki. To też w pierwszych 
zawodach mamy szereg rewelacyj. 
Mało znany Karol Szostał okazuje się, 
jak go słusznie nazwano „genjuszem 
biegu“, Bronisław Gzecli — wyjątko
wym talentem w kombinacji (bieg 18 
kim. i skoki), Antoni Szostak i Zdzi
sław Motyka — doskonałymi biegacza
mi; jaśnieje dalej wspaniała gwiazda 
Andrzeja Krzeptowskiego II — jako 
wyjątkowo uzdolnionego długodystan
sowca i ną widownię wcłicdzi groźny 
jego konkurent Stanisław WilczyńSskŁ 
Ogólnie poziom sportowy podnosi się 
o całą, klasę. To już nie — ten i ów, 
— ale cała falanga narciarzy wyrów- 
raywuje swoją klasę i dopiero szereg 
zawodów eliminacyjnych wysuwa na 
czoło kilka wybitnie utalentowanych 
jednostek — grupę czołową.

Adam Krzeptowski. 
(Dokończenie nastąpi.)

dobrych graczy w dodatku, chociaż 
ostatnio widać u niej znów zmianę na 
lepsze, a ponieważ jest ambitna — za
tem nie jest wykluczone, że zaważy na 
szali mistrzostw. Bodaj, iż najlepiej 
w tej grupie prezentuje się odmłodzo
na i zasilona nowemi nabytkami „Po
snania“; copra^da zaczęła niezbyt o- 
biecująco, ale odnosimy wrażenie, że 
dalszy ciąg będzie znacznie pomyśl
niejszy.

Do( grupy faworytów wreszcie 
wciągnąć należy pozostałe trzy, a 
zwłaszcza „Pogoń" i „Wartę“ Ib; po
między temi. drużynami powinno dojść 
do ostatecznej rozgrywki o tytuł mi
strza, przyczem szanse są mniej wię
cej równe. „Pogoń" bezsprzecznie 
przewyższa — .poza „Wartą" — inne 
zespoły klasy A techniką, dobrem wy
szkoleniem, co jest zasługą dawniej
szej systematycznej zaprawy, chociaż 
forma jej ulega wahaniom. Na „zie
lonych“ znać twardą i fachową rękę 
zawodowych trenerów zagranicznych 
Fürs ta i Biro, co stanowi ich bardzo 
poważny atut. Co do zespołu K. S. H. 
Cegielski“ stwierdzić trzeba, że poczy
nił on od ubiegłego roku duże postę
py, jest nieźle zgrany, dobrze fizycz
nie rozwinięty, ambitny — słowem ja
ko rywal — groźny, którego nie wolno 
lekceważyć.

Oto w ogólnych zarysach przegląd 
szans wszystkich rywali w walce o ty
tuł mistrza P. 0. Z. P. N. Ponieważ 
wogóle wszelkie rozgrywki sfortowe 
a specjalnie piłkarskie są loterja prze
ważnie i nigdy nic pewnego nie moż
na powiedzieć o wynikach — zatem 
nie upieramy się bynajmniej przy na
szych prognozach: ustaliliśmy je na 
zasadzie największego prawdopodo
bieństwa, a czy mieliśmy i w jakim 
stopniu słuszność — przekonamy się 
niebawem. * , , • -



Str. 18. „KURIER POZNAŃSKI*8, wfereS dnia 3. i. 1928. Nr. 158

Organizacją władz polskiej marynarki 
handlowej

Główny Urząd Morski i Kapitanaty Portów
Organizacja władz polskiej mary

narki handlowej jest prowizoryczna i 
niekompletna. Gorzej jeszcze jest z 
władzami portówemi. Istnieję copra- 
wda kapitanaty portowe, ale jedyna 
podstawą prawną ich istnienia jest 
zarządzenie władz wojskowych, wy
dane dla potrzeb prowizorycznych, 
jeszcze w r. 1920. Dotkliwe skutki 
tego odczuwają wszyscy, którzy mają 
do czynienia ze sprawami żeglugi i 
portu w Gdyni. Zdarzało się nawet 
wielokrotnie, że cudzoziemcy, którzy 
specjalnie przyjeżdżali do Gdyni nie 
mogli na miejscu nawet dowiedzieć 
się, do jakiej władzy czy instytucji 
należy dana spraw'a.

Sprawy te ma uregulować specjal
ne rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej, którego projekt został już 
uchwalony na jednem z ostatnich po
siedzeń rady ministrów. Tytuł tego 
rozporządzenia brzmi: „Rozporządze
nie. Prezydenta Rzeczypospolitej o or
ganizacji i zakresie działania władz 
marynarki handlowej", a celem jego 
jest — jak głosi uzasadnienie: „ure
gulowanie całokształtu spraw mor
skich". Według brzmienia 1 artykułu 
tego rozporządzenia: „W dziedzinie 
marynarki handlowej i portów mor
skich handlowych władzami pierw- 
szej instancji są Kapitanaty portów,

Hurtownia, Win 
i Spiritualj i 

ul. 3 Maja 3 a. Tel. 41-51 i 53-30.
sw 6282

Do oddziału towarów krótkich na stanowisko

KIEROWNICZKI
posznkuję doświadczonej ekspedjentkl z długolet
nią praktyką. Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu 

i odpisami świadectw przyjmuje

S. Kałamajski
TORUŃ, Szeroka 21. dw 3613

Poważna Częstochowska Fabryka Tekstylna 
poszoknje możliwie zaraz

STENO-DAKTYLOTYPISTY (TKI)
władającego(cei) językami polskim 1 niemieckim. Pier
wszorzędne referencje niezbędnie potrzebne. Oferty doeksp. 

Kurjera Poznańskiego pod nr. dw 3568

Książkowy-bilansista
rutynowana siła, zupełnie pewny w ustawianiu bilan
sów, z dobrą praktyką W poważnych przedsiębior
stwach na stanowiskach kierowniczych i samodziel
nych władający językami polskim i niemieckim, obe
znany z sprawami kupieckiemi i adminiśtracyjnemi 
przedsiębiorstw przemysłowych, poszukuje odpo
wiedniej posady zaraz lub później. Zgłoszenia do 

Kurjera pod zw 7583

Kucharz samotny
dobrze polecony, trzeźwy potrzebny zaraz

R. Żółtowska, Nekla, powiat Średzki. 
Kopij świadectw nie odsyła się.

Sprzedam na korzystnych warunkach

gmach handlowy
położony w centrum miasta Poznania. Prawie wszy
stkie ubikacje zajęte są przez przedsiębiorstwa han
dlowe. Obecny roczny" czynsz wynosi 60 tys. złotych. 
Bliższych informacją udzieli reflektantom właściciel. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgł. do Kurjera pod zw 7582

zw 7573
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władzami drugiej instancji Urząd 
Morski, podległy ministerstwu prze
mysłu i handlu.

Do zakresu działania Urzędu Mor
skiego podlegać będą sprawy: aj po
licji portowej i żeglugowej, b) pilota
żu, c) budowy i zarządu latarni mor
skich, pław i znaków nawigacyjnych, 
d) inspekcji technicznej statków han
dlowych pod względem zdatności ich 
do żeglugi morskiej, e) budowy oraz 
utrzymywania państwowych portów 
morskich oraz urządzeń portowych 
i umocnień brzegowych, f) eksploata
cja państwowych portów morskich, 
przystani oraz urządzeń portowych, 
g) nadzór nad budową, utrzymaniem 
i eksploatacją portów, przystani i u- 
rządzeń portowych, będących własno
ścią komunalną lub prywatną, h) bu
dowa i utrzymanie wydm nadbrzeż
nych, i) pogłębianie i utrzymywanie 
dróg morskich, j) dozór nad kotłami 
parowem! morskich statków handlo
wych, k) pomiary statków morskich, 
1) sprawy służby żeglarzy morskich, 
tn) ratownictwo morskie, n) zbieranie 
materjałów dotyczących ruchu porto
wego, o) spółdziałanie z innemi wła
dzami w sprawach należących do 
kompetencji tych władz, a dotyczą
cych marynarki handlowej i mor
skich portów handlowych.

Umyślnie przytoczyliśmy w cało
ści wyliczenie spraw, które będą pod
legały Urzędowi Morskiemu, żeby po
zwolić zorjentować się, jaki zakres 
spraw żeglugi handlowej i portów u- 
regulowany został przez poddanie ich 
ściśle określonej jed«ej władzy. Ną 
czele Urzędu Morskiego stać będzie 
dyrektor z prawem wydawania roz
porządzeń porządkowych z zakresu 
policji żeglugowej i portowej w wy
padkach niieunormowanych osobnemi 
przepisami. Rozporządzenia te ogła
szane będą w Dzienniku Urzędowym 
województwa pomorskiego. Siedzibą 
Urzędu Morskiego będzie Gdynia i to 
jest najcenniejszem w tem rozporzą
dzeniu, gdyż zrywa raz wreszcie z za- 

" sadą krańcowej centralizacji. Poza 
normami określonemi w powyższem 
rozporządzeniu Urząd Morski ma o- 
trzymać statut specjalny, który ustali 
minister przemysłu i handlu. Znacz- 
nem osłabieniem roli i znaczenia U- 
rzędu Morskiego jest, wyłączenie z za
kresu jego działalności, czasowo aż 
do odwołania przez radę ministrów, 
sprawy budowy portu w Gdyni, oraz 
zastrzeżenie, że rozporządzenie niniej
sze w niczem nie narusza uprawnień 
Urzędu marynarki handlowej, który 
faktycznie dotychczas wypełniał 
wszystkie zadania Urzędu Morskiego 
i stąd wynikać mogą liczne powikła
nia.

Kapitanaty portowe posiadać bę
dą następujący zakres działania: wy
konywanie policji portowej i żeglugo
wej, w szczególności: czuwanie nad 
bezpieczeństwem statków, załóg, pa- 
sażerów j ładunków podczas posto

jów, wyładowania i załadowania oraz 
ruchu statków w obrębie portu i jego 
redy; kontrolowanie dokumentów 
morskich i prowadzenie rejestracji 
statków wchodzących i wychodzą
cych; czuwanie nad bezpieczeństwem 
ogniowem w obrębie portu i jego re
dy, pilotaż, zarząd pławami i znaka
mi nawigacyj nem i, Minister przemy
słu i handlu może powierzyć kapita
natom portowym pełnienie innych je
szcze czynności w zakresie tego roz
porządzenia, które ma wejść w życie 
w ciągu U dni od jego ogłoszenia.

Czy rozporządzenie to, które w 
tych dniach ma być podpisane przez 
Rrezydeństa Rzeczypospolitej, osta
tecznie już usunie dotychczasowy 
chaos w naszych sprawach żeglugo- 
wo-portowych, przyszłość niedaleka 
wyka że. A. M.

Bezstronna opinja 
o Warszawie

Niedawno pisaliśmy o wielce na
pastliwej opinji korespondenta „Deut
sche Aligemeine Zeitung" o Warsza
wie i jej kulturze, który, proszony do 
domów polskich, odwdzięczył się za 
uprzejmość w sposób gminny i nie
kulturalny. Że jednak nie wszyscy 
przybywający do naszej stolicy Niem
cy zabarwiają opisy swych wrażeń z 
góry powziętą niechęcią, i starają zdo
być się na sąd objektywny, tego do
wodem jest artykuł Fr. Dau‘a w „Kó- 
nigsbeirger Hartumgsche Zeitung" p. t. 
„Ein Besuch in Warschau".

Korespondent na samym wstępie
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stwierdza, że stolica Polski już «¡a- 
myrp dworcem kolejowym manifestu
je niezatarte jeszcze ślady wojny. Na
stępuje przejażdżka samochodom po 
mieście. Cudzoziemiec zdaje sobie 
n-ebawem sprawę z długoletniej go
spodarki rosyjskiej w Warszawie, gdy 
r.ie dbano o racjonalną rozbudowę 
miasta, obfitującego w najjaskrawsze 
kontrasty. Obok zupełnego zaniedba
nia, rzucają się w oczy pięknie kościo
ły i pałace, wspaniałe parki, śliczne 
zameczki, imponujący gmach Opery,

* pięknie nad Wisłą położony Zamek i 
pełne uroku „Stare Miasto“. A za. 
Wisłą fabryczną, dzielnica ¡na Pradze, 
za którą zamglona równina hen — ku 
granicom Azji... Mosty długie i im
ponujące, jak most Poniatowskiego,

P. Dau maluje ffiastąpnie w kilku 
dosadnych określeniach dzielnicę ży
dowską, Dwa wielkomiejskie hotele: 
..Europejski“ i „Bristol“, to jakby 
brama powrotna do — Środkowej 
Europy...

Pomimo wszystkich swych braków 
i ułomności — pisze w końcu uiemieć- 
ki korespondent — ma jednak to dzi
wacznie sklecone miasto wszelkie za
datki, by już w’ niedalekiej przyszło
ści stać się powoczesną metropolją 
handlu i przemysłu, a pozatem wiel
ce reprezentacyjną siedzibą władz, po-

, nętnem środowiskiem europejskiego 
wykwintu i wielkomiejskich przy
jemności oraz centrum nauki i kul
tury.

„Warszawa '— zdaniem korespon
denta. — jest jakby symbolem z jednej 
strony — wysiłków ku odrodzeniu 
JPaństwa Polskiego z drugiej zaś 
wielu przeszkód, tamujących 1« pozy
tywne dążenia“.

Tajemniczy szczep
Ludzie białej rasy pierwotnej w Ame

ryce. Skąd pochodzą?
Już od samego odkrycia Ameryki 

powstawały legendy o jakiejś białej 
rasie łudzi, którzy zamieszkiwali ten 
kontynent jako tubylcy. Podobno

Walne Zgromadzenie
Bantu Wiedop ols kiego. Świt:, i ogr. odpow.«Md

w likwidacji odbędzie się 
w piątek, dnia 13 kwietnia 1928 r. o godz. 1 w poł. 

v lokalu p. Jarockiego w Poznaniu przy ul. Hasztalarakiej 8» 
Porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego
2. Sprawozdanie likwidatora z czynności za rók

1927.
3. Przedłożenie i przyjęcie bilansu per 31.12.27.

i udzielenie pokwitowania likwidatorowi 
i Radzie Nadzorczej

4. Wnioski bez uchwał. rw 7580
Poznań, dnia 3 kwietnia 1928 r.

Rada Nadzorcza:
Marcin• Kostencki, prezes.

kapłkni Azteków, tak utrzymuje Kor- 
tez, w świątyni obok królewskiego pa
łacu czcili białych ludzi o jasnych 
włosach, zwanych dziećmi światła.

Przy końcu 18 wieku Vancouver 
odkrył na wyspie jego imienia bia
łych Indjan. Indjanie ci dotrwali do 
r. 1848, kiedy to widział ich jeszcze 
amerykański kapitan Styles.

Pewien lotnik amerykański, wy
słany kilka lat tęmu dla zbadania 
prowincji „Darien“ w części przesmy
ku pąnątnskiego, opowiadał, że wi
dział białych Indjan. Podczas niskie
go lotu nad ziemią, zobaczył wioskę 
indyjską, której mieszkańcy na jego 
widok skryli się w gęstym, dziewi
czym lesie. Zauważył jednak, że byli 
to ludzie biali.

Uczeni przypuszczali, że chodzi o 
albinosów, którzy trafiają się w Ame
ryce Środkowej, oraz w okolicy rzek 
Órinoko i Amazonki wśród Szczepów 
indyjskich.

Obecnie R. 0. Marsch, podróżnik 
amerykański, stwierdził prawdziwość 
ich istnienia. W poszukiwaniu kau
czuku udał się on do Darien nad brze
giem rzeki Chukunake. Tam napotkał 
trzy białe dziewczyny. Tubylczy In
djanie objaśnili, iż dziewczyny te na
leżą do szczepu białych Indjan, zamie
szkujących górny bieg Chukunake. 
Podróżnik postanowił to zbadać. Do
tarł do wsi przez nich zamieszkałej, 
rozmawiał z nimi za pomocą tłómaćza 
i sfotografował.

Nie są. to Albinosi. Ci bowiem ma
ją białe włosy i czerwone oczy, a skó
ra ich chropowata. Biali zaś Indja
nie mają włosy złote, piwne oczy, ce
rę delikatną i zaróżowioną. Mają wyż
szą inteligencję, kulturę i odznaczają 
się surowemi zasadami moralności. 
Dzieci swoje kochają i obchodzą się z 
niemi łagodnie. Mają po jednej żonie, 
do której panoszą się z wielką czuło
ścią i szacunkiem.

Skąd pochodzą?
Może są potomkami wikingów (da

wni mieszkańcy Skandynawii), zna
nych ze śmiałych wypraw żeglar
skich, którzy przed Kolumbem docie-

rali do Grenlandii? Mieli oni podo
bnie jasne włosy i oczy.

Może ci biali Indjanie są pótołhka- 
mi przedhistorycznych ludzi dawnego 
lądu Atlantydy. Podania egipskie 
mówią, że prócz białych i czarnych 
żyli w Egipcie również czerwónoskó- 
rzy. Zabytki sztuki Azteków w Me
ksyku mają znów cechy wspólne ze 
sztuką Etrusków, którzy zamieszki
wali Włochy środkowe.

Właściwie nic pewnego powiedzieć 
o nich nie można. Według podróżni
ka Marscha, język tych białych It.djan 
jest pokrewny saftskrytowi.

Jubileusz arcymistrza
kuchni francuskiej

Niezwykły bankiet
Sześćdziesięciu najlępsiżych kucha

rzy paryskich pod dowództwom naj
hardziej wśród nich poważanego i za
służonego przygotowało na dzień 25-go 
marca r. b. ogromny bankiet, który 
można uważać za najwyższy wyraz 
„wykwintnej kuchni“. Bankiet odbył 
się na cześć gwiazdy kuchni francu
skiej, pana Eścoffier‘a, który jest naj
sławniejszym kucharzem na święcie i 
wynalazcą 350 najdelikatniejszych po
traw. Óh to wynalazł sławne „brzos
kwinie a la Melba", znane beżprzecz- 
nie ha całym świście. Escoffier, dziś 
75-letni staruszek, przez 60 lat -z góry 
obnosił po święcie swą znakomitą 
sztukę kulinarną: pracował w Anglji, 
IBszpanji, Rosji, w Polsce, we Wło
szech, w Kanadzie, Brazylji i w Niem
czech. Osobiście obsługiwał przy sto
le Napoleona III, Mac Mahona, ośmiu 
prezydentów i nawet b. cesarza Wil
helma. Przedwojenne Niemcy nie 
przysporzyły znakotnitemu mistrzowi 
kuchni jednak natchnienia. Wszak 
jest to kraj, w którym ulubionym 
trunkiem jest piwo, kraj, którego 
mieszkańcy zamiast smakować, po
trafią tylko opychać się jedzeniem.

Przewodniczył biesiadzie sam Her- 
riot osobiście, minister oświaty i

sztuk pięknych, gdyż bezwątpienia J 
¡kuchnia należy do sztuk „pięknych . 
Wśród 350 zaproszonych nie brakło 
wiceprezesa Izby, prezesa rady miej
skiej, licznych senatorów i posłów. 
Escoffier. "w dniu swego jubileuszu, 
otrzymał krzyż Legji Honorowej, wrę
czono mu odznakę na smacznej po
duszce z marcepanów7 i czekolady, 
owoce podano na drzewkach umyślnie 
na ten cel zrobionych, leguminy poja
wiły się na stolach w kuchennych na
czyniach, które również były do. spo
życia, na koniec ofiarowano jubilato
wi dwa wielkie jego popiersia., z któ
rych jedno, wyglądające jakby z 
kryształu, było z lodów, a drugie, na
śladujące marmur z Carrary, wyrzeź
biono w cukrze. S. F.

Nowy język
międzynarodowy

Profesor Otto Jespersen z Kopen
hagi wynalazł nowy język międzyna
rodowy, któremu dał nazwę: „No
vial“ tworzącą skrót z: ,,ńov“ (nowy), 
„i“ (internacjonalny), „a“ (auxiliaire- 
pomooniczy), oraz „1“ (langue język). 
'Novial posiada gramatykę uproszczo
ną do. najniezbędniejszego minimum, 
dzięki czemu będzie on w7 stanie, jak 
twierdzą zwolennicy prof. Jespersena, 
konkurować bardzo poważnie z „espe
ranto“ dra Zamenhoffa

Walka ze zwyczajem
przeklinania w Hołandji
(KAP) Rada gminy Botel w Hołan

dji wydala niedawno formalny zakaz 
przeklinania. Przeklinanie na dro
gach, albo w miejscach publicznych 
podlega karze aresztu do 6-ciu dni, al
bo grzywnie do 25 guldenów. Władze 
pilnie dbają o przestrzeganie tego roz
porządzenia (i dlatego nie jeden juz 
„przeklęfcnik“ odpokutował swe brzyd
kie przyzwyczajenie

Chodniki
najkorzystniej

Centrala Dywanów

faWaj
ulica 27 Grudnia 9.

Vajwiek««7' specjalny w ni«#»syn
Poznania

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok zał. 1896.

Pif 7232-70,852

Wielkanocne prezenty
jajka marcepanowe, czekoladki, figielki etc. 

codzienłe świeże
tu» SISS-15,890

SłANGELUS
STAROCAPD - f c.Oca

WODY KOLONSKIE 
WODY KWIATOWE

WODĘ BRZOZOWA
w niedoścignionych jaficściach

Pw 8108-13,839

FIGURKI
z sztucznego alabastru, które sprzedają domokrążni 
Włosi jako prawdziwy wyrób włoski, (rzeźby włoskie), 

ofllowa
firma GUIDO SAIYETTI w PBZHililU, IILIH »1 i
z piasku alabastrowego z 100% domieszką ałunu, zw 7592

ursy kroju i szycia
W. Szpotańskiej

Zgłoszenia przyjmuje się codzienni«
VOZNAN, ŚW. MARCIJV 18.

rw 7076

„La Ronnboniere“
» Poznań, Plac Wolności 14 — nar. ul. 3 Maja <
«••••••••«••••••••••••••••••••••••••••i

szpilki,szpilki do włosów, agrafki, druty poń
czosznicze, szydełka, etykiety do igieł etc. 

Specjalność; igły ¿o parlofonÓW 
w pierwszorzędnym gatunku poleca:

S. Semler Nadelfabrik, PlisCII (CzKtosImCjj)
Przedstawiciele poszukiwani.

BURO MIT
Beton do posadzek niezrównanej trwałości i odporność.

Gustaw Glaetzner
Poznań S, Mickiewicza 36. Telefon 65S0 i 632«,

dw 3567

Samocłiody
21/75 Minerva limuzyna 
8/30 Minerva transformable

18/70 Super Fiat Torpedo 
4 14 Tatra karetka komb,
4/14 Tatra Torpedo

w stanie mato używanym poleca jako nad
zwyczajne kupno okazyjne

TATRA-AUTO
POZNAŃ, Kantaka 7.

Pw 8082-13,271

No i cóż chcesz bąkn 
znowu?

--A ch t atu si u j edno słowo 
Gdy pojedziesz do Po

znania,
Och, niech tatuś się nie 

wzbrania^
Lecz gdzie Gwarna jest 

ulica
Kupi mi od .Dutkiewicza* 
Buty mocne, tuby drewno 
Będę grzeczny już na-

pewno!
Kw 784

îfà/jnasœnna,
w/ ■

drabim
i wszelkie wyroby 

drzewne - kuchenne

A. KOSZEWSKI
Poznań

Stary Rynek <1.
Pw ?328/8-a,«»S|i

j&wweziafno 
podwójny pion

SKŁADNICA HURTOWA
DftOGBUA

UNIVERSUM
POZNAŃ. FR.RATAJCZAKA 33.

da
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Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo )5 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

10% opustu
do Świat na dywany i kilimy 
przy gotówce. Marja Kraussowa, 
Plac Wolności 11. zdpw 62 717

Warsztat
ślusarski, dobrze prosperujący i 
zaprowadzony na masowe arty
kuły. z powodu wyjazdu natych
miast do sprzedania. Adres wska- 
że Kurjer zdpw 64 477.

Windę
do ciągnięcia cegły na budowle 
kompletna do użytku sprzedam 
¡Stachowiak, ui Poznańska 20.

zdw 64 878_________
Wiosenne

zabawki, piłki guinowt, foremki 
do piasku, obręcze i inne najta
niej u Jankowskiei. Podgórna 10. 
____ Pw 8115-13.24’

Kapelusze
damskie kupuje sie najtaniej u 
Szczawińskiego Aleje Marcin
kowskiego. 25 Kw 696-97

Fartuchy
damskie i dzieciece craz biptizne dobrze odszyta poleca W. Wal- 
kowiak ul Szkona 13 
________ Pw 8185-14.177________

Płaszcze
damskie wiosenno-latowe gotowe, 
miarowe. Ulica Wieika 14, I pię
tro. Najtańsze źródło zakupu.

zdw 59 932
Dla pań

pończochy rękawiczki i bieliznę 
w wie.kim wyborze po niskich 
cenacn poleca W. Walkowiak 
ul Szkolna 13. przy Placu św.- 
Krzyskim Pw 8184-14.175

Cegielnie
Polecamy do natychmiastowej 
dostawy rurki filcowe bez szwu, 
białe, wszelkich rozmiarów. R. 
Kuriert i S-ka. T. z o. p.. Poznań. 
Plac Św. Krzyski 1. telefon 29-21. 
___ Pw 7763-13.253

Pończochy
rękawiczki damskie; eleganckie i! 
trwale również pończochy dla! 
dzieci, specjalnie długie, najta
niej u Jankowr';iej. Podgórna 10. 
_______ Pw 8117-13.247

3 aparaty
fotograficzne 10X15. 9X12, 6X9, 
natychmiast tanio sprzedam. St. 
Broniewski. Czarnków.

zdw 63 875.
Najpiękniejsze

fartuszki, wszelkie wielkości znaj
dziesz u Jankowskiej. Podgórna 
pi1. 10. Pw 8114-13,241

Jadalnia
czarna, salonik Diamno. sypial
nia. rowery, wózki sportowe, ka
napy. żyrandol salonowy i inne 
używane rzeczy na sDrzedaż: oraz 
kupuje garderobę używana, obu
wie i meble wszelkiego rodzaiu 
plącąc najwyższe ceny „Okazyi- 
ne kupno". Poznań Pocztowa 22 

Pw 8141-54.57

Nieprzemakalne
płótna., gotowe płachty, z tegoż 
i namioty, dostarczają natych
miast R. Kunert i S-ka. T. z o. 
P., Poznań, plac Św. Krzyskl 1, 
telefon 29-21. Pw 7762-13,257

Pianino
poważnej, sławnej marki, przed
wojenne, pelnokoncertowe, jak 
nowe, sprzedam. Adamski, Gło
gowska 108. front. I. wejście, IV. 

zdw 63 811
Perły

brylanty, najpiękniejsze imitacje 
modnej biżuterii poleca Jankow
ska. Podgórna 10 Pw 8119-13,246

Lakiery
podłogowe poleca skład farb St. 
Piątkowski, ul Półwiejska 4.

zdw.62 742
Froter

szczotki, ścierki, mydło i artykuły 
do prania poleca Skład fabryczny 
St. Piątkowski ul Półwiejska J 

zdw 62 743

Parby
pokosty. lakiery poleca skład farb 
St. Piątkowski, ul. Półwiejska 4. 

zdw 62 744
Skład

papieru na Łazarzu lub Jeży
cach kupię. Wyczerpujące oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 64 458.

Koronki
prześliczne nowo nadeszły. Jan
kowska, Podgórna 10.

Pw 8116-13.243
Zaprowadzony

skład drzewa stolarskiego w Po
znaniu natychmiast do sprzeda
nia lub do wydzierżawienia. Ofer
ty Kurjer zdw 64 359.

Wózki
ręczne na rysorach dwukołowe 
sprzeda Wilamowski. Wrocław
ska 15. zdw 64 212

Obuwie
z okazji bliskich świat sprzedaje 
no bardzo niskich cenach Mag- 
dziarz Dąbrowskiego 35/37 Pro-, 
sze sie przekonać Kw 775*

Wózek
dziecięcy elegancki i maszynę 
szewska Diikonp sprzedam Wo- 
roch, Piotra Wawrzyniaka 26

zdw 64 251
Skład

kolonialny z uowod” choroby do 
sprzedania Adres wskaże" Ku
rjer zdw 64 391

Tanio
sie ubierzes- umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marcin 78a 

P 5832-0.4179
Dla niemowląt

garniturki z włóczki, sukienka 
płaszczyk czapeczka najładniej
sza u Jankowskiej. Podgórna 10. 

Pw 8118-13.245

Kapelusze
męskie, włosowe, wełniane po ce
nach najniższych poleca Pietrzy
kowski, Wielka 8. Pw 7587-11,513

Filce
siodlarskie i inne dostarczają na
tychmiast po cenach konkuren
cyjnych. R. Kunert i S-ka, T. 
z o. p., Poznań, plac Św- Krzy 
ski 1, telefon 29-21.

Pw 7761-13.261

Gdynia
Do sprzedaży i wydzierżawienia 
place domy ubikacje handlowe 
i prywatne Ns odpowiedź zna
czek Zakup wszelkich materja-' 
łów budowlanych. ..Transit“ 
Dom Komisowo-Handlowy Gdy
nia. ul 10 lutego vvilla Ela.

nw 6084
Wilczek

rasowy, ładny na sprzedaż. Wiel
kie Garbary 18. IV lewo.

zdw 64 452

Krzesła
6 sztk. sprzedam korzystnie. Ul. 
Zacisze 2, I. p. narożnik Jasnej, 

zdw 64 450
Szafa

trzydziałowa. 2 biurka oraz 2 
krzesła klubowe do użytku biu
rowego na sprzedaż. Gdzie? do
wiedzieć się można ul. Emilii 
Szczanieckiej 1. II.. prawdo, w 
czasie od 18—20. zdw 64 162

Rower
nowy sprzedam 220 zl. Głogow
ska 109, I., Cygan. zdw 64 436

Wózek
dziecięcy, marki Brennabor, na 
sprzedaż. Niewiecki. Długa 4. 
III p. Pw 8199-14.197

Wilk
3 miesięczny oraz garnitur koszy
kowy na sprzedaż. Zgłosz. do 

Kuru jera zdw 64 428. 

Tanio
dwa wózki sportowe sprzedam 
Eóhrowa, Zamkowa 4. wejście 
Pocztowa. zdw 64 424

Altanę
ogródkowa sprzeda Poddanowa. 
Szamarzewskiego 34. zdw 64 413

Gospodarstwo
prywatne 140 morgowe w do
brym stanie, inwentarz żywy i 
martwy kompletny zaraz na 
sprzedaż z powodu stosunków 
familijnych. Adres wskaże Ku
rjer zdw 64 445.

Urządzenie
składowe na wszystko wskaże 
Obuwnik skład, Szamarzewskie
go 19. zdw 64 479

Radioodbiornik
5 lampowa Neutrodyna tanio do 
sprzedania. Staszica 11/13. III., 
wprost. zdw 64 465

Dębowa
sypiałka na sprzedaż. Napieral- 
ski, Głogowska 51, skład siodlar- 
ski, zgłosz. do 6. zdw 64 464

Jadalka
dębowa na sprzedaż. Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 64 463.

Kupię
parcelkę 500—600 mtr* Jeżyce, 
Sołacz, Łazarz. Jarosz. Wodna 
7. dw 3 607

Damski
rower w dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurjer zdw 64 467.

Meble
po zniżonych cenach poleca. Plu
ciński, Wodna 7. zdw 63 588

Singera
damska maszyna, gramofon wa
lizkowy marki Pahrlafon, wszy
stko nowe sprzeda skład kolonial
ny, Małeckiego 15. zdw 64 285

Młyn
z piekarnia- Przemiał około 200 
ctn., mieszkania na 2 rodziny, 
sprzedam lub wydzierżawię. O- 
ferty Kurjer zdw 64 490.

Sołacz
Wille 4—5 pokoi kupie, płace go
tówka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 415

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszuku
je. Marjan Cink. Włocławek ui. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Brylanty
złoto, srebro kupuje firma. Bole
sław Tarkowski. Poznań Plac 
Wolności 11. Pw 6261-33,2

Pianino
używane kupie. Kurjer Pozn. 
zdw 62 407.

Poszukuje
sie kupna używanej szafy żelaz
nej. — Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 64 249.

Restauracji
celem kupna lub dzierżawy po
szukuje w Poznaniu. okolicy 
Gdyni ewtl. hotelu lub pensiona- 
tu. Oferty Kurjer zdw 64 480.

2 Wozy
3-calowe stare i 4 szory robocze 
kupie. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 468.

Kupię
zaraz domek z gościńcem ewtl. 
składem kolonjalnym pobliżu 
Poznania. Oferty do Kurjera 

zdw 64 455
Poszukuję

kupna gospodarstwa w pobliżu 
Poznania od 10 do 30 mórg. Ła
skawe zgłoszenia z podaniem ce
ny. Józef Grelmski. Ludomy. 
pow. Obornicki. zdw 64 419

100—2C0 zł
poszukuje na krótki czas panien
ką pracujaca. Procent zapew- 
mam. Zgłoszenia zd 64 253.

Pożyczki
•1—5 tysięcy zł na nieruchomość 
zastaw własność noszukuje O- ferty pod zd 63 958.

100 009 zł
wypożyczę w całości lub częścio
wo. Pierwszy numer hipoteki 
12 Procent. ~ Oferty Kurjer zdw 63 396.

Poszukuję
2—3 000 zł. Dam dobry zastaw, 
wysoki procent. Oferty Kurjer zdw 64 216.

2 500 zł
pożyczki poszukuje zaraz na I hi
potekę własnej nieruchomości, 
względnie według umowy. Ofer
ty Kurjer zdw 64 339.

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnią zaraz. Zgł. 
Kurjer zdw 64 449.

2
Pokój

dla przyzwoitej pani, własna po
ścielą wyiajmie. Piekary 10. par- 
ter, lewo,___________zdpw 64 414

Słoneczny
ładny pokój na dwie osoby wy
najmą Wielkie Garbary 18. wej
ście ul. Woźna. II piętro, prawo, 

zdw 64 360

Umeblowane
pokoje dla panów, pań i mał
żeństw wskaże ..Informator". PI. 
Nowomiejski lOa. teł. 41-83.

Pw 6276-0.4i09

Dwie
panienki urzędniczki przyjmę na 
pokój. Małe Garbary 11. zgło
szenie do składu. zdw 64 478

Pana
ua wspólny pokój przyjmę. Ju- 
chacz. Długa 16, II. prawo.

zdw. 64 451

Inteligentnemu
panu wynajme pokój z balkonem 
z utrzymaniem lub bez zaraz. 
Krasińskiego 14. III., prawo.

zdw 64 399

Pokój
elegancki dla pana. Cieszkow
skiego 8, III., prawo, zdw 64 398

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Długa 
4, front III, ptr., prawo.LII. ptr., praw 

Pw 8194-14,212

Pokój
frontowy umeblowany, solidnej 
osobie. Górna Wilda 40 II.. le
wo. zdw 64 425

Pokoju
lub dwóch z kuchnia poszukćję 
od gospodarza. Płace za dwa la
ta zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 501.

Solidny
rzemieślnik szuka pokoju zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdpw 64 515.

Poszukuje
się zaraz jednego próżnego poko
ju i kuchni w Poznaniu lub 
przedmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 447.

Dwóch
próżnych pokoi z oświetleniem 
elektrycznem i z łazienka poszu
kuje zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 427

Plac
około 3 000 m! wielki w Poznaniu, 
przynoszący 800 zl miesięcznie 
dzierżawy zaraz na sprzedaż. 
Wpłaty 50 000 zl. reszta za 2 lata.
Oferty Kurjer zdw 64 358._____

Ubikacyj
nadających się na warsztaty 
przemysłowe, około 150 m 8. moż
liwie w śródmieściu, poszukuję. 
Zgłoszenia Kur’«- «dw 64 476

Dzierżawy
domku z sadem ewentl. ziemia 
do 4 mórg i chlewikiem poszuku
ję w pobliżu Poznania (1.30 godz.) 
z dobrą komunikacja kolejową 
dla dzieci szkolnych. Oferty z 
podaniem warunków przyjmuje 
Kurjer Pozn. dw 3 606.

Plac
1900 m. kw. położony frontem 
przy Górnej wildzie. nadajacy 

: się na składnicę i skład wszel- 
; kich gałęzi przemysłowych w ca
łości lub częściowo długotermino
wo do wynajęcia. I. Gartmann. 
Górna Wilda 92. zdw 64 438

Składu
mniejszego w śródmieściu za 
dzierżawę zgóry poszukuje Ofer
ty Kurjer zdw 64 431.

Składu
nadającego się na zakład fry
zjerski za dzierżawa zgóry po
szukuje. Oferty Kurjer zdw 64 430

Plisowanie
batikowanie. ręczne malwanie. 
haft ręczny maszynowy, obcia 
ganię guzików wykonuje szybko, 
solidnie i tanio Konfekcja Dam
ska T A., ul. Wielka 27 29. I p., 
tel. 19 25 Pw 7087-9.228

Kto
dopomoże kobiecie 35. do uzyska
nia jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer zdw 64 405.

Kapelusze
wykonuje szykownie, tanio i 
prędko, warszawianka. Wierz- 
biecice 13, parter. zdw 64 402

Wyostrzyć
należy na święta noże do szynki, 
noże kuch., noże i widelce stoło
we, Prace te wykonuje starannie 
i szybko Szlifiernia Ed. Karge, 
Poznań, ul. Nowa 7'8.

Pw 8197-14,209

Włoskiego
francuskiego wyuczę w krótkim 
czasie 20 zl mieś. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 64 471.

Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych.
Młoda

dziewczyna lat 19 poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz lub 
od 15. 4. Oferty Kurjer

zdw 64 341-2
Młodszy

silny pomocnik ogrodowy poszu 
kuje posady. Bernard Wiśniew
ski. Toruń-Mokre. Kołłataja 27 

nw 6307

Dobry
fachowiec poszukuje bufetu na 
rachunek. Kaucję mogę złożyć do 
tysiąca złotych. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 64 14L

Akuszerka
16 lat praktyki poszukuje posady, 
najchętniej obwod. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 64 091.

Pomocnik
stolarski poszukuje pracy na me
ble i budowlę. Zgłosz. do Kurjera 
zdw 64 114.

Wielkopolanin
były urzędnik państwowy, obecnie 
emerytowany, kawaler, lat 32, 
przyjmie posadę w biurze adwo- 
kackiem lub inna biurową, podró
żującego za stałą pensja, maga
zyniera, ekspedienta, kontrolera 
itd. Łaskawe oferty uprasza A. 
Jzerniejewski, Trzemeszno.

zdw 64 290
Stenotypistka

początkująca, z ukończona szkoła 
handlowa poszukuje posady za 
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 64 169.

Książkowy
młodszy, z roczna praktyka, do
tąd na kierowniczera stanowisku, 
biegły korespondent, piszacy ma
szyna. z ukończona, szkoła han
dlowa. noszukuje zajęcia, najchę
tniej jako placowy (pisarz podwó
rzowy). — Oferty Kurjer Pozn 
zdw 64 167. 

Dzielna
bufetowa szuka posady zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 64 099

„Kresowianka“
pierwszorzędna pracownia sukien 
kostjumów i okryć damskich o; 
raz kapeluszy, z powierzonych i 
własnych materiałów. Źurnale 
paryskie Dla pp urzędniczek i 
wojskowych dogodne warunki. 
W. Strusowa. św Marcin 16/17. 

dw 3236
Poszukuję

---- - biurowej od 15. 4. rb.
_ani wykształcenie III kl. gimn.
Łask, oferty Kurjer zdpw 64 188.

Początkująca
biuralistka, piszaca na maszynie 
poszukuje posady. — Oferty Kur
jer zdw 63 754.  

Początkująca
stenotypistka. piszaca biegle na 
maszynie poszukuje posady Pier
wszy miesiąc bezpłatnie, znajo
mość tylko języka polskiego. — 
Oferty Kurjer zdw 63 813.

Intelinentna
panienka z rocznym kursem han
dlowym i dłuższa praktyka w 
branty zbożowej, przyjmie posa
dę w tej samej branży lub jako 
siła pomocnicza w wiekszem ma
jątku ziemskim. Oferty Kurjer 
zdw 63 814.

Urzędnik
gospodarczy z 10-letnia praktyka 
i szkołą rolnicza poszukuje posa
dy zaraz lub 15 kwietnia za ka
walera. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 63 786.

Książkowy
biegły w prowadzeniu żurnalu, 
piszacy na maszynie, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 62 773

Ogrodnik
wykwalifikowany obejmie prace, 
nadzór i pielęgnacje ogrodów i 
balkonów. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 153.

Biuralistka
zna.iaca ksiażkowość. wszelkie 
prace biurowe dobra telefonist
ka. poszukuje jakiejkolwiek pra
cy Miejscowość obojętna Zgło
szenia nrzy.i.,r,uip- Biuro Ochro
ny Kobiet, Odskok 3 ala Woj
ciechowskiej zdw 64

Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady za
raz lub później Adres wskaże 
Kurjer dn 3532. ’

Panienka
z ukończona szkoła handlową pi
szaca biegle na maszynie poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 64 473.

Lekcyj
rysunku, malarstwa udziela Ry- 
sterówna, Piekary 8 a. I,

zdw 64 457
Gry

fortepianowej lekcyj udziela 
dypl. nauczycielka. Rysterówna. 
Piekary 8 a, I. zdw 64 456

Spawacz
elektryczny poszukuję posady. 
Oferty Kurjer zdw 64 454.

Młody
człowiek poszukuje posady jako 
woźnica lub stróż nocny. Oferty 
proszę nadesłać do Kurjera 
zdw 64 484.

2 malarzy
dzielnych, łat 30 i 20 poszukują 
stałej pracy tylko w kościołach 
od 1 maja, specjaliści na freski 
i inne artyst. prace. Zgłosz. szan. 
firm, pod adres: H. Rakowski, 
Leszno, u]. Wolności 26.

zdw 64 440

Humor zagraniczny

~ No, a teraz, gdy sie pan nauczył zatrzymywać samo
chód, kupi pan drugi, abyj się nauczyć skręcać prawidłowo...

(Pele-Mele!) S. F.

Sierota
lat 17, poszukuje posady do dzie
ci zaraz. Oferty Kurjer Poza.

zdw 64 400_________ ~
Bona

wychowawczyni II. klasy do 
dzieci do lat 6 lub do pomocy i 
wyręczania pani domu szuka za- Jr 
jęcia od 15. 4. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 64 172 _______

Samodzielna
gospodyni poszukuje posady u 
samotnej osoby w Poznaniu (lep
szy dom). Oferty Kurjer Pozn. 

zdw7 64 439
Bufetowa

6-Ietnia praktyka, sierota poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 64 435

Służąca
3 lata w jednej posadzie przyj- 
mie miejsce od 15. 4. Oferty Ku
rjer zdw 64 434.

Młoda
panienka umiejąca cośkolwiek 
szyć i haftować poszukuje miej
sca do wszystkiego od 15 lub od 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 444.

Małopolanka
z gotowaniem szuka miejsca od 
15-go, możliwie na wyjazd. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 64 412.______

' Szofer
ślusarz z praktyka, trzeźwy po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Jasik, Poznańska 42, u Wacho
wiaków. zdw 64 423

Sekretarz
adwokacki, samodzielny poszuku
ję posady zaraz lub później u pp. 
adwokatów, w banku lub przemy
śle, najchętniej w Poznaniu.. —• 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera 
Pozn. zdw 64 429. 

Dziewczyna
do dzieci lub pracy domowej 
przyjmie posadę od 15. 4. Oferty 
Kurjer zdw 64 433.

Stenotypistka
z 4 let. praktyka poszukuje odpo; 
wiedniej posady ewtl. sekretarki 
na wieś. Miejscowość obojętna 
Zgł .Kurjer zdw 64 483.

WOLNE MIEJSCA

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmę zaraz 
Wspólna 57 I prawa (Dębiec).

zdw 64 337
Ucznia

z dobrem wykształceniem poszu
kuje zaraz hurtownia apteczna. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 64 115. 

Dyrekteryzy
samodzielnej do pierwszorzędnego 
magazynu stroju poszukuje zaraz. 
Szydłowska, Gniezno. Chrobrego 
nr. 37. nw 6191

Nauczycielka
wychowawczyni potrzebna do 
nadleśnictwa od 1. 4. do dwojga 
dzieci, 8 i 10 lat, z pozwoleniem 
Kuratorium. Zgłoszenia z poda
niem warunków oraz pensji i od
pisami świadectw należy składać 
do „Par", Toruń. Szeroka 46, 
pod „783". Pw 8055-64,141

Apteka
w Pelplinie na Pomorzu poszu
kuje ewentl. zaraz siły pomocni
czej męskiej, dobrze wpracowa- 
nej. Zgłoszenia z pretensjami i 
referencjami koniecznie. dw3548 

Gospodyni
tylko siła wykwalifikowana po
trzebna od 15 kwietnia 1928 r. do 
Restauracji Bazarowej Nurkow- 
ski—Sobieszczyk, 'Aleje Marcin
kowskiego 10. zdw 64 481

Stróż
nocny potrzebny zaraz. Zgłosze
nia pomiędzy 11 a 12 lub 5 a 6. 
Wul-Gum, Wielkie Garbary 8. 

Pw 8196-14.210

Pp 7pr]njnł-a na kwiecień 1928 r. ca oba wydania rasem włącznie tygodniowego dodatka ilustr.
* „¿lustracja Poznańska” : w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50,

■ .........................— ■■ z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4>6, kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedosfearczon. numerów inb odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 8307, 3524, 3525, 4072, w

O crł 0876013 * «-»Linowej 26 gr. ns stronie 4-łamowej 80 gr, na stronie czwartej 100 gr,
ns Kromę drogiej 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 200 er od 1-łamoweeo 

□ 1 ' j - miLmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 20°/n nadwyżkiOgłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,80, w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża ' 
do wydania wieczornego do godziny 10, w dni przedświąteczne do godziny 9 przed południem. Drobne ogłoszę-' 
nia wiersz napisowy 30 groszy, każde dalsze słowo 16 groszy. 'e “

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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